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– Arkadag Serdarly – Arkadag Serdarly 

bagtyýar ýaşlar ýylynda bagtyýar ýaşlar ýylynda 
Garaşsyz Watanymyz beýik Garaşsyz Watanymyz beýik 
özgertmeler ýoly bilen özgertmeler ýoly bilen 
ynamly öňe barýar.ynamly öňe barýar.

– Goý, sahawatly türkmen – Goý, sahawatly türkmen 
topragynda hemişe topragynda hemişe 
parahatçylyk, agzybirlik parahatçylyk, agzybirlik 
we abadançylyk berkarar we abadançylyk berkarar 
bolsun!bolsun!

– Halkyň abadan, asuda – Halkyň abadan, asuda 
we bagtyýar durmuşda we bagtyýar durmuşda 
ýaşamagy hakyndaky alada ýaşamagy hakyndaky alada 
döwlet syýasatymyzda döwlet syýasatymyzda 
hemişe öňe sürýän baş hemişe öňe sürýän baş 
maksadymyzdyr.maksadymyzdyr.

– Ýurdumyzyň ösüş ýoluny – Ýurdumyzyň ösüş ýoluny 
şan-şöhrata beslemek şan-şöhrata beslemek 
biziň el-ele berip, birek-biziň el-ele berip, birek-
birege düşünip, ähli gujur-birege düşünip, ähli gujur-
gaýratymyzy bir ýere gaýratymyzy bir ýere 
jemläp, halal zähmet çekip jemläp, halal zähmet çekip 
gazanjak ýeňişlerimize gazanjak ýeňişlerimize 
baglydyr.baglydyr.



GARAŞSYZ, HEMIŞELIK BITARAP TÜRKMENISTANYŇ 
HALKYNA

Mähriban halkym!
Eziz watandaşlar!

Sizi milli senenamamyzda möhüm orny eýeleýän 
şanly baýram — Türkmenistanyň Konstitusiýasynyň 
hem-de Döwlet baýdagynyň güni bilen tüýs ýürekden 
gutlaýaryn. Bu baýrama bagyşlanan aýdym-sazly 
dabaralaryň, medeni-jemgyýetçilik çäreleriniň 
Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwrüniň belent maksatlaryna ýetmek üçin gurýan 
we döredýän merdana halkymyzyň bagtyýar 
durmuşyna gaýtalanmajak öwüşgin çaýjakdygyna 
berk ynanýaryn. 

Adamy jemgyýetiň we döwletiň iň ýokary 
gymmatlygy hökmünde ykrar edýän Konstitusiýamyz, 
Garaşsyzlygymyzyň we Bitaraplygymyzyň, 
agzybirligimiziň hem-de jebisligimiziň ebediliginiň 
nyşanyna öwrülen Döwlet baýdagymyz biziň 
geçmişimiziň, häzirki döwrümiziň, geljegimiziň 
beýikdigini, şöhratlydygyny alamatlandyrýan 
milli mukaddesliklerimizdir. Aşgabat şäherindäki 
Konstitusiýa binasy bilen Baýdak meýdançasy, 
döwlet ähmiýetli Arkadag şäherindäki, welaýatlaryň 
merkezlerindäki, «Awaza» milli syýahatçylyk 
zolagyndaky belent sütünli baýdak meýdançalary bu 
gün Konstitusiýamyzyň we Döwlet baýdagymyzyň 
mukaddesligini has-da dabaralandyrýar. 

Döwleti dolandyrmakda, demokratik, adalatly 
jemgyýeti gurmakda, toý-baýramlarymyzy, şanly 
senelerimizi ýokary derejede geçirmekde toplan 
tejribämize daýanyp, Esasy Kanunymyzyň we 
Döwlet baýdagymyzyň gününi mähriban halkymyzda 
belent watansöýüjilik döredýän, täze üstünliklere 
ruhlandyrýan milli baýram hökmünde belleýäris. 
Bu baýrama gabatlap, dabaraly maslahatlary, 
medeni-jemgyýetçilik çärelerini geçirýäris. Bu 
dabaralar tutanýerli, döredijilikli zähmeti bilen 
eziz Watanymyzy gülledip ösdürýän, kuwwatly we 
berkarar ýurda öwürýän mähriban halkymyzda 
şatlykly duýgulary döredip, agzybirligimizi has-da 
berkidýär.

Eziz watandaşlar!

Dünýädäki iň inçe, owadan sungat hökmünde ykrar 
edilen türkmen halysynyň gölleri, abadançylygyň we 
parahatçylygyň nyşany bolan zeýtun baldajyklary, 
agzybirligi, jebisligi alamatlandyrýan bäş ýyldyz 
hem-de ýarymaý şekillendirilen, täzelenişi, ýaşaýşy 
dabaralandyrýan ýaşyl reňkli Döwlet baýdagymyzyň 
saýasynda bu gün eziz Watanymyzy ösüşleriň ýoly 
bilen öňe alyp barýarys. Dünýä bileleşigi tarapyndan 
iki gezek ykrar edilen hemişelik Bitaraplygymyzyň, 
müňýyllyklardan gözbaş alýan parahatçylyk 

söýüjilik, hoşniýetli goňşuçylyk ýörelgelerimiziň, 
durmuş-ykdysady, syýasy-hukuk özgertmelerimiziň 
berk binýady hem-de kepili bolan Konstitusiýamyz 
esasynda hukuk we dünýewi döwleti, adalatly raýat 
jemgyýetini gurup, düýpli özgertmeleri amala 
aşyrýarys. Dostluk, parahatçylyk söýüjilik we 
ynsanperwerlik ýörelgelerine esaslanýan daşary 
syýasatymyzy üstünlikli durmuşa geçirip, dünýä 
giňişliginde ýurdumyzyň abraýyny ýokarlandyrýarys. 

Mähriban halkym! 

Garaşsyz Diýarymyzy depginli ösdürmäge, 
ykdysady ösüşiň häzirki zaman, kämil nusgasyny emele 
getirmäge, pudaklarymyzy döwrebaplaşdyrmaga, 
ilkinji nobatda bolsa mähriban halkymyzyň durmuş 
goraglylygyny, iş üpjünçiligini we ýaşaýyş-durmuş 
derejesini gowulandyrmaga, asuda, abadan, bolelin 
hem-de bagtyýar durmuşda ýaşamagyny üpjün 
etmäge gönükdirilen strategik maksatnamalary kabul 
edip, olary üstünlikli durmuşa geçirýäris. 

Türkmen halkynyň Milli Lideri, Türkmenistanyň 
Halk Maslahatynyň Başlygy Gahryman 
Arkadagymyzyň beýik başlangyçlary esasynda gysga 
taryhy döwürde ýurdumyzyň jemgyýetçiliksyýasy 
durmuşy düýpli özgerdi. Esasy Kanunymyz 
hem-de milli kanunçylygymyz tapgyr-tapgyr 
kämilleşdirildi. Şanly wakalar bilen şöhratlanýan 
Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar ýylynda döwleti 
dolandyrmakda, demokratik we adalatly jemgyýeti 
gurmakda toplanan köpasyrlyk milli tejribämize 
eýerilip, halkymyzyň bähbitlerine wekilçilik edýän 
ýokary wekilçilikli edaranyň — Türkmenistanyň 
Halk Maslahatynyň döredilmegi, Türkmenistanyň 
Mejlisiniň deputatlarynyň, welaýat, etrap we şäher 
halk maslahatlarynyň, Geňeşleriň agzalarynyň 
saýlawlarynyň geçirilmegi demokratik, hukuk 
we dünýewi döwletimiziň binýatlaryny has-da 
berkitmegiň ýolunda täze ädim boldy.

Mähriban halkym!
Eziz watandaşlar!

Sizi Türkmenistanyň  Konstitusiýasynyň we 
Döwlet baýdagynyň güni mynasybetli ýene-de bir 
gezek tüýs ýürekden gutlaýaryn. Size berk jan saglyk, 
uzak ömür, asuda we abadan durmuş, egsilmez 
bagt, ösüşleriň, rowaçlyklaryň ýurduna öwrülen eziz 
Watanymyzyň mundan beýläk-de gülläp ösmegi 
ugrunda alyp barýan işleriňizde uly üstünlikleri 
arzuw edýärin. 

Türkmenistanyň Prezidenti
Serdar BERDIMUHAMEDOW.
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Öň de ba ry jy san ly, «ýa şyl» teh no lo gi ýa la
ra esas lan ýan, «akyl ly» şä he riň aý dyň ny
şa ny bo lup, gur lu şy gy iki tap gyr da ama la 

aşy ryl ma ly Ar ka dag şä he ri niň bi rin ji tap gy ry nyň açy
lyş da ba ra sy di ňe bir türk men top ra gyn da däl, eý sem 
hal ka ra de re je sin de hem dün ýä ýaň sa lan tä ze lik le riň 
bi ri hök mün de örbo ýu na gal dy. Türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly
gy Gurbanguly Berdimuhamedowyň baş lan gyçta gal
la sy, ala da la ry bi len gur lan Döw let äh mi ýet li şä her at
ly aý ra tyn hu kuk de re je si ne eýe bo lan bu şä her hä zir ki 
wagt da Ar ka dag ly Ser da ry my zyň baş tu tan ly gyn da do
wam et di ril ýän ägirt uly öz gert me le riň anyk ne ti je si dir. 
Hä zir ki wagt da me de nidur muş hem beý le ki mak sat ly 
bi na la ryň 336sy gur lup ulan ma ga ber len bu şä he riň 
eda ra la ry we gu ra ma la ry iň bir hä zir ki za man aw tou
lag se riş de le ri, şo nuň ýa lyda elekt ro mo bil ler bi len üp
jün edi lip, Ar ka dag şä he ri ne «Ýew ro pa da Howp suz lyk 
we Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň se bi tin de dur nuk ly,  
«ýa şyl», ho wa üçin oňaý ly we in no wa sion çöz güt li şä
her le ri ös dür mek» tas la ma sy na go şul ýan dy gy ba ra da
ky Gü wä na ma nyň be ril me gi bu ul gam da öň de goý lan 
we zi pe le riň üs tün lik li çö zül ýän di gi ni gör kez ýär. 

Eziz Di ýa ry my zy hem me ta rap la ýyn ösen, öňdebaryjy
la ryň ýur du na, özem senagat taý dan düýp li iş le ri dur mu şa 
ge çir ýän döw le te öwürmek barada öňde goýlan möhüm 
wezipä ni öz üs tü ne alan, şeý le we zi pä aň lydüşünjeli 
hötde gel ýän hü när men le ri ke ma la ge tir mek, şo la ryň ha
sa by na häzirki senagat ulgamynda ýola goýlan dolandyryş 
iş usulyny hasda kämilleşdirmek baş mak sat bo lup ör
bo ýu na gal ýar. Bu işiň döw re bap ýe ri ne ýe ti ril ýän, özem 
döwrüň ösen talap la ry nyň bi ri hök mün de ile ri tu tul ýan 
döw rün de «Ar ka dag Ser dar ly Bag ty ýar ýaş lar ýy ly» diýlip 
yglan edilen 2023nji ýyl hem, geçen ýyllar ýaly, şöhratly 
wakalara baý bolýar. Bu ýylda Türkmenistanyň Ga raş syz ly
gy nyň 32 ýyl ly gy, hemişelik Bitaraplygynyň şanly 28 ýyllyk 
toýy uludan toýlanyp, gö ren le ri haý ra na gal dyr ýan, he niz 
gör lüpeş dil me dik Ar ka dag şä he ri niň bi rin ji tap gy ry nyň  

gur lup ulan ma ga ber len di gi hor mat ly Pre zi den ti miz  
Ser dar Berdimuhamedowyň örän ada lat ly bel leý şi ýa ly, 
«Hä zir ki dö wür de dün ýä de tu tuş bir şä he ri gu rup, ulan
ma ga ber ýän döw let ler köp däl dir. Bu bol sa bi ziň ýur
du my zyň yk dy sa dy kuw wa ty nyň art ýan dy gy na, hü när
men le ri mi ziň taý ýar ly gy nyň go wu dy gy na aý dyň şa ýat lyk 
ed ýär». El bet de, 11 jem gy ýet çi lik, 25 hem eda ra bi na la ry, 
258 ýa şa ýyş ja ýy, 19 bi lim eda ra sy, 14 in že ner çi lik ul ga my 
we des ga sy, şeý le hem 9 sa ny sag lyk we sport bi na la ry bo
lan Ar ka dag şä he ri niň bi rin ji tap gy ry nyň gur lup ulan ma
ga be ril me gi hemde ol ýer de te bi gy gö zel li gi sak la mak 
üçin «ýa şyl» teh no lo gi ýa la ryň giň den ula nyl ma gy di ňe bir 
bi ziň üçin däl, eý sem bu ýe re ge len dip lo ma tik we kil ha
na la ryň we kil le ri üçin hem tä sin, diý seň haý ra na gal dy ry jy 
wa ka la ryň bi ri bol dy.

Iň bir hä zir ki za man, hal ka ra de re je sin de yk rar edi
len, ýo ka ry ül ňü le re ga bat gel ýän, şä her gur lu şyk sy
ýa sa ty nyň ta lap la ry na la ýyk bo lan bi na lar top lu my —  
Ar ka dag şä he ri ösü şiň tä ze be lent lik le ri ne ta rap ok gun
ly iler le ýän Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň 
bar ha art ýan kuw wa ty nyň nä de re je de ýo ka ry dy gy ny 
gör kez ýän su but na ma dyr. Öz çä gi bo ýun ça şä her gur
lu şyk de re je sin dä ki Ar ka dag şä he rin de adam la ryň go
wy ýa şa ma gy, yh las ly zäh met çek me gi, me de ni ýet li  
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Türkmenistanyň Prezidenti Serdar BERDIMUHAMEDOW:
— Arkadag şäheriniň döwletimiz we halkymyz üçin örän möhüm syýasy, ykdysady, durmuş 
ähmiýeti bardyr. Biz häzirki zaman tehnologiýalaryndan baş çykarýan hünärmenler bilen 

berkarar Watanymyzy mundan beýläk-de abadanlaşdyrmagy dowam etdireris. 

«Ýaşyl» tehnologiýaly «akylly» şäheriň
ady-owazasy dünýä dolýar
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elekt ro mo bil ler gat naw la ry, aw tou lag la ry goý mak üçin 
«akyl ly» aw to du ral ga la ry, gün we ýel ba ta re ýa la ry, yşyk
lan dy ryş ul ga my ar ka ly döw rüň ýo ka ry dur muş me de ni
ýe ti bi len hä zir ki za man dur mu şy nyň gö zel lik dün ýä si ni 
üp jün ed ýän di gi bi ziň äh li miz üçin tä ze lik dir. Bu ýer de 
gur lu şyk la ryň bök denç siz al nyp bar lan dy gy we al nyp ba
ryl ýan dy gy, şeý le tä ze, döw re bap şä he riň se bit de he niz 
gör lüpeş dil me dik tas la ma sy nyň dur mu şa ge çi ril me gi bo
ýun ça eda ra ediş mer ke zi ne Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
sa par la ry nyň yzy gi der ama la aşy ry lan dy gy, onuň do ku zy

nyň dü züw bol ma gy ba bat da ky iş le riň 
Gah ry man hem mäh ri ban Ar ka da gy myz 
ta ra pyn dan göz den sa lyn man dy gy öz 
oňyn ne ti je si ni hem ber di. Tä ze, hä zir ki 
za man Ar ka dag şä he ri niň şä her gur lu
şy gyň top lum la ýyn ul ga my ny öz içi ne 
al ýan dy gy onuň tap gyr la ýyn do wam 
et di ril jek gur lu şy gyn da säw lik le re ýol 
be ril mez li gi üçin esas bo lup hyz mat 
ed ýär. Ol ýer de — tä ze, iň bir hä zir ki 
za man şä he ri niň tö we re gi aba dan laş

dy ry lan ot luk meý da nyn da bäş we la ýa tyň ha ly göl le ri niň 
şe kil le ri ýer leş di ri len meý dan ça da be ýik li gi 115 met re ba
ra bar baý dak sü tü nin de Döw let tu gu my zyň el my da ma 
pa syr dap dur ma gy bu ýe re gel ýän le riň ru hu be lent li gi ne 
öz oňyn tä si ri ni ýe tir ýär.

Bu ýer de türk men hal ky nyň Mil li Li de ri niň, Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň öz çy ky şyn da bel leý şi ýa ly, gur lu şy gyň 
il kin ji iki tap gy ryn da 415,4 ki lo metr agyz su wy, su wa ryş, 
sil suw la ry ny so wu jy aka ba, su wuň de re je si ni pe sel di ji ul
gam hem la gym ge çi ri ler, 62,9 ki lo metr gaz ge çi ri ji si, 74,9 
ki lo metr aw to mo bil ýol la ry, 210 ki lo metr ara gat na şyk ul
gam la ry, 344,2 ki lo metr elekt rik ge çi ri ji le ri gu rul dy we gu
rul ýar. Şeý lede Ar ka dag şä he ri niň kö çe le rin de jem gy ýet
çi lik ulag la ry nyň eko lo gik taý dan aras sa gör nüş le ri bo lan 
tä ze, döw re bap elekt ro bus la ryň hemde elekt ro tak si le riň 
hyz ma tyn dan giň den peý da la nyl ýar. Diý mek, Ar ka dag 
şä he ri dün ýä niň şä her gur lu şyk, in že nerteh ni ki ösüş le ri
niň iň bir hä zir ki za man nus ga la ry ny özün de jem le ýär. Bu 
ta ry hy wa ka — Ar ka dag şä he ri niň açy lyş da ba ra sy my na
sy bet li döw let Baş tu ta ny my za Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň  
Pre zi den ti Re jep Ta ýyp Är do ga nyň adyn dan «TOGG» ky sym
ly tä ze, özem ak reňk li elekt ro mo bil le riň iki si niň aça ry nyň  

dynç al ma gy, ne sil le riň oňat oka ma gy, sport bi len meş
gul lan ma gy hem dö re di ji lik li iş le me gi üçin äh li müm
kin çi lik le riň dö re di len di gi eziz Di ýa ry my zyň «Döw let 
adam üçin dir!» di ýen baş şy ga ry nyň aý dyň be ýa ny dyr. 
Hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedowyň bu 
ba ra da: «Tä ze Ar ka dag şä he ri hä zir ki za ma nyň ýa şa mak 
we iş le mek, dynç al mak üçin iň amat ly, kä mil şä her le
ri niň bi ri bol dy» di ýip bel le me gi hem mu nuň ha ky kat
danda şeý le di gi ne gü wä geç ýär.

Ha wa, türk men hal ky nyň Mil li Li de ri niň baş lan gyçta
gal la la ry, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň hem me ta rap la ýyn 
gol daw ber me gi ne ti je sin de Mer ke zi Azi ýa da il kin ji «akyl
ly» şä her hök mün de bu ýe re gel ýän le re gu ja gy ny giň den 
açan, eko lo gik taý dan aras sa ýer de, go ja man Kö pet da gyň 
ete gin de gur lan, paý tag ty myz Aş ga bat dan hem ta ýak 
atym uzak lyk da ýer leş ýän bu şä her owa dan ly gy, hä zir ki 
döw rüň ösen ta lap la ry na la ýyk gel ýän di gi, bi na gär li giň 
hä zir ki za man me ýil le ri bi len oňat saz laş ýan dy gy bi len 
hem hem me le riň ün sü ni özü ne çek ýär. Üs te si nede bu 

ýer de te bi gy gö zel li giň sak la nyp gal ma gy bi len, «ýa şyl» 
teh no lo gi ýa la ryň giň den ula ny lan dy gy hem me le riň ho
şu na gel ýär. Bu ýa na şyk ýer le ri aba dan laş dy ry lan tä ze şä
her hä zir ki za man yl my nyň soň ky ga za nan la ry ny özün de 
jem le ýän di gi bi len hem ta pa wut lan ýar.

Hä zir ki za man dün ýä si niň iň bir hä zir ki za man şä he ri 
hök mün de bi na la ry örbo ýu na ga lan Ar ka dag şä he ri niň 
ýolulag dü züm le ri, yşyk lan dy ryş ul ga my, elekt ro bus lar, 
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ARKADAG ŞÄHERI — 
BAGTYŇ ŞÄHERI

Eziz Watanymyz – başymyň täji,
Merjen Aşgabadym – buýsanç-mertebäm,
Arkadag şäheri – döwrümiň genji,
Gurduran Arkadag, beýik Binagär.

Yhlasyndan döräp Arkadagmyzyň,
Adyňa guwanýas, gutlaýas adyň,
Jahana ýaýraýar şanyň-şöhratyň,
Arkadag şäheri – bagtyň şäheri.

Görmäge göz gerek seniň görküňi,
Ak ýollaryň, binalaryň durkuny,
Köpetdagdan saçýaň nurly ýalkymy,
Arkadag şäheri – görküň şäheri.

Behişdi Diýaryň täze şäheri,
Asuda arassa saba säheri,
Gün-günden beýgelýär abraýy-ady,
Arkadagly täji-tagtyň  şäheri.

«Akylly» şäherim dünýä nur saçýar,
Ähli myhmanlara gujagyn açýar,
Görküne guwanyp, ýürekler joşýar,
Arkadagly ajap wagtyň şäheri.

Arkadag Serdarly iller bagtyýar,
Watanym gül açýar, ösýär, özgerýär, 
Täze şäherimde halkym toý tutýar,
Arkadag şäheri – bagtyň şäheri.

Gurbangeldi ORAZBERDIÝEW,
«Türkmenistanyň senagaty» 
žurnalynyň jogapkär kätibi.

gow şu ryl ma gy bu do gan lyk hal kyň ýol baş çy la ry ta ra pyn
dan bi ziň ýur du myz da ga za nyl ýan üs tün lik le re nä de re je
de hor mat go ýul ýan dy gy ny gör kez ýär.

Tä ze Ar ka dag şä he rin de adat dan da şa ry ýag daý lar da 
adam la ra ze rur kö me gi ber mek, öňü ni alyş çä re le ri ni ge
çir mek bi len bag ly tä ze «123» des sin gul lu gy işe gi ri zil di. 
Mu nuň özi gaz we ýan gyn howp suz ly gy, «Tiz kö me gi» ça
gyr mak bi len bag ly bi te wi gul lu gyň bel gi si dir. Diý mek, 
«123» gul lu gy nyň işi adat dan da şa ry ýag daý lar da ze rur 
kö me gi ber mek, öňü ni alyş çä re le ri ni ge çir mek ýa ly gaý ra
go ýul ma syz çä re ler den yba rat bo lup dur ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Ar ka dag şä he ri niň açy lyş da
ba ra sy nyň çäk le rin de «Yg ty bar ly» diý lip at lan dy ry lan jaý
da şä he riň bag ty ýar ýa şaý jy sy Ker wen Dur dy ýe wiň ýaş 
maş ga la sy nyň öýü ne gi rip, bu öýüň maş ga la ag za la ry ny 
tä ze jaý to ýy bi len gut la dy we äh li amat lyk la ry bo lan, ge
rek li en jam lar bi len üp jün edi len «akyl ly» ja ýyň teh no lo
gi ýa la ry nyň ar tyk maç lyk la ry ba ra da gy zyk ly gür rüň ber
di. Döw let Baş tu ta ny myz ýur du my zyň Türk men döw let 
bi na gär likgur lu şyk ins ti tu ty nyň ta lyp la ry nyň iş läp taý
ýar lan «akyl ly» şä her üçin «akyl ly» öý ul ga my nyň ser we
rin den buý ruk al ýan «Ar ka dag ly ýaş lar» at ly prog ram ma 
üp jün çi li gi niň aý ra tyn lyk la ry bi len hem ýa kyn dan ta nyş
dy. Bu ýer de ho ja lyk teh ni ka sy ny işe gi riz ýän, yşyk lan dy
ryş, otag lar da ky ho wa nyň tem pe ra tu ra sy ny we çyg ly ly gy
ny aw to ma tik usul da ka da laş dyr ýan ser we re bir leş di ri len 
plan şe tiň kö me gi bi len dür li iş le riň ýe ri ne ýe ti ri li şi, otag
la ry aras sa la mak ze rur ly gy ýü ze çy kan da ber len buý ru ga 
la ýyk lyk da, ro bo tyň to zan so ru jy lyk bi len meş gul lan ma
gy hem me ler üçin gy zyk ly dy. Üs te si ne öýe gi ri len de hem 
«akyl ly» ga py nyň kö me gin den peý da la nyl ýar dy. Dog ru sy, 
«akyl ly» öý ýö ri te ab zal lar bi len üp jün edi lip, olar he re ke
tiň tä si ri ne gö rä çy ra la ry öçü ripýa kyp, su wuň dam ýan ýe
ri ha kyn da öý eýe si ne ha bar ber ýär di we aw to ma tik usul
da hem su wuň dam ma sy nyň öňü ni al ýar dy.

Döw re bap tür gen le şik meý dan ça la ry ny, ma než le ri, 
at ha na la ry öz içi ne al ýan Hal ka ra ýo ka ry at çy lyk okuw 
mek de bi ni, döw re bap sport top lum la ry ny, yl myönüm
çi lik mer kez le ri ni, ylaý tada ýaş la ryň be den ter bi ýe we 
sport bi len meş gul lan ma gy üçin ýö ri te bi na la ry bo lan, 
or ta, baş lan gyç we or ta hü när, ça ga lar sun gat, ýö ri te 
çe per çi lik okuw mek dep le ri, Enä niň we ça ga nyň sag ly
gy ny go ra ýyş mer kez le ri, has sa ha na la ry, Ru hy ýet, me
de ni ýet köşk le ri, dra ma teat ry, se ýil gäh le ri, söw da hem 
dynç alyş mer kez le ri bo lan Ar ka dag şä he ri niň gur lup 
ulan ma ga be ril me gi Ga raş syz Türk me nis ta nyň ra ýat la
ry nyň mun dan beý lä gem bagt ly dur mu şy ny üp jün et
mä ge gö nük di ri len dir.

«Türkmenistanyň senagaty».
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Ozalbaş dan Wa ta ny ny ata, top
ra gy ny enä de ňäp, de pe si ne 
täç eden türk men öz bar ly gy

nyň göz ba şy ny ataene de gö rüp, ola ra 
eden hez ze ti ne gö rä, özü nede hor mat
sy lag edil jek di gi ne yna nyp dyr. Ataeneň 
geç mi şiň bol şy ýa ly, ogulgy zyň hem gel
je giň bo lup dur ýan dy gy na, her bir ede
niň gel jek ki ömür men zil le riň de, per zen
diň de gaý ta lan jak dy gy na akyl ýe ti rip dir. 
Mu nuň ha ky kat dan hem şu nuň ýa ly dy
gy ba ra da «Ko wus na ma da» şeý le be ýan 
edil ýär: «Per zent le riň sa ňa nä hi li ra kyp 
bol mak la ry ny is le seň, se nem ataene ňe 
şon ça ra kyp bol gun! Se ni dog ran nä mä
ni ar zuw ed ýän bol sa, sen den ön jek hem 
şo ny ar zuw eder. Per zent mi wä meň ze se, 
ataene da rag ta meň ze ýän dir. Da rag tyň 
idi si ni ýe tir di giň çe mi we si köp we dat ly 
bo lar, ataene ňi hem nä çe sy lap, ola ra 
nä çe hyz mat et seň, ola ryň sen hak da ky 
do gadi leg le ri şon ça tiz ha syl bo lar, sen 
Al la nyň ýa nyn da hem, ataeneň ýa nyn da 
hem ýüz li bo lar syň».

Dog ru sy, özü mizä dün ýä niň dö reý şin
dede ataenä ni gör ýä ris. Çün ki dö re ýiş, dö
re di ji lik li dur muş Adam ata dan hem How 
ene den göz baş al ýar. Ta ry hy çeş me ler de 
dö re ýi şiň göz ba şyn da du ran Adam ata nyň 
ene ýe re hor mat bi len çe me leş mek, oňa 
ideg et mek, su war mak, to hum sep mek ar
ka ly dur muş do wam ly ly gy ny ga za nan dy gy, 
il ki bo lup ömür do wa ma ty bo lan bug daý 
ha sy ly ny alan dy gy, diý mek, il kin ji daý ha
nyň, ba ba daý ha nyň hem Adam ata bo lup 
dur ýan dy gy ba ra da ýaz ýar lar. Ta ry hy müň
ýyl lyk la ry boý la ýan, Mag tym gu ly Py ra gy
nyň «Dep der ler için de bir ki tap gör düm» 
di ýip öw gü si ni ýe tir ýän ese rin de: «Adam 
ek di, su war dy, ideg et di we bol gal la ha sy

ly ny al dy. Al nan bug daý ha sy ly nyň dä ne si ni 
üwe di, ýu gur dy, çö rek gör nü şin de tam dy ra 
ýap dy. Nan bi şen soň, Adam me le mys syk 
na ny go pa ryp eli ne al dyda, onuň mäh rin
den ga nyp bil män, epes li wagt go lun da 
sak la dy we nan onuň elin den gaç dyda, 
to gar la nyp git di. Adam öz bi şi ren na ny ny 
ko wa lap ýet dide, eli ne al dy. Şon da Adam: 
«Bä, me niň ne be re le rim öz rys gy ny ko wa
lap tut ma ly bol jak ekenow» di ýip, göw nü
ne ge tir di. Şon dan bä ri nan at ly, yn san py
ýa da öz rys gy ny ko wa lap tu tup, öz çek ýän 
zäh me ti ne gö rä ha syl alyp, ýa şap ýö ren dir» 
di ýil ýär. Ekindi kin bi len il ki Adam ata nyň 
meş gul la nan dy gy ha kyn da be ýik Mag tym
gu ly şeý le bel le ýär:

Ow wa l Adam indi dünýä,
Bu dünýäni ekip geçdi

di ýip ýaz ýar.
Adam ata bi len Howa enä niň il kin

ji dur mu şy ha kyn da «Gö rog ly» şa des sa
ny nyň «Har man dä li» şa ha syn da Gö rog ly 
Aşyk Aý dyň pi re:

Ol kim se ene den bol dy,
Ata sy na ni ka kyl dy,
Röw şen di ýer, ne sil gal dy,
Se ri nä dir, ba şy nä dir?!

Aşyk Aý dyň pir bu so wa la:

Aşyk Aý dyň, ýan dy ja nym,
We pa sy ýok bu dün ýä niň,
Adam ata How enä niň
Hem ata sy, hem äri dir

– di ýip, dur muş göz ba şy nyň Adam ata dan 
baş lan ýan dy gy, How enä niň onuň do wa
ma ty hem dur muş ýo lun da ky hem ra sy 
hök mün de ýa şa ýyş ýü kü ni deň çe kiş ýän 
yn san dy gy ha kyn da jo gap ber ýär. 

Türkmenistanyň Prezidenti Serdar BERDIMUHAMEDOW:Türkmenistanyň Prezidenti Serdar BERDIMUHAMEDOW:

— Biz ata-enelerimiziň we maşgalanyň mukaddesligini arşa — Biz ata-enelerimiziň we maşgalanyň mukaddesligini arşa 
göterýän halkdyrys!göterýän halkdyrys!
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El bet de, göz baş da Adam ata 
du ran dy gy na ga ra maz dan, esa sy 
ýü ki çek ýä niň How ene bo lan dy gy 
ha kyn da ky ha ky ka ty ene le ri mi ziň 
dur mu şyn da gö regö re gel ýä ris. 
Mu nuň şeý le di gi ni Mag tym gu ly 
Py ra gy hem «Dü şen gün le rim» at ly 
şyg ryn da:

Do kuz aý ýat my şam enem gar nyn da,
Göz açyp, dün ýä ge dü şen gün le rim.
Dört aýak da gez dim enem elin de,
Se kiz aý da hem gü lü şen gün le rim

di ýip, hem me le re düş nük li edip be
ýan ed ýär. Bu ba bat da Ogu la bat ene
mi zi tu tuş «Mil le tiň ene si» diý sek, öte 
geç di gi miz bol maz dy.

Çün ki Ogu la bat ene miz türk
men hal ky nyň Mil li Li de ri ni,  
Gah ry man Ar ka da gy myz Gurbanguly  
Berdimuhamedowy dün ýä be ren, 
ag ty gy, Ar ka dag ly Ser da ry my zy,  
hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar  
Berdimuhamedowy hem ene hök
mün de ter bi ýe läp, dün ýä bel li şah
sy ýet edip ös dü rip ýe tiş di ren, özem 
ça ga lyk döw ri ge çen asy ryň ga zap ly 
uruş ýyl la ry na ga bat ge len di gi se
bäp li di ňe bir uruş döw rü ni däl, eý
sem on dan soň ra ky «Çö rek at ly, biz 
py ýa da» di ýil ýän za ma na nyň kyn çy
lyk la ry nyda ýe ňip ge çen mert den 
mer da na, türk me niň iň go wy edim
gy lym la ry ny özün de jem län, ýa şan 
öm rün de äh li gyzge lin le re nus ga lyk 
ömür sü ren Ze nan dyr. 

Şa hyr: 

Sen dün ýä diň, sen älem diň,
Ni çik syg dyň ga ra ýe re...

diý ýär. Ha ky kat da nam dur muş da 
dün ýä ýa ly adam lar bar. Olar dün ýä
niň ýa ra şy gy, dün ýä niň olar syz gö
zel li gi bir teň ňä ge çe nok. Ogu la bat 
ene miz hem dün ýä ýa ly owa dan, 
dün ýä de ýin now ba har, yn sanlaryň 
ara syn da iň bir mäh ri ban adam la ryň 
bi ri, gys ga ça aý da nyň da iň bir mäh
ri ban yn sa nyň keş bin dä ki pe riş de
dir di ýil ýän ler den di. Ol dün ýä ýa ly, 
owa dansy rat ly al ty per zen di ös dü
rip ýe tiş di ren, yn sa ny ýe tiň iň bir go

wy hä si ýet le ri ni özün de jem län, per
zent le ri niň hem me ta rap la ýyn kä mil, 
ýo ka ry de re je li, özem wa tan per wer, 
adam kär çi lik at ly gym mat lyk la ryň äh
li si ni özü ne siň di ren yn san lar bo lup 
ýe tiş me gi üçin um ma syz ta gal la lar 
eden pa ra sat ly ene le riň bi ri di. Mu nuň 
şeý le di gi ni türk men hal ky nyň Mil li 
Li de ri, hor mat ly Ar ka da gy myz: «Per
zent da ragt bol sa, kök le ri ataene dir. 
Da rag tyň sa ýa syda, mi we side kök
le ri ne bag ly dyr» di ýip bel le ýär.

Ar ka dag ly Ser da ry myz, hor mat ly  
Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedowyň:  
«Biz ataene le ri mi ziň we maş ga la
nyň mu kad des li gi ni ar şa gö ter ýän 
halk dy rys!» di ýip bel leý şi ýa ly, ata
ene, maş ga la mu kad des li gi ni ar şyň 
de re je si ne çen li ös dü rip bil ýän, ata
enä ni se ri mi ze täç eý läp, asyr lar bo
ýy ojak la ry my zyň odu ny öçür män 
sak lap bil ýän halk lar dan dy rys. 1941 
— 1945nji ýyl la ryň gör lüpeş dil me
dik ur şu na gat na şan, Wa tan go ra gyn
da gah ry man çy lyk ba ry ny gör ke zen 
ata la ry my zyň yzy ny bir däl, on däl, 
on lar ça ýyl lap, bü tin öm rü ne sak lan 
ene le ri mi ziň dur muş ýol la ry bi ziň bu 
aýd ýan la ry my za ýö ne keý su but na
ma dyr. Ogu la bat ene miz hem şeý
le mert den mer da na, bü tin öm rü ne 
ser ker de hök mün de nus ga lyk ömür 
sü ren, ha ly pa ser ker de Mä lik gu ly  
Berdimuhamedowa my na syp ýar 
bo lan, üs te si nede türk me niň keş
de çi lik, ör medo ka ma sun ga ty ny ös
dü ren, äh li ugur da gyzge lin le ri mi ze 
us sat lyk bi len ha ly pa lyk eden, şä girt
le ri üçin gö ýä mä hir den don ge ýen 
di ýil ýän ler den bo lup, bu ugur dan ýol 
go ýan mäh ri ban ene le ri mi ziň bi ri dir. 
Bu ba ra da Gah ry man Ar ka da gy myz 
Gurbanguly Berdimuhamedow özü
niň «Enä tag zym – mu kad des li ge tag
zym» at ly dür ler ha zy na syn da: «Ejem 
tö we re gi miz de ýa şa ýan ulyki çi ze
nan lar üçi nem he mi şe mas la hat çy dy. 
Kä te ler eje miň ýa ny na ge lip, uzak ly 
gün nä me dir bir zat la ry gürrüň be rer
di ler. Eje miň şon da ja ny gyp dü şün
dir ýä ni göz öňüm de ga lyp dyr. Onuň 
ka nun la ry go wy bil ýän di gi ne haý ran 

ga laý ma ly dyr. On so ňam, ejem ja nyň: 
«Bu zat lar bi lin män edil ýän däl dir» 
diý me gin de uly ma ny bar dy...

Kä bä miň gyz la ry bi len otu ryp, 
keş de ga ýa ýan dy gy, jo rap ör ýän di gi 
hem edil su rat ese ri ýa ly. Hiç bir zat 
taý bol ma jak mä hir li ga ra ýyş ly kä bä
miň keş bin de ýyl la ryň mö hü ri ga lyp
dyr. On dan dün ýä niň ma ny sy ny okap 
bol ýar... Myh man gel se, eje miň ýü zi 
has mä hir li gö rün ýär di. Onuň adam
la ryň öz ýa ny na gel mek le rin den, özü
niň ola ryň gö wün le ri niň açyl ma gy na 
se bäp bol ýan dy gyn dan ho şal ly gy du
ýul ýar dy...» di ýip bel le ýär.

Älemgoşar — gyzyl, sary, ýaşyl reňk,
Şahyra şygyrdyr, ýazyja kyssa.
Siz Ynsan. Çyn mähriň keşbine giren,
Siz Mähriban. Dünýä ýaly perişde.

Arkadagly Serdar bir ägirt ykbal,
Milli Lider ýurda, ähli halka ýar.
Sizden başlanýardy dünýä barýan ýol,
Diýerdik: «Her günňüz ömre barabar».

Asylzada Ogla jan berenä Siz,
Bardyr Arkadagmyz türkmen seri dik.
Mährem ENE, Siziň durmuş ýollarňyz,
Külli türkmen üçin ýoldur nusgalyk.

Her daňdan badalga berlerdi Güne,
Size şägirt gyzlar on, ýigrimi, ýüz.
Siz badalga ynama hem ylhama,
Dür saçýardy Siziň on barmagyňyz.

Asla ýadawlyga bermezdiňiz ýan,
Gaýalardy mata dürli nagyşlar.
Bolardy keşdeler dowamatdowam,
Hem ajap alaja, begres çabytlar. 

Kämil işlerňizi ýüzlerne sürte,
Beýik Ynsandygňyz alýarlar boýun.
Ýürek mähriňizden tikilen kürte,
Bu gün bezäp dura Döwlet muzeýin.

Dünýä barýan ýollar uzyn hemem düz,
Jeýhunlar joşgunly. Joşgunly deňiz.
Gözbaşda Arkadag, Milli Lidermiz,
Arkadagly Serdar diýseň mähriban,
Bagtyýar biz, uzap barýar ömrümiz.

Abdylhalyk JUMADOW, 
«Türkmenistanyň senagaty»

žurnalynyň redaktory. 

5 «TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»



WATAN DIŇE HALKY BILEN WATANDYR!
DÖWLET DIŇE HALKY BILEN DÖWLETDIR!

02 / 2023.

«DIRILIK ÇEŞMESI», ABADANÇYLYK BADALGASY, «DIRILIK ÇEŞMESI», ABADANÇYLYK BADALGASY, 
DÜNÝÄNIŇ ÝARAŞYGY...DÜNÝÄNIŇ ÝARAŞYGY...

Di ri lik çeş me si ha sap lan ýan su wuň dün ýä niň dört den 
üç bö le gi bo lup dur ýan dy gy ba ra da Mag tym gu ly Py ra gy 
özü niň «Kö ňül ho şun da dyr» at ly goş gu syn da:

Üç es se si dä li der ýa,
Bir es se ýer de müň gow ga

di ýip ýaz ýar. Bü tin dur mu şyň, yn san dur ku nyň esa sy dü
zü mi niň köp bö le gi niň, has ta ky gy 80 gö te ri mi niň, şo nuň 
ýa lyda haý wan la ryň hemde ba lyk la ryň sy na la ry nyň 75, 
me du za nyň 99, gar py zyň dur ku nyň 96, hy ýa ryň 95, po mi
do ryň 90, al ma nyň 85, ýe ral ma nyň hem 76 gö te ri mi niň, bi
na gär likgur lu şyk önüm le ri niň bel li bir bö le gi niň suw dan 
yba rat dy gy bi ziň üçin tä ze lik däl dir. Tä ze dün ýä inen ça ga jy
gyň be de ni niň 86 gö te ri mi suw dan yba rat bol sa, ömür sa ly 
90a ýe ten Yn san ba la sy nyň be de nin dä ki suw 50 gö te ri me 
çen li azal ýar. Köp ýa şan ada myň be de nin de su wuň möç be
ri nä çe azal dy gy ça, onuň güý jikuw wa ty hem şon ça ke mel
mek bi len bol ýar. As lyn da suw ataba ba la ry myz ta ra pyn dan 
gud rat ly, ke rem li, or nu ny baş ga hiç zat bi len do lup bol ma
ýan ha zy na ha sap la nyp dyr. On so ňam da na pe der le ri mi ziň 
öten dege çen de akar su wa sa lam ber me sin de, be ýik Py ra gy 
baş lyk la ýyn «Ýag myr ýag dyr, Sol ta nym!» di ýip ýa gyşsuw di
läp Hak ta ga la ýüz le nil me gin de bir hik met bar bo laý ma syn. 
«Gor kut ata» şa des sa nyn da Ga zan al pyň «Uly go şu ny sak lap, 
suw Ha kyň di da ry ny gö ren dir. Ha ny, men suw dan bir ha bar 
tu ta ýyn!» diý me si niň aňyr syn da hem türk me niň ataba ba la
ry nyň su wa hor matsar pa bi len çe me le şen di gi ni gör kez me
ýär mi eý se, «Şa se nemGa ryp» des sa nyn da bol sa aşyk Se nem 
Tü ni der ýa ba kyp: «Tü ni der ýa, sen den Ga ryp öt dü mi?!» di ýip 
dur ma sy, ta ry hyň sa hy pa la ry na öz at la ry ny al tyn harp lar bi
len ýa zan da na ež dat la ry my zyň di ri lik çeş me si ni öz bi rekbi
re gi ha sap lan dy gyn dan ha bar ber ýär. Şeý lede da na ataba
ba la ry myz gü ze re inen de, der ýa nyň ke na ry na ba ran da:

— Es sa law ma leý kim, Suw aga! Su wuň dan be re we ri iç
mä ge! — di ýip ýüz len ýän dir. Şo nuň ýa lyda Mag tym gu
ly Py ra gy: «Dur na göz mes ge nin um man eý le diň...» di ýip, 
dur na la ryň gö zi ýa ly, du ry suw la ryň me ka ny nyň um man
dy gy, oňa ga ra maz dan, um man lar da hem ýa şa ýy şyň bar
dy gy ha kyn da ýaz ýar.

El bet de, 110 ýyl lap ömür sü ren, şon ça ýyl lap ilulu sa 
ba ry ny be ren, bü tin uzak öm rü niň do wa myn da yn san al
ky şy na my na syp bo lan, Mag tym gu ly Py ra gy nyň:

Ýag şy lyk da özün ile ta ny dan,
Al kyş alyp de re je si zor bo lar

di ýip bel leý şi ýa ly, gün sa ýyn de re je si zor bol ýan yn sa ny 
göz öňü ne ge ti re liň. Dog ru sy, bi ziň gür rü ňi ni ed ýä ni miz 

yn san dälde, adam eli bi len dö re di len gid roe lekt rik stan
si ýa sy. Yn san eli bi len mun dan 110 ýyl ozal Mur gap der
ýa syn da gur lan, uzak ömür ýol la ry ny ab raý bi len do wam 
eden, kuw wa ty 1,2 me ga wa ta ba ra bar bo lan Hin di guş 
gid roe lekt rik stan si ýa sy hem bu ugur dan iş alyp bar ýan 
di ňe bir türk men hü när men le ri niň däl, eý sem hal ka ra de
re je sin de hem ýo ka ry ab raý dan peý da lan ýan alymula ma
la ryň özü ne hor matsar pa bi len çe me leş me gi ne my na syp 
bo lan gid roe lekt rik stan si ýa la ry nyň bi ri dir. Oňa il ara syn
da: «Teh ni ki pi ki riň ýa dy gär li gi» di ýil ýär. Öz bo luş ly mu zeý 
hök mün de uzak ýyl la ryň do wa myn da özü ni gör ke zen bu 
gid roe lekt rik stan si ýa sy ny ýa kyn dan gör mek üçin adam
lar şin dişin di ler hem köp bar ýan dyr. 

Bu ugur dan düýp li öz gert me ler ge çi ril ýän, ilulu syň 
bäh bit le ri üçin her bir işe gi riş mez den öň onuň yl my esas
la ry öw re nil ýän, hu kuk bin ýa dy kes git le nil ýän hemde 
dö re dil ýän bi ziň ýur du myz da ener gi ýa ul ga my nyň ösüş
le rin de öňi bi len ta kyk iş le nip taý ýar la nan mak sat na ma 
da ýa nyl ýar. «Ener gi ýa nyň di kel dil ýän çeş me le ri ni ös dür
mek bo ýun ça 2030njy ýy la çen li Türk me nis ta nyň Mil li 
stra te gi ýa sy nyň», «Ener gi ýa nyň di kel dil ýän çeş me le ri ha
kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny nyň ka bul edi len di gi hem 
bu ugur da dur mu şa ge çi ril ýän iş le riň hu kuk, yk dy sa dy, 
gu ra ma çy lyk, dur muş esas la ry ny, we zi peborç la ry ny kes
git le ýär. Şo nuň ýa lyda ener ge ti ka ul ga my ny döw re bap
laş dyr mak da suw gor la ryn dan hem gi ňiş le ýin peý da la nyl
ma gy döw rüň bi ze bil dir ýän esa sy ta lap la ry nyň bi ri dir.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň «Yk bal bol ma dy» goş gu syn da: 
«Bu ne gud rat iş dir, suw dan ot çy kar» diý lip bel le nil ýär. Eý
sem bu nä me üçin beý le?! Şa hyr Py ra gy nyň bel leý şi ýa ly, 
dur muş da ha ky kat dan hem özün den ot çy kar ýan, ýan ýan 
suw bar eken. Azer baý jan Res pub li ka syn da kü kürt ça
kyp de gir seň, «lap» edip ýan ýan suw bar. Onuň se bä bi ni 
alym lar su wuň dü zü min de köp muk dar da me tan ga zy nyň 
bar dy gy, şeý le lik de, şo nuň ýa ly ýag daý da su wuň dälde, 
onuň dü zü min dä ki me tan ga zy nyň ýan ýan dy gy ba ra da 
dü şün dir ýär ler. 

Gur lu şyk önüm çi li gin de, gur lu şyk lar da hem giň den 
ula nyl ýan dur na göz su wuň ga dyrgym ma ty ha kyn da ata
ba ba la ry myz dan so ra sak, olar bir otu ran da bu ugur dan 
tu tuş bir des san aý dyp bi ler di ler. Bu ba ra da eden li ež dat
la ry my zyň dur mu şy na ser sal sak we lin, ola ra bo lan gu wan
jyň çen deçak da dur ma ýar. Çün ki akyp ýa tan ür gün çä ge li 
ýer ler den gu ýy ga zan, ola ryň di war la ry na ojar dan, sa zak
dan, gan dym dan, sö zen den çöw lük örüp, ýe ras ty suw la ryň 
çeş me si ne ba ryp bi len, özem zäh met ba ry ny siň dir mek ar
ka ly şeý le bal suw ly gu ýu la ryň, şo nuň ýa lyda öz le ri bi len 
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ýü rek deş adam la ryň öm rü ni uzal dan ataba ba la ry my zyň 
dur mu şy nä de re je de sö ýen di gi ne göz ýe tir mek kyn däl. 
Ýag my ryň, ga ryň ga lyň oý tak ýer ler de üý şen suw la ry nyň 
ha sa by na ta kyr ýer ler de bug daý, ga wungar pyz, mäş, kün
ji ekip, ös dü rip ýe tiş di ren ataba ba la ry my zyň kä riz ga zyp, 
onuň bal su wu ny ekin meý dan la ry na ak dyr mak üçin hem 
diý seň dö re di ji lik li çe me le şen di gi özü ňe bel li. 

Ta ryh da ataba ba la ry my zyň ga zan, gu ran gar dan la ry, 
sar do ba la ry, kä riz le ri, üs ti ýyl çyr dag la ryň düý bü ni de şip 
obaşä her le re çe ken na gymno bur la ry bi zi haý ran gal
dyr ýar. Çün ki bir kä riz çek mek üçin bir nä çe ki lo metr ara
lyk dan da gyň düý bü ne sa ry na gym gaz ma ly, özem her 
otuzkyrk ädim lik den gu ýy ga zyp, köw den çy kan gu my, 
ça gyltop ra gy da şy na çy kar mak dan eme le ge len ki çi räk 
ba ýyr la ry gö reň de ba şy ňy ýaý ka ny ňy bil män gal ýar syň. 
Ýe ras ty suw aky my nyň ýe riň ýü zü ne çy ka ry lan aky my 
çar wa la ryň we çom ru la ryň su wy öz ha jat la ry üçin ulan
mak mak sa dy na gul luk ed ýär di. Ýe riň rel ýe fi ne we ýag
da ýy na gö rä 2 metr den 50 met re çen li çuň luk dan ýe riň 
ýü zü ne çy ka ryl ýan, dia met ri 1 metr, ara la ry 20 — 30 
metr bo lan kä riz le riň ýe riň ýü zün dä ki çuň lu gy 140 san ti
met re, ini 50 — 60 san ti met re ba ra bar bo lan dy gy, özem 
1950nji ýyl lar da ýur du myz da kä riz le riň 175e go la ýy nyň 
bo lan dy gy ha kyn da ýaz ýar lar. Bu lar ataba ba la ry my zyň 
«Suw, ömür, dur muş» dü şün je si ni bir ýe re jem läp, bu
la ryň ga dyrgym ma ty na ýo ka ry ba ha be rip, men zil ler 
aşan dy gy na güwä geçýär.

Suw — gö zel lik. Onuň ag da ry lypdüň de ri lip, bu la nyp 
ýada dur na nyň gö zi ýa ly dur la nyp akyp du ran ýe ri gö
zel lik dir. Onuň dür li iriý miş li, flo ra ly, fau na ly ke nar la ry ny 
syn lap do ýup bol ma ýar. Su wuň ba ran ýe ri ba gybos san ly
ga, me lio ra tiw taý dan owa dan kün je ge, ekin do la ny şyk ly 
be hiş di ul ga ma öw rül ýän di gi in kär edip bol ma ýan dur
muş ha ky ka ty. Dür li şar la wuk ly, dag dan ba dal ga ly çaý la
ryňder ýa la ryň ke nar la ry nyň, otur mak üçin üs tün den se ki 
gal dy ry lan, se ki niň üs tem ha lyki lim li akarýap la ryň ýö ri
te leş di ri len ýer le ri niň nä hi li go wu dy gy ny göz öňü ne ge
ti rip bir gö rüň. Şeý le hem ýa gyş köp ýag ýan, bol su wuň 
ha sa by na ösüpör ňän to kaý lyk la ryň, de re le riň, jül ge le riň 
owadanlygy dil bi len be ýan eder den has gö zel dir. Su wy 
ýe tik di war la ry, çar ta ra py bagbos san ly, be zeg daş la ry bi
len ak ly ňy haý ran ed ýän köş gieý wan lar er te ki ler dä ki ýa ly 
owa dan dyr. Ýu wu lan çä ge ler dir ça gyl lar gur lu şyk da ula
nyl ýan dyr, olar bi len owa dan bi na la ryň bo ýy ýe ti ril ýän dir. 
On so ňam la gylmer jen ler, dür ler, göw her daş la ry, esa san, 
de ňizder ýa la ryň çuň luk la ry ny öz le ri ne mes gen edin ýän
dir. Bu ba ra da şa hyr Mol la ne pes hem:

Dür der ýa dan çy ka bil mez,
Na zar sal sa diş le ri ňe

di ýip, nä ze ni niň was py ny ýe tir mek mak sa dy bi len, dür le riň 
asyl me ka ny nyň su was ty çuň luk lar dy gy ny be ýan ed ýär.

Be lentbe ýik dag la ryň aşak in ýän çeş mebu lak la ry nyň 
çä ge ga ty şyk ly suw la ryn da al ty nyňze riň bö le jik le ri niň 
kän bol ýan dy gy ha kyn dada ýaz ýan dyr lar. My sal üçin uly 
alym Sol tan şa Ata ny ýa zo wyň «Ýo la elt ýän ýo da lar» at ly ki
ta byn da bu ba ra da: «Al tyn ýuw mak üçin uly des ga ge rek 
däl, tü ýi, çi ti mi ös gün ha ly, de ri ýa ly ulu rak dü şek we çä
ge, suw al mak üçin gap bol sa bo la ny. Tüý li dü şe gi gü ze riň 
suw ly ýe rin de otur dy lan we ýö ri te ýa sa lan ýa pa şak top
ça na ber ki dip, be lent ta ra py ny Wa gy şyň (der ýa nyň ady) 
çä ge si ni dö küp, üs tü ne suw gu ýu ber me li. Çä ge suw bi len 
der ýa gu ýul ýar, mas sa sy has agyr al tyn dä ne jik le ri bol sa 
aşak çö küp, tü ýüň ýa çit mä niň ara syn da sak lan ýar. Soň ra 
şol tüý li dü şe gi aras sa za dyň üs tü ne ka kyp, zer owun tyk
la ry ny top lap, bir ga ba dök ýär ler, üs tü ne guý lan si map ol 
ze ri özü ne çe kip, beý le ki ha pa lar dan saý la ýar. Şon dan soň 
zer bi len si map ly ga by oda goý saň, si map bu ga ryp, aras
sa al ty nyň özi gal ýar eken. Gür rüň be riş le ri ne gö rä, uzyn 
gü nüň do wa myn da ýüz ler çe ton na çä ge ýuw lan dada, 
alyn ýan al ty nyň ag ra my ikiüç gram dan geç män dir. Ýö
ne ge çen asyr da has köp al tyn ýu wup, uly baý lyk top lan 
adam lar hem bo lup dyr» diý lip be ýan edil ýär we bu ba ra
da «Är tog rul — di ri liş» at ly çe per film de hem gör ke zil ýär.

Ýe riň ýü zün de iň ýö ne keý hem köp ýaý ran su wuň da
mada ma da şy deş ýän di gi ha ky kat, em ma şo nuň bi len 
bir lik de özün de iň ňän köp sy ry sak la ýa nyň hem suw du gy, 
so wa dy ja goý lan gyz gyn su wuň ada ty suw dan çalt doň
ýan dy gy, ga ryň Gün şöh le si niň 75 gö te ri mi ni, su wuň hem 
5 gö te ri mi ni yzy na gaý tar ma ga ukyp ly dy gy ha kyn da ýaz
ýar lar. Türk men çi lik de «Suw dam ja sy—al tyn dä ne si» di ýil
ýän gym mat ly gy, bü tin Ýer ýü zün dä ki suw la ryň ba ryýo gy 
3 gö te ri mi içim lik suw bo lan dur na göz le ri ataba ba la ry
my zyň is rip siz ula nan dy gy, oňa örän aýaw ly çe me le şen di
gi ha kyn da hem bel le me li di ris. 

Şar la wuk la ry, çeş meçaý la ry, çar ta ra py gö zel li giň me
ka ny bo lan köl le ri bi len ru hy saz la şy gy eme le ge tir ýän su
wa gö züň gö re ji, eş re pi ýa ly aýaw ly çe me leş mek döw rüň 
ta la by. Türk men çi lik de «Ýer — ha zy na, suw — al tyn» di ýen 
na ky ly dö re den hal ky myz ta ra pyn dan Mil li Li de ri mi ziň,  
Ar ka dag ly Ser da ry myz Ser dar Berdimuhamedowyň 
baştutanlygynda eke ran çy lyk meý dan la ry nyň me lio ra tiw 
ýag da ýy ny düýp li go wu lan dyr mak mak sa dy bi len ýer ler
dä ki şor suw la ryň äh li si ni bir ýe re jem läp, iri gid ro teh ni ki 
des ga ny — Türk men «Altyn kö lü ni» gur mak ba ra da düýp li 
iş ler al nyp ba ryl ýar. El bet de, Türk men kö lü niň dö re dil me
gi bi len, Ga ra gum ýaý la sy nyň eko lo gik ýag da ýy hasda 
go wu la nar. Haý wa nat dün ýä si baý la şyp, do war lar üçin 
diý seň amat ly öri meý dan la ryň çä gi gi ňär.

Eziz ÇARLYÝEW,

Zöhre ROZYÝEWA,
S. A. Nyýazow adyndaky Türkmen oba 
hojalyk uniwersitetiniň mugallymlary.
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HALY WE DOKMA ÖNÜMLERI – AK ÖÝLERIŇ BEZEGIHALY WE DOKMA ÖNÜMLERI – AK ÖÝLERIŇ BEZEGI

Her dür li, baý ösüm lik ler hem haý wa nat dün ýä
si bi len myh man bo lup ge len le ri haý ra na goý
ýan türk men top ra gyn da ös ýän da ragt la ryň, 

otçöp le riň, go şa toý nak lutäk toý nak ly jan dar la ryň 
dü zü min de we or ga nizm le rin de yr ýa za dyň ýok du gy ny 
ge çi len dur muş ýol la ry gör ke zegör ke ze gel ýär. Ýur du
myz da bit ýän tut, tal, dag dan, erik, ig de... agaç la ry nyň 
mi we le rin den mü rep be bi şi ri lip, çy byk la ryn dan, syr dam 
ta ýak la ryn dan, töň ňe sin den se bet, du tar, ga py, pen ji re 
ýa sa lyp, ak öý ler gu rul ýan bol sa, dü ýe, go ýun ýüň le rin
den ha lyki lim, sa çak, ala ja do ka lyp, dur muş ha jat la
ryn da ula nyl ýar.

Gö çüpgon mak, gyş lag dan ýaz la ga, ýaz lag dan hem 
gyş la ga gö çü len de ýe ňil li gi, ýyg napýyg şyr mak üçin 
amat ly ly gy, içi gy şy na ma ýyl ly gy, tom su na hem sal kyn ly
gy, gur mak da, sök mek de ýö ne keý li gi, hem me ta rap la ýyn 
amat ly ly gy bi len hem me le riň ho şu na gel ýän, dün ýä niň 
dür li halk la ry nyň ara syn da eý ýäm bi ziň eý ýa my my zyň 
baş la ryn da hem meş hur ly ga eýe bo lan türk me niň ak öý
le ri di ňe daş ky gör nü şi däl, eý sem içi niň ha lyki lim be zeg

le ri bi len hem haý ra na goý ýar. Üs te si nede 2015nji ýy lyň 
no ýab ryn da Ma ry we la ýa tyn da gur lup ulan ma ga ber len 
«Türk me niň ak öýün de» gu ra lan baý ram çy lyk da ba ra sy
nyň do wa myn da dört müň den gow rak ada myň bir ba da 
bi le lik de Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Öňe, di ňe öňe, jan 
Wa ta nym Türk me nis tan!» at ly aý dy my ny ýe ri ne ýe tir mek 
ar ka ly, Gin ne siň Bü tin dün ýä re kord la ry ki ta by nyň sa na
wy na gi ri zi len di gi bi ziň hiç ha çan ýa dy myz dan çyk ma jak 
ha ky kat.

Türk men ak öý le ri niň içi niň, da şy nyň sün nä le nip, edil 
türk men kal by de ýin be zel ýän di gi, hal ky my zyň ru hy dün
ýä si ni joş dur ýan, mil le ti ne, di ni ne, di li ne, aý dy my na, sa zy
na, te bi ga ty na, iç ki hem daş ky dün ýä si ne, maş ga la sy na, 
dur mu şy na be zeg ber ýän, özü ne ru hu be lent lik eçil ýän, 
ça ga la ry nyň edep liek ram ly, eder men, mert den mer da na, 
ha ýa ly adam lar bo lup ýe tiş me gi ne oňyn tä si ri ni ýe tir ýän, 
düýp li şert ler dö red ýän gym mat lyk lar dan dyr. Şeý le hem 
türk men ak öý le ri ag zy bir li giň, bi te wü li giň, döw let ment
li giň, baş jem li giň oja gy, sim wo ly hök mün de diý seň uly 
gym mat lyk dyr. 
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Hem me ta rap layýn dur muş amat lyk la ry dö re di len ak 
öý ler dä ki ha ly önü mi bo lan çu wal lar, san dyk pi sint gap
lar, dür li mak sat ly tor ba lar, ojak ba şy lar, ga py lyk lar bir 
ta rap dan öýüň saz la şy gy ny eme le ge tir ýän bol sa, ikin
ji bir ta rap da nam ola ryň her bi ri niň et me li işi, funk si
ýa sy bar, ola ryň her bi ri bel li bir mak sa da gul luk ed ýär. 
My sal üçin ak öýüň işi gi niň be ze gi bo lan ga py lyk lar üç 
bö lek den yba rat ha ly önü mi bo lup, olar bir ta rap dana 
saz la şy gy eme le ge tir ýär, ikin ji bir ta rap dan hem öýe 
so wuk ho wa ny goý ber män, onuň ýy ly ly gy ny üp jün ed
ýär. Çün ki öýüň daş ta ra pyn dan ulu ly gy 2,5 ine dör dül 
metr bo lan eň si ha ly sy, işi giň iç ta ra pyn dan hem ga py
lyk, şo nuň ýa lyda ga py nyň iç ta ra pyn dan aça ryňgul
puň we zi pe si ni ýe ri ne ýe tir ýän ýö ri te do ka lan ger meç
ler asy lyp, olar ga py lyk diý lip at lan dy ryl ýar. Ola ryň her 
bi ri hem öz bo luş ly na gyş la ry bi len saz la şy gyň üs tü ni 
ýe tir ýär. 

El bet de, kalp gö zel li gi niň, yn san dö re di ji li gi niň kä
mil li gi niň ru hy saz la şy gy nyň mi we si bo lan ak öý ler öý 
eýe si niň ba şar ny gy nyň we ru hu be lent li gi niň hem keş
bi hök mün de myh man bo lup ge len le riň, ha sam beý le ki 
halk la ryň we kil le ri niň ün sü ni özü ne çek ýär. Da şyn dan 
be zeg üçin çi gil dem reňk li gyr my zy ýüp aý la nan, uk
la ry ny bi ribi ri ne dog ru lap, düz läp goý mak mak sa dy 
enema ma la ry my zyň «dü ziýü pi» do kap aý la ma gy na 
ge ti ren we gy zyl ýüp den soň «dur luk» diý lip at lan dy ry
lan ak ke çe öýüň da şyn dan tu tuş ly gy na aý la nyp, ke çä
niň da şyn dan ýö ri te örü len ga my şyň aý lan ma gy, onuň 
da şyn da nam «kak maçit me» usu lyn da örän ne pis do ka
lan «ak ýü püňbil gu şa gyň» da kyl ma gy ak öý le ri diý seň 
gö ze ge lüw li gör kez ýär. Şeý le hem tä ri miň ýo kar syn da 
goý lan uk la ryň üs tü niň daş ta ra pyn dan «üzük» diý lip 
at lan dy ryl ýan ak ke çe bi len ýa pyl ma gy, do lan Aý şe kil li 
öýüň de pe si niň tüý nük «ser pik» diý lip at lan dy ryl ýan te
ge lek ke çe bi len ýa pyl ma gy ak öýüň öň kü le rin den hem 
gö zel bol ma gy ny üp jün ed ýär.

Her bir türk me niň öýü niň be ze gi ne öw rü len ga by 
ha ly dan do ka lan ga ra gaz ma nyňdu ta ryň, şo nuň ýa ly
da hor jun la ryň, at tor ba la ryň, aşyk tor ba nyň, ça nakçem
çe tor ba sy nyň, ik se li giň, egin baş gar çy ny nyň, san dy gyň 
we onuň üs tü ne ýa pyl ýan map ra jyň, el de do ka lan, ka
ky lan ki lim den, örü len ala ja bag dan edi len sal lan ça gyň, 
dür li ulu lyk da ky, her hi li gör nüş dä ki çu wal la ryň öz ýe ri, 
ýe ri ne ýe tir ýän iş le ri, hat da öýe ge len myh ma nyň, öýüň 
eýe si bo lan er kek ki şi niň, öý bi ke si niň, ogul hem gyz 
per zent le riň hem otur ma ly ýer le ri, ýe ri ne ýe tir me li iş
le ri bol ýar. Bu, el bet de, ýa zyl ma dyk, em ma ýe ri ne ýe ti
ril ýän ka nu ny däp. Öýüň her bir ag za sy nyň, zat la ry nyň
gym mat lyk la ry nyň ýer beýer li gi do ku zy dü züw lik dir. 

Türk men öýü niň iň mu kad des ha sap edil ýän ýe ri 
oja gyň gap da ly dyr. Oja gyň odu nyň el my da ma alaw lap 
dur ma gy öý bi ke si ne bag ly dyr. Şu ýer de ýe ne bir za
dy, ýan ýol daş la ry Wa tan go ra gy na gi dip, onuň yzy nyň, 
oja gy nyň odu ny öçür män sak lan ene le ri mi ziň bo lan
dy gy hem mä mi ziň bil ýän ha ky ka ty myz dyr. Il ara syn da 
«Oja gy ňy zyň ody öç me sin, el my da ma alaw lap dur sun!» 
di ýil me gi niň aňyr syn da hem şeý le ha ky kat bar. Pa syl 
çal şy gy na gö rä, gyş lag dan ýaz la ga, ýaz lag dan hem gyş
la ga göç me gi dur muş ada ty na öw ren ataba ba la ry myz 
bäş müň ýyl lyk ömür ýol la ry nyň do wa myn da kö räp du
ran, ýü rek le re ýy ly lyk bo lup dol ýan oja gy ny dur muş 
yg ty bar ly ly gy nyň naý ba şy sy na öw rüp dir. Onuň bi len 
bag ly ojak ba şy at ly ha ly önü mi hem mil li gym mat lyk 
hök mün de oja gyň çar ta ra py nyň be ze gi bo lup örbo
ýu na gal ýar. El bet de, mu nuň aňyr syn da ataba ba la ry
myz ta ra pyn dan ot da yn san dur mu şy nyň ýi ti tä si ri niň, 
ýy ly ly gyň, dö re ýi şiň, ösü şiň, kä mil li giň bar dy gy ba ra
da ky dü şün jä niň ýa tan dy gy kö re ha sa ha ky kat dyr. Şeý
le hem ak öý ler de Gü nüň bir ül şi ha sap la nan oduň çaý 
gaý nat mak, na har bi şir mek, na har la ry ýy lat mak, çö rek
le ri gyz dyr mak, öl bo lan egin baş la ry gu rat mak, esa san 
hem, dür li zy ýanze per ler den go ran mak, öýüň ýy ly ly
gy ny üp jün et mek ýa ly mak sat la ryň ýa tan dy gy is len dik 
türk men üçin düş nük li dir. Her bir öý de oja gyň da şy nyň 
be ze gi we zi pe si ni ýe ri ne ýe tir ýän üç ta ra py ýa pyk, di
ňe ojak ta ra py açyk, ke çe den, ki lim den, ha ly dan edi len, 
do ka lan ojak ba şy lar ke remke ra ma tyň mer ke zi dir he
mem kom po zi sion na gyş ly be zeg iş le ri niň has ga dy
my nus ga la ry nyň bi ri bo lan ojak ba şy nyň dürs we baý 
ma nyma ňyz ly na gyş la ry nyň in çe li gi, jik mejik li gi onuň 
örän gö ze ge lüw li li gi ni üp jün et mek bi len, ojak ba şy la
ryň äh li si ne di ýen ýa ly sa lyn ýan zo lak gör nüş li, gy ra la
ry keş de li, ra ma gör nüş li na gyş lar uzak ömür sür me giň 
sim wo ly hök mün de öňi bi len bu öýe myh man bo lup 
ge len le riň ün sü ni özü ne çek ýär. Onuň ki lim önü mi niň 
esa sy meý da ny da şy ga ra zo lak ly ma ta bi len ha şam la
nyp, dy kyz be je ri len zo lak bi len çar çu wa la nyp, ol çy raz 
diý lip at lan dy ry lan, gy şa ran gam çy gör nüş li ýö ne keý
den in çe reňk li, nu ra na na gyş bi len ha şam lan ma gy bol
sa dur muş gö zel li gi niň sim wo ly dyr. Hat da bu nag şyň 
«çy raz» ady hem öýüň ýa şaý jy la ry üçin mu kad des lik ha
sap lan ýan oja gyň go ry, yn san ýe te, otçöp le re, dalda
rag ta güýçgur bat ber ýän Gü nüň jüm leja ha na eçil ýän 
nu ru nyň ala ma ty dyr.

Jumagül ILGELDIÝEWA,
Halkara ynsanperwer ylymlary
we ösüş uniwersitetiniň talyby.
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MAGTYMGULY PYRAGYNYŇ DOGLAN 
GÜNÜNIŇ 300 ÝYLLYGYNA

«A:kyl äriň päh mi ýe ter bu sö ze,«A:kyl äriň päh mi ýe ter bu sö ze,
Ha jat er miş ha bar al mak us tat dan».Ha jat er miş ha bar al mak us tat dan».

Öç mezýit mez ede bi eser le ri bi len adam kär çi liÖç mezýit mez ede bi eser le ri bi len adam kär çi li
giň öl çeg te re zi si ne öw rü len, gol ýaz ma lar top lu my  giň öl çeg te re zi si ne öw rü len, gol ýaz ma lar top lu my  
ÝU NES KOnyň 1992nji ýyl da dö re di len, eý ýäm şu ýyl ÝU NES KOnyň 1992nji ýyl da dö re di len, eý ýäm şu ýyl 
Türk me nis ta nyň ÝU NES KOnyň do ly hu kuk ly ag za ly gyTürk me nis ta nyň ÝU NES KOnyň do ly hu kuk ly ag za ly gy
na ka bul edil me gi niň 30 ýyl ly gy nyň bel le nil ýän döw rünna ka bul edil me gi niň 30 ýyl ly gy nyň bel le nil ýän döw rün
de bu hal ka ra gu ra ma sy nyň «Dün ýä niň ha ky da sy» halde bu hal ka ra gu ra ma sy nyň «Dün ýä niň ha ky da sy» hal
ka ra sa na wy na gi ri zi len, şo nuň üçin is len dik me se le de ka ra sa na wy na gi ri zi len, şo nuň üçin is len dik me se le de 
«Mag tym gu ly şa hyr aý dyp dyra» diý lip, goş gy se tir le«Mag tym gu ly şa hyr aý dyp dyra» diý lip, goş gy se tir le
rin den my sal ge ti ril ýän, dün ýä bel li tür ko log Ýew ge niý rin den my sal ge ti ril ýän, dün ýä bel li tür ko log Ýew ge niý 
Ber tels ta ra pyn dan şy gyr la ry Jem şi diň ja my na de ňe len Ber tels ta ra pyn dan şy gyr la ry Jem şi diň ja my na de ňe len 
şa hyr Py ra gy Gür gen der ýa sy nyň ke na ryn da, Ha jy gowşa hyr Py ra gy Gür gen der ýa sy nyň ke na ryn da, Ha jy gow
şan di ýen ýer de dog lup, ol ba ra da mag tym gu ly şy nas şan di ýen ýer de dog lup, ol ba ra da mag tym gu ly şy nas 
An na gur ban Aşy ro wyň «Mag tym gu ly nyň gol ýaz ma laAn na gur ban Aşy ro wyň «Mag tym gu ly nyň gol ýaz ma la
ry nyň tes wi ri» at ly ki ta byn da: «Köp san ly mag lu mat la ry ry nyň tes wi ri» at ly ki ta byn da: «Köp san ly mag lu mat la ry 
de ňeş di rip, şeý le hem Mag tym gu ly nyň öz şy gyr la ry na de ňeş di rip, şeý le hem Mag tym gu ly nyň öz şy gyr la ry na 
sal gy la nyp, Döw let mäm met Aza dy nyň ça ga la ry höksal gy la nyp, Döw let mäm met Aza dy nyň ça ga la ry hök
mün de şu la ry bel le mek bo lar.mün de şu la ry bel le mek bo lar.

Ogul la ry:Ogul la ry: Mäm met sa pa, Ab dyl la, Mag tym gu ly, Se ýit  Mäm met sa pa, Ab dyl la, Mag tym gu ly, Se ýit 
(ma za ry Gür gen de, go nam ba şy), Ga ýyr gu ly, (ma za ry Bal(ma za ry Gür gen de, go nam ba şy), Ga ýyr gu ly, (ma za ry Bal
kan we la ýa ty nyň Mag tym gu ly et ra by nyň Mag tym gu ly kan we la ýa ty nyň Mag tym gu ly et ra by nyň Mag tym gu ly 
şä her çe sin dä ki ker piç za wo dy nyň ýa nyn da), Gul ça (Öwezşä her çe sin dä ki ker piç za wo dy nyň ýa nyn da), Gul ça (Öwez

ne pes ser dar ta ra pyn dan Ba ga jyk di ýen ýer de öl dü ril ýär), ne pes ser dar ta ra pyn dan Ba ga jyk di ýen ýer de öl dü ril ýär), 
Ça ky, Pä ki.Ça ky, Pä ki.

Gyz la ry:Gyz la ry: Zü beý da, Hur ma (Ze li li niň eje si), Oraz gül  Zü beý da, Hur ma (Ze li li niň eje si), Oraz gül 
(Mag tym gu ly nyň eje si niň ady da ky lan)...(Mag tym gu ly nyň eje si niň ady da ky lan)...

Ata sy nyň ta gal la sy bi len Py ra gy il ki Ha la jyň Id ris ba ba Ata sy nyň ta gal la sy bi len Py ra gy il ki Ha la jyň Id ris ba ba 
med re se sin de, soň ra Bu ha ra nyň Gö gel daş, Hy wa nyň Şirmed re se sin de, soň ra Bu ha ra nyň Gö gel daş, Hy wa nyň Şir
ga zy med re se le rin de bi li mi ni art dyr ýar» diý lip bel len ýär.ga zy med re se le rin de bi li mi ni art dyr ýar» diý lip bel len ýär.

Meş hur şa hy ryň ýüzkeş bi ha kyn da Mag tym gu ly adynMeş hur şa hy ryň ýüzkeş bi ha kyn da Mag tym gu ly adyn
da ky Hal ka ra baý ra gy nyň eýe si, pro fes sor Mä ti Kö sä ýew da ky Hal ka ra baý ra gy nyň eýe si, pro fes sor Mä ti Kö sä ýew 
şeý le ýaz ýar: «Bug daý reňk li, or ta dan uzyn, si ňir lek, goşeý le ýaz ýar: «Bug daý reňk li, or ta dan uzyn, si ňir lek, go
ýun göz, pak ga gu la gy ota ga ly, ýa ýy lyp ýa tan tüň ňü räk ýun göz, pak ga gu la gy ota ga ly, ýa ýy lyp ýa tan tüň ňü räk 
maň laý ly, ýu ka do dak ly, agaç et li, at ýüz li, oňur ga bu run, maň laý ly, ýu ka do dak ly, agaç et li, at ýüz li, oňur ga bu run, 
sel çeň sak ga ly dö şü ni ba syp du ran».sel çeň sak ga ly dö şü ni ba syp du ran».

Şeý lede A. Aşy row Mag tym gu ly nyň ga ryn da şy Ga zak Şeý lede A. Aşy row Mag tym gu ly nyň ga ryn da şy Ga zak 
Aga jy gyň 1940njy ýyl da, ýe ne şol ýyl da Hal ly ejä niň, NurAga jy gyň 1940njy ýyl da, ýe ne şol ýyl da Hal ly ejä niň, Nur
mäm met Gar ry og lu nyň, Ser dar et ra byn dan Ba ba Ber di mäm met Gar ry og lu nyň, Ser dar et ra byn dan Ba ba Ber di 
og lu nyň 1940njy ýyl da, Ba ba Ne je ba ly og lu nyň 1958nji og lu nyň 1940njy ýyl da, Ba ba Ne je ba ly og lu nyň 1958nji 
ýyl da be ren mag lu mat la ry na, şo nuň ýa lyda ýur du my zyň ýyl da be ren mag lu mat la ry na, şo nuň ýa lyda ýur du my zyň 
dür li ýer le rin den top la nan ma te rial la ra sal gy la nyp, Py radür li ýer le rin den top la nan ma te rial la ra sal gy la nyp, Py ra
gy nyň öz şy gyr la ry ny hem de ňeş di rip, onuň 1819 ýaş lagy nyň öz şy gyr la ry ny hem de ňeş di rip, onuň 1819 ýaş la
ryn da öz söý ýän gy zy na öý le nen di gi, em ma 20 ýaş la ryn da ryn da öz söý ýän gy zy na öý le nen di gi, em ma 20 ýaş la ryn da 
öz baş daş aýa lyn dan jy da dü şen di gi ba ra da ýaz ýar. Soň ra öz baş daş aýa lyn dan jy da dü şen di gi ba ra da ýaz ýar. Soň ra 
Py ra gy nyň Ak gy za öý le nen di gi, onuň bi len öm rü niň ahyPy ra gy nyň Ak gy za öý le nen di gi, onuň bi len öm rü niň ahy
ry na çen li ýa şa şan dy gy ha kyn da bel le ýär. Şo nuň ýa lyda ry na çen li ýa şa şan dy gy ha kyn da bel le ýär. Şo nuň ýa lyda 

Paýhas älemine Paýhas älemine 
barylýan ýoldabarylýan ýolda

10«TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»



2023-nji ÝYL — ARKADAG SERDARLY BAGTYÝAR ÝAŞLAR ÝYLY

02 / 2023.

ol: «Bu ba ra da Gar ry ga la ra ýo ny nyň Ýar ty ga la oba syn dan ol: «Bu ba ra da Gar ry ga la ra ýo ny nyň Ýar ty ga la oba syn dan 
Ýol han Ho ja ny ýaz og ly 1940njy ýyl da şeý le mag lu mat Ýol han Ho ja ny ýaz og ly 1940njy ýyl da şeý le mag lu mat 
be rip dir: «Ar tyk Ba ry di ýen adam Mag tym gu ly nyň aýa ly ny be rip dir: «Ar tyk Ba ry di ýen adam Mag tym gu ly nyň aýa ly ny 
gö ren miş. Ar tyk Ba ry 100 ýa şyn da öl di. Ar tyk Ba ry ölen de gö ren miş. Ar tyk Ba ry 100 ýa şyn da öl di. Ar tyk Ba ry ölen de 
men 15 ýa şym da dym. Mag tym gu ly nyň aýa ly na Ak gyz dimen 15 ýa şym da dym. Mag tym gu ly nyň aýa ly na Ak gyz di
ýil ýär. Ak gyz Mag tym gu ly dan soň ölüp dir».ýil ýär. Ak gyz Mag tym gu ly dan soň ölüp dir».

Bü tin öm rü ni dö re di ji li ge ba gyş lan, geç miş, şu gün, Bü tin öm rü ni dö re di ji li ge ba gyş lan, geç miş, şu gün, 
gel jek ha kyn da fi lo so fi ki pi kir le ri bi len ýü rek le re ýol sa lan gel jek ha kyn da fi lo so fi ki pi kir le ri bi len ýü rek le re ýol sa lan 
us sat şa hy ryň gel jek 2024nji ýyl da türk men hal ky nyň Mil li us sat şa hy ryň gel jek 2024nji ýyl da türk men hal ky nyň Mil li 
Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my zyň, hor mat ly Pre zi den ti miz Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my zyň, hor mat ly Pre zi den ti miz 
Ser dar Berdimuhamedowyň ýol baş çy ly gyn da dog lan güSer dar Berdimuhamedowyň ýol baş çy ly gyn da dog lan gü
nü niň 300 ýyl ly gy döw let hem hal ka ra de re je sin de bel lenü niň 300 ýyl ly gy döw let hem hal ka ra de re je sin de bel le
ner. Şo nuň üçin şu aşak da ky la ry oky jy la ry myz bi len paýner. Şo nuň üçin şu aşak da ky la ry oky jy la ry myz bi len paý
laş ma glaş ma gy ra ýat lyk bor ju myz ha sap et dik.y ra ýat lyk bor ju myz ha sap et dik.

«Mag tym gu ly, sö züm gys ga, şer hi köp».«Mag tym gu ly, sö züm gys ga, şer hi köp».

Aş ga ba dyň Kö şi ýa şa ýyş top lu myn dan, ga ra ýör me lerAş ga ba dyň Kö şi ýa şa ýyş top lu myn dan, ga ra ýör me ler
den bo lan Ça kan Kö tel og lu nyň gür rüň ber me gi ne gö rä, den bo lan Ça kan Kö tel og lu nyň gür rüň ber me gi ne gö rä, 
şy gyr la ryn da, dur mu şyn da ada lat tu gu ny de pe si ne täç şy gyr la ryn da, dur mu şyn da ada lat tu gu ny de pe si ne täç 
eden Mag tym gu ly Py ra gy il ara syn da eji ze ga nym lyk eteden Mag tym gu ly Py ra gy il ara syn da eji ze ga nym lyk et
mez li gi, ki şi niň ha ky ny iý mez li gi, dur muş te re zi si niň de ňemez li gi, ki şi niň ha ky ny iý mez li gi, dur muş te re zi si niň de ňe
çer li gi ni sak la ma gy öwütne si hat eder eke ni. Gün le riň biçer li gi ni sak la ma gy öwütne si hat eder eke ni. Gün le riň bi
rin de Hy wa da ky Şir ga zy med re se sin den sa pak dan çy kyp, rin de Hy wa da ky Şir ga zy med re se sin den sa pak dan çy kyp, 
özi ýa ly ta lyp lar bi len ýa şa ýan hüj re si ne bar ýan Py ra gy ýoözi ýa ly ta lyp lar bi len ýa şa ýan hüj re si ne bar ýan Py ra gy ýo
luň ug run da kö çe bi len bir nä çe ýe si ri gam çy lap öňü ne saluň ug run da kö çe bi len bir nä çe ýe si ri gam çy lap öňü ne sa
lyp bar ýan ýa sa wul la ry gör ýär. Gep ýok ýe re «Ýö re!» di ýip, lyp bar ýan ýa sa wul la ry gör ýär. Gep ýok ýe re «Ýö re!» di ýip, 
ejiz le riň de pe sin den gam çy in der ýän ýa sa wul la ra ga ha ry ejiz le riň de pe sin den gam çy in der ýän ýa sa wul la ra ga ha ry 
ge len Py ra gy du rup bil män, «Eý, ýe sir ler, äh li za dyň başge len Py ra gy du rup bil män, «Eý, ýe sir ler, äh li za dyň baş
lan gy jy nyň bol şy ýa ly, so ňam bar dyr. Ta ga pyl ediň, si ziň lan gy jy nyň bol şy ýa ly, so ňam bar dyr. Ta ga pyl ediň, si ziň 
ars la naşi re öw rü lip, eji ze ga nym lyk ed ýän le riň hem at laars la naşi re öw rü lip, eji ze ga nym lyk ed ýän le riň hem at la
ryn dan dü şüp, si ze ýal bar ma ly gü ni uzak da däl dir» di ýip, ryn dan dü şüp, si ze ýal bar ma ly gü ni uzak da däl dir» di ýip, 
şeý le goş gy ben di ni okap :şeý le goş gy ben di ni okap :

Ky ýa mat dan bir söz diý dim ba ýak da,Ky ýa mat dan bir söz diý dim ba ýak da,
Ga raw bar dyr ýer siz ur lan ta ýak da,Ga raw bar dyr ýer siz ur lan ta ýak da,
Za lym lar har bo lar ga lar aýak da,Za lym lar har bo lar ga lar aýak da,
Ga ryp, sen ýyg la ma, şir dek bo lar sen!Ga ryp, sen ýyg la ma, şir dek bo lar sen!

ýe sir le re gö wün lik be rip dir.ýe sir le re gö wün lik be rip dir.

«Möw lam, ýe tir mes ge ni meýur du ma,«Möw lam, ýe tir mes ge ni meýur du ma,
Gö züm düş sün ars la ny magur du ma».Gö züm düş sün ars la ny magur du ma».

Türk me nis ta nyň halk ýa zy jy sy Döw let my rat Nu ry ýeTürk me nis ta nyň halk ýa zy jy sy Döw let my rat Nu ry ýe
wiň «Sö züň gud rat ly güý ji» at ly he ka ýa syn da şeý le be ýan wiň «Sö züň gud rat ly güý ji» at ly he ka ýa syn da şeý le be ýan 
edil ýär: «Mag tym gu ly bi len Nu ry Ka zim Ana do ly nyň bir edil ýär: «Mag tym gu ly bi len Nu ry Ka zim Ana do ly nyň bir 
kö çe sin den öza ra gür le şip bar ýar ka lar gap da lyn dan çykö çe sin den öza ra gür le şip bar ýar ka lar gap da lyn dan çy
kan se se üşe ri liş di ler. kan se se üşe ri liş di ler. 

— Bir pur sat lyk aýak çek me gi ňi zi ha ýyş ed ýä rin!— Bir pur sat lyk aýak çek me gi ňi zi ha ýyş ed ýä rin!
Olar ses ge len ta ra pa se ret se ler, ga py sy giň den açy lan Olar ses ge len ta ra pa se ret se ler, ga py sy giň den açy lan 

dü ka nyň ag zyn da dik du ran ada my gördü ka nyň ag zyn da dik du ran ada my gör dü ler. Ol ki şi uzyn  dü ler. Ol ki şi uzyn 
boý ly, da ýa nyk ly, be ze men geý nen di. Ti mar ber len sak gaboý ly, da ýa nyk ly, be ze men geý nen di. Ti mar ber len sak ga
ly dyr mur ty onuň te ge lek ýü zü ni gel şik li gör kez ýär di. Taň ry ly dyr mur ty onuň te ge lek ýü zü ni gel şik li gör kez ýär di. Taň ry 
ben de si niň ýo gyn bar mak la ry tes bi sa na ma sy ny bir demben de si niň ýo gyn bar mak la ry tes bi sa na ma sy ny bir dem

de goý ma ýar dy. Ol Nu ry Ka zym dyr Mag tym gu la ga rap:de goý ma ýar dy. Ol Nu ry Ka zym dyr Mag tym gu la ga rap:
— Aýyp laş ma we riň, si zi ýo lu ňyz dan goý ýan dy gy ma — Aýyp laş ma we riň, si zi ýo lu ňyz dan goý ýan dy gy ma 

ötünç so ra ýa ryn. Ny ýa zed din men, şu dü ka nyň ho ja ýy ny. ötünç so ra ýa ryn. Ny ýa zed din men, şu dü ka nyň ho ja ýy ny. 
Si ze na za rym kak ly şan dan, süň ňü me jüm şül di ara laş dy. Si ze na za rym kak ly şan dan, süň ňü me jüm şül di ara laş dy. 
Ýüzgö zü ňi ziň nu ra na ly gy si zi öz ge ler den parh lan dyr ýar. Ýüzgö zü ňi ziň nu ra na ly gy si zi öz ge ler den parh lan dyr ýar. 
Baş daha si ze gep aýt ma ga milt edip bil me dim. Ýü re gim: Baş daha si ze gep aýt ma ga milt edip bil me dim. Ýü re gim: 
«Şo la ry syp dyr ma, ge re gi ňi şol ki şi ler den ta par syň» di ýip, «Şo la ry syp dyr ma, ge re gi ňi şol ki şi ler den ta par syň» di ýip, 
bi ta kat urup du ran soň, si ze ýüz tut ma ga özüm de gaý rat bi ta kat urup du ran soň, si ze ýüz tut ma ga özüm de gaý rat 
tap dym.tap dym.

Nu ry Ka zim Nu ret di niň di li ne ba dak at dy:Nu ry Ka zim Nu ret di niň di li ne ba dak at dy:
— Biz den nä me de la lat is le ýär siň?!— Biz den nä me de la lat is le ýär siň?!
— Dörtbäş ýyl lyk da bir der de uç ra dym. Hiç ýer de ka— Dörtbäş ýyl lyk da bir der de uç ra dym. Hiç ýer de ka

rar ta pa mok, göw nü mi gö ter ýän zat ýok. Ta gam la ryň süýrar ta pa mok, göw nü mi gö ter ýän zat ýok. Ta gam la ryň süý
jü di gi ni, lez ze ti ni aň şy ra mok. Elaýa gym sa gat, göw rämjü di gi ni, lez ze ti ni aň şy ra mok. Elaýa gym sa gat, göw räm
de hiç hi li agy ry du ýa mok. Gö rün me dik te bi bim, et me dik de hiç hi li agy ry du ýa mok. Gö rün me dik te bi bim, et me dik 
em le rim gal ma dy, mol la lar dan do ga al dym, mün ne jimem le rim gal ma dy, mol la lar dan do ga al dym, mün ne jim
le re ki tap aç dy ryp, ýyl dyz la ra ga rat dym, ýö ne zer re çede le re ki tap aç dy ryp, ýyl dyz la ra ga rat dym, ýö ne zer re çede 
nep tap ma dym.nep tap ma dym.

Mag tym gu ly:Mag tym gu ly:
— Se niň der diň ma ňa aýan — diý di.— Se niň der diň ma ňa aýan — diý di.
Ny zam med di niň tol gun mak dan, be genç den ýa ňa gözNy zam med di niň tol gun mak dan, be genç den ýa ňa göz

le ri niň owa sy ýaş dan dol dy.le ri niň owa sy ýaş dan dol dy.
— Dil le ri ňe dö ne ýin, der di ni bi len der ma ny ny hem sal— Dil le ri ňe dö ne ýin, der di ni bi len der ma ny ny hem sal

gy be rip bi ler. Eden ýag şy ly gy ňy zyň aşa gyn da gal ma ryn. gy be rip bi ler. Eden ýag şy ly gy ňy zyň aşa gyn da gal ma ryn. 
Al la ha şü kür, döw le tim ta lap eden muz du ňy zy aň ry ýa ny Al la ha şü kür, döw le tim ta lap eden muz du ňy zy aň ry ýa ny 
bi len tö le mä gede ýe ter lik bar. Me ni şu azar dan dyn dyrbi len tö le mä gede ýe ter lik bar. Me ni şu azar dan dyn dyr
sa ňyz bol ýar.sa ňyz bol ýar.

— Za dy ňyz özü ňi ze ne sip et sin! Siz Wa tan za ry ny çek— Za dy ňyz özü ňi ze ne sip et sin! Siz Wa tan za ry ny çek
ýär si ňiz: «Ilin den aý ra dü şen, «ah» urar, ilin göz lär. Dog duk ýär si ňiz: «Ilin den aý ra dü şen, «ah» urar, ilin göz lär. Dog duk 
de pä ňi ze zy ýa ra ta ba ryň, ataba ba la ry ňy zyň na za ryna,  de pä ňi ze zy ýa ra ta ba ryň, ataba ba la ry ňy zyň na za ryna,  
de mi dü şen ýer le ri ne aý la nyň! Ol mes ge niň ho wa sy ny noş de mi dü şen ýer le ri ne aý la nyň! Ol mes ge niň ho wa sy ny noş 
ky lyň, su wun dan teş ne li gi ňi zi gan dy ryň, şol top rak da keky lyň, su wun dan teş ne li gi ňi zi gan dy ryň, şol top rak da ke
mal ta pan nyg mat lar dan ne si be li bo luň! Do gan iliň de damal ta pan nyg mat lar dan ne si be li bo luň! Do gan iliň de da
ňyň aty şyda, sä her bi len Gü nüň dog şyda üýt ge şik dir. Şol ňyň aty şyda, sä her bi len Gü nüň dog şyda üýt ge şik dir. Şol 
gö zel lik le ri kal by ňy za siň di riň. Bu amal la ry ber jaý et se ňiz, gö zel lik le ri kal by ňy za siň di riň. Bu amal la ry ber jaý et se ňiz, 
dert den sap la nar sy ňyz. dert den sap la nar sy ňyz. 

— Aýd ýan la ry ňyz ýü re gi me la ýyk bol dy. Hu daý ýol — Aýd ýan la ry ňyz ýü re gi me la ýyk bol dy. Hu daý ýol 
ber se, er tä niň özün de dog duk me ka ny ma ta rap şaý la naber se, er tä niň özün de dog duk me ka ny ma ta rap şaý la na
ryn, en şal la! Ýag şy ly gy ňy zy nä me bi len ýa nyş dyr sam kam?ryn, en şal la! Ýag şy ly gy ňy zy nä me bi len ýa nyş dyr sam kam?

— Ýag şy ly gy gaý tar ma gyň ýe ke ýo ly bar, ol hem öz ge— Ýag şy ly gy gaý tar ma gyň ýe ke ýo ly bar, ol hem öz ge
le re ýag şy lyk et mek!le re ýag şy lyk et mek!

Ny ýa zed din do gan lar epes li ýe re bar ýan ça lar, ola ryň Ny ýa zed din do gan lar epes li ýe re bar ýan ça lar, ola ryň 
yz la ryn dan se re dip dur dy. Bir de nem zow la dyp goý ber di:yz la ryn dan se re dip dur dy. Bir de nem zow la dyp goý ber di:

— Al la siz den ra zy bol sun!».— Al la siz den ra zy bol sun!».

Orazmyrat INEROW,Orazmyrat INEROW,
S. A. Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk S. A. Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk 

uniwersitetiniň ilkinji kärdeşler arkalaşygy uniwersitetiniň ilkinji kärdeşler arkalaşygy 
guramasynyň başlygy.guramasynyň başlygy.

Aýtäç RAHYMOWA,Aýtäç RAHYMOWA,
şol uniwersitetiň talyby.şol uniwersitetiň talyby.
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DUÝGULY DÜNÝÄ

BAGTA ÝETDIK, ARKADAG!

Daň-säherler ýüze sylýan, her gün dogýan Güneşi,
Diýseň gözel onuň her gün parlap göge galyşy,
Bahar gelip dünýä doldy alysda goýup gyşy,
Diýseň bagtly, bagtyýar biz, Siziň bilen Arkadag!

Senagatyň rowaçlygy ýurda şöhrat-şan bu gün,
Gurluşyk önümçiligi ösüşe rowan bu gün,
Arkadagly Serdarymyz dowamat dowam bu gün,
Diýseň bagtly, bagtyýar biz, Siziň bilen Arkadag!

Her ýagyşdan-ýagmyrdan soň görýäs Oguz han ýaýyn,
Neneň onsoň ata Watan waspyn dünýä ýaýmaýyn?!
Şükür, ojagym bezeýär kaşaň köşgu-eýwanym,
Diýseň bagtly, bagtyýar biz, Siziň bilen Arkadag!

Toý-baýramlaň bezegidir at çapdyrmak, göreşmek,
Halat-serpaý, nogul-nabat, duz-tagamly baryşmak, 
Gerçeklermiz ýeňişlidir bilinde zerrin guşak,
Diýseň bagtly, bagtyýar biz, Siziň bilen Arkadag!

Hemişelik Bitarapdyr bu Garaşsyz Diýarym,
Pellermiz «ak altynlydyr», supramda bugdaý nanym,
Owalbaşdan seždegähim Watanym, şöhrat-şanym,
Diýseň bagtly, bagtyýar biz, Siziň bilen Arkadag!

Arzygül NEPESOWA,  
Türkmenistanyň Ylym we bilim 

işgärleriniň kärdeşler arkalaşygynyň 
Babadaýhan etrap geňeşiniň başlygy.

BITARAPLYK BAGTYMYZDYR
Güneş nur eçilýär ýaryplar buludy,
Men umman aşýaryn golumda Tugum.
Ap-ak, süýtreňk bütin dünýä ýaýyldy —
Owadan şuglasy Bitaraplygyň.

On dördi gijede ummanlar joşýar,
Adyl şalaň biri atamyz Oguz.
Adamzat kowmuny eýleýär dost-ýar,
Çawy dünýä ýaýran Bitaraplygmyz.

Bu toprakda ösen ekerançylyk,
Türkmeniň baş täji ar bilen namys.
Magrypdan maşryga akyp ýatandyr.
Jeýhun atly gadym Oguz derýamyz.

Ata-baba çelgi Akmaýaň ýoly,
Keremlidir peder ýeri hem gögi.
Oguz babam bilen dünýä ýaýyldy,
Ýaşyl ýazlar deýin adalat tugy.

On sekiz müň älem, ene Zemin syr,
Ýazara duýga baý, owadan dünýä.
Ozal-ebet Oguz handan gaýdandyr —
Sözlerim sünnä.

Oguzyň kelamy, ýigrim bäş harpy,
Nagyş-göl boluplar çitilmiş hala.
Haly öwrülipdir haryta-karta,
Ýollar aşyp, ýetilipdir wysala.

Daglar gözel, göýä çekilen surat,
Il-ulus bir-bi:re inidir aga.
Dana peder başdan goýupdyr hormat —
Bitaraplyga!

Ýaraş RAHMANKULOW.

WATANNAMA

Watan! 
«Sen-sen» diýip, mukam çalýar gursagym,
Sensiň beýik bakylygyň senasy!
Seniň barlygyňda ýokdur gaýgy-gam,
Barlygyňdyr bagtly durmuş güwäsi!

Sen bar her gün dünýäm dolýar owaza,
Barlygyňda dünýäm alaýaz bolýar.
Dünýä dolup, ganat-perim ýaýylyp,
Dabaraly durmuş asmana galýar.

Barlygyňda dostluk gapysyn açýar,
Supra ýazlyp, tagam berler myhmana.

Gam-gussalar alla-owarra gaçýar,
Goşgy-şygyr aýdym bolýar zybana.

Eziz Watan, eziz Diýar, bu mesgen,
Göwünleň aramy, dünýäň eşreti.
Barlygyňda munda ýüregim gysmaz,
Çünki ol är-pirleň baş goýup goran – 
Heňňamlaryň teperrigi-peşgeşi.

Sona HALYKOWA,
Türkmenistanyň Daşary işler 

ministrliginiň Halkara 
gatnaşyklary institutynyň talyby.
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TÜRKMENISTAN

Alyslardan-alysa gol uzadýar ýollaryň,
Ýüzümizi sypaýar, sergin şemal, ýazlaryň,
Dillerde dessan aýdýar, joşýar ogul-gyzlaryň,
Gazal çekip saýraýar, dillerim, Türkmenistan!

Halkara deňiz porty bezegidir Awazaň,
Hazynaly Hazarym ýüregidir Awazaň,
Dost-doganlyk mekany arşa galýar dabaraň,
Söýgiň bilen joş urýar, ýüregim, Türkmenistan!

Arkadagly Serdarly Watanymyz gül açýar,
Gollarynda kitaby, paýhasyndan dür saçýar,
Bahry-Hazar arasy jennet içre nur saçýar,
Kölleri guba-gazly, berkarar, Türkmenistan!

«Watan» diýip urup dur, ýüregi ähli halkyň,
Jebislik, asudalyk saglykdyr bagty halkyň,
Pellermiz gaýnap joşýar, zähmetde rysky halkyň,
Egsilmez hazynaly, gorlaryň, Türkmenistan!

Dagda-düzde ot-çöpüň janlara melhem bolýar,
Täze-täze binalar, dilime ylham berýär,
Çar tarapyň dost-dogan, dabaraň arşa galýar,
Şan-şöhrata beslenen, Watanym, Türkmenistan!

DURMUŞ

Aý-günler aýlanýar, süýjeýär durmuş,
Aşygy men bu ajaýyp çaglaryň,
Arkadagly Serdaryma buýsanyp,
Çür başyna çyksam diýýän daglaryň.

Il-gün abat, ýurt berkarar, abadan,
Täze Aý dogdy, söýgiň bilen ýaňadan,
Arkadagly Serdaryma guwanyp,
Alysdan ýaňlanýar sazy sazandaň.

Geçmişiň bar, müňläp-müňläp sahypa,
Her sözünde müň many bar, müň pikir,
Durmuşyň taryhy ýazylýar munda,
«Oka!» diyip, wesýet berenňe şükür.

Eneleriň pendi, pederler pendi,
Aýdym bolup öwrülipdir dessana,
Eşretli günleriň güllerin tiren,
Watanym meňzeýär baharystana.

Söýgiň bolup, siňip gitsem taryha,
Ömrüm meňzär keramatly ynsana,
Täze Galkynyşyň nurly ertesi,
Ylham berer Arkadagly Serdara.

Ogsoltan MYRADOWA, 
Balkan welaýatynyň 

Baş bilim müdirliginiň 
baş hünärmeni.

Az geple, köp derle diýýär,
Sabyrly bol, herne diýýär,
Şeýtseň, düşer ýerne diýýär,
Magtymgulyň goşgulary.
Terbiýeleýär ýaşlary.

Şoldur naýbaşy diýjegim,
Garbap alyp idejegim,
«Okaň!» diýp wagyz etjegim,
Magtymgulyň goşgulary.
Ösdürer ýagşy gylygy.

Dogan bolar okasa ýat,
Saz etseň, bor aýdyma bat,

MAGTYMGULYŇ 
GOŞGULARY

Haýran şygryň gudratyna,
Münüpsiň ylham atyna,
Öwütdir ýigit-hatyna,
Magtymgulyň goşgulary.
Ol köpeldýär ýagşylary.

Ýokdur oň idelmez wagty,
Okaber, bor ýollaň ýagty,
Saýaly ylham daragty,
Magtymgulyň goşgulary.
Ösdürýär akyl-huşlary.

Bu durmuşda derwaýys zat,
Magtymgulyň goşgulary,
Saýradar kän bagşylary.

Saýgararsyň pesi-beýgi,
Şu günňe-ertäňe çelgi,
Ýaňlanyp dur dünýä belli,
Magtymgulyň goşgulary.
Halallygyň nusgalary.

Paltabaý KAKABAÝEW ,
Boldumsaz etrabynyň 

44-nji orta mekdebiniň 
mugallymy.
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Ar ka dag ly Ser da ry my zyň, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
baş lan gyçta gal la la ry ne ti je sin de ýur du my zyň se na gat 
pu dak la ry ny ös dür mek, ne ti je li li gi ni art dyr mak, gur lu
şyk önüm çi li gi bo ýun ça eda rakär ha na la ryň iş le ri ni döw
re bap laş dyr mak, da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň 
or nu ny tut ýan önüm çi lik le ri öz ili miz de gur mak hemde 
ola ryň dü zü mi ni kä mil leş dir mek, gur lu şyk ma te rial la
ry nyň gör nüş le ri ni kö pelt mek bo ýun ça düýp li iş ler ge
çi ril ýär. Şu ýy lyň 6 — 12nji ap re lin de dü zü min de Türk
me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nist ri niň 
orun ba sa ry B. Ta tow hem bo lan ýur du my zyň we ki li ýe ti 
Tür ki ýe Res pub li ka sy na gu ra lan iş sa pa ry nyň do wa myn da 
şä her gur lu şyk tej ri be si ni alyş mak, gur lu şyk önüm çi li gi ni 
eko lo gi ýa ka da la ry na, «akyl ly şä her» stan dart la ry na la ýyk 
gu ra mak bo ýun ça pi kir al şyl dy. Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň 
Stam byl şä he rin dä ki dü zü min de 50 sa ny kom pa ni ýa bo
lan «Eсzaсiba şi (Ek za çi ba şi) hol ding» kär ha na sy nyň eda ra 
bi na syn da bol nup, onuň alyp bar ýan iş le ri bi len ýa kyn dan 
tan şyl dy. Ýur du my zyň içer ki ba za ryn da giň is leg den peý
da lan ýan, bäs le şi ge ukyp ly, eks por ta ni ýet le nen, im por tyň 
ýe ri ni tut ýan po lip ro pi len önüm le ri, beý le ki önüm le ri ön
dür ýän önüm ha na la ry gur mak we işe gi riz mek ha kyn da
ky tek lip ler ara al nyp mas la hat la şyl dy. Iş sa pa ry nyň do wa
myn da türk men we ki li ýe ti dü zü min de aý na sü ýü min den 
tur ba lar ön dür ýän «Si bor» za wo dy na ba ryp, kom po zit 
aý na sü ýüm tur ba la ry nyň ön dü ri li şi, ola ryň müm kin çi lik
le ri bi len ýa kyn dan ta nyş dy. Bi ziň ýur du myz da aý na sü ýü
min den tur ba önüm çi li gi ni ýo la goý ma gyň gel je gi ba ra da 
pi kir al şyl dy. Aý na sü ýü mi ni ön dür mek üçin kao li ne bo lan 
ta lap lar we kao lin za wo dy nyň önüm çi li gi ni hasda art dyr
mak ze rur ly gy bi len bag ly ga ra ýyş lar or ta atyl dy. 

«TIS Tek no lo jik Izol ýa tor Sis tem le ri A. Ş.» seýs mi ki izol
ýa tor önüm çi lik za wo dyn da bol nup, on da ön dü ril ýän izol
ýa tor önüm çi li gi bi len tan şyl dy. Türk me nis tan da al nyp 
ba ryl ýan gur lu şyk lar da seýs mi ki izol ýa tor la ry ulan ma
gyň we aý na sü ýü mi ni gur lu şyk se na ga tyn da ulan ma gyň 
müm kin çi lik le ri ba ra da gür rüň edil di. Sa pa ryň do wa myn
da Bi le jik şä he rin dä ki «Sil kar Ma den çi lik San. We Tij. A. S.» 
kom po zit mer mer ön dü ril ýän za wo dy na bar lyp, onuň 
önüm çi li gi bi len ýa kyn dan tan şyl dy. Ne ti je de ýur du myz
da al nyp ba ryl ýan gur lu şyk lar da kom po zit mer me ri ulan
ma gyň we Ar ka dag şä he ri niň ikin ji tap gy ry nyň tas la ma sy 

bi len ta nyş ma gyň ne ti je si ne gö rä Tür ki ýe Res pub li ka sy
nyň Se na gat we gur lu şyk ýol baş çy to pa ry na ça ky lyk iber
me giň mak sa da la ýyk ly gy ba ra da aý dyl dy.

2023nji ýy lyň 24 — 27nji ap re lin de Öz be gis tan Res
pub li ka sy nyň Daş kent şä he rin de, dü zü min de Türk me nis
ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nist ri niň orun
ba sa ry R. My ra dow hemde mi nistr li giň Ba za ry öw re niş 
bö lü mi niň baş ly gy M. Sa par my ra dow bo lan türk men we
ki li ýe ti «In nop rom. Mer ke zi Azi ýa» at ly Hal ka ra se na gat 
ser gi si ne gat na şyp, on da gör ke zi len ma şyn gur lu şyk, me
tal lur gi ýa, hi mi ýa, ener ge ti ka, mag lu mat teh no lo gi ýa la ry 
bi len bag ly ser gi le re gat na şyp, on da Mer ke zi Azi ýa ýurt la
ry nyň kom pa ni ýa la ry nyň ön dü ren önüm le ri, alyp bar ýan 
iş ugur la ry bi len ýa kyn dan ta nyş dy lar. Ser gi niň çäk le rin de 
fo rum ge çi ri lip, fo rum da di ňe bir Mer ke zi Azi ýa dan däl, 
eý sem Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Hö kü met Baş ly gy gy nyň 
orun ba sa ry, Se na gat we söw da mi nist ri D. Man tu ro wyň 
hem çy ky şy diň le nil di. Çy kyş lar da ýurt la ryň ara syn da köp
ta rap la ýyn hyz mat daş lyk la ryň gör ke zi ji le ri niň ar tan dy gy 
bel le ni lip, gat na şyk la ryň çä gi ni mun dan beý läk hem gi
ňelt mek ba ra da ky pi kir ler diň le nil di. Şeý le hem mi nistr li
giň ga ra ma gyn da ky «Türk men aý na önüm le ri» kär ha na sy
nyň önüm çi lik iş le ri üçin ze rur bo lan kal si nir le nen so da ny 
«Uz ki myoim peks» jo gap kär çi li gi çäk len di ri len jem gy ýet
den sa tyn al mak ba ra da bag la şy lan şert na ma gö rä, bu 
ýur duň «Uz ki myoim peks» JÇJniň ýol baş çy la ry bi len du
şu şyl dy we bu ugur dan pi kir al şyl dy. Iki ta rap la ýyn hyz mat
daş ly gyň mun dan beý läk hem ber ki dil me gi ba ra da öza ra 
mas la hat la şyl dy.

Um man ýa ly giň dün ýä niň men zil le rin deýol la ryn da 
her ki miň ädim ur şu na, dün ýä göz ýe ti ri şi ne, ýur duň ösü
şi ne go şan dy ny go şu şy na, ba ry ny ber şi ne, özü ni alyp bar
şy na, oý lap ta pyş la ry na... gö rä ba ha be ril ýär. Gah ry man 
Ar ka da gy myz «Öm rü miň ma ny sy» at ly ki ta byn da bu ba
ra da: «Kä ha lat lar da şu lar dog ru syn da, dur muş pel se pe si 
ha kyn da, ynam, ynanç, mu kad des ýö rel ge ler, ola ryň dur
mu şy myz da ky or ny, ne sil le ri mi ziň bag ty ýar ýa şa mak la ry 
üçin in di ki et me li iş ler ba ra da oý la ra ber le ni ňi duý man 
gal ýar syň. Dur muş tej ri bäň art dy gy çada bu la ra has iç gin 
ara laş ýar syň. Men özü miň bu zat la ra ga ra ýyş la ry my ka gy
za ge çi rip, il deş le rim bi len paý laş ma gy ozal dan göw nüm
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de bes le ýär dim. Al la ta ga la nyň era da sy bi len, köp ýyl la ryň 
do wa myn da eden bel lik le ri mi, top lan mag lu mat la ry my 
sel je rip, bir ki ta ba ýer leş di rip, ine, şu gün ler de ony oky jy
la ry ma peş geş ber me gi ma kul bil dim» di ýip ýaz ýar. 

El bet de, bar lan, gör len ýer ler, dur muş dan alan la ryň, 
öw re nen le riň özüň ki, em ma ola ry ilulus bi len paý laş mak, 
ba ry ňy ile ýaý mak bir ta rap dana ýü kü ňi ýeň led ýär, ru hu
ňy tä miz le ýär, ikin ji bir ta rap da nam ýat keş li gi ňi ber kid ýär, 
ýet me ziň üs tü ni ýe tir ýär, mun dan beý läk et jek ýag şy iş
le ri ňe ba dal ga bol ýar. 2023nji ýy lyň 8nji ma ýyn da türk
mentä jik işe wür ler mas la ha ty na gat na şyp, on da iki ýur
duň ara syn da al nyp ba ryl ýan hyz mat daş lyk la ryň ugur la ry, 
ola ryň äh mi ýet li ta rap la ry, gel jek de dür li ugur lar bo ýun ça 
gu ral jak çä re ler, şol mas la ha tyň çä gin de Türk me nis tan da 
hemde Tä ji gis tan da ön dü ril ýän we eks por ta ug ra dyl ýan 
ha ryt la ryň ser gi le ri biz de uly gy zyk lan ma dö ret di. Türk
men çi lik de «Ba ryl ma dyk ýer ler de eş dil me dik gep ýa tyr» 
diý li şi ýa ly, 8nji maý da ge çi ri len türk mentä jik ge ňe şi niň 
mej li sin de iki ýur duň ara syn da goň şu çy lyk hyz mat daş lyk
la ry, gel jek de me ýil leş di ril ýän hyz mat daş lyk la ryň ugur la ry 
ba ra da çy kyş lar gu ra lyp, söw da, yk dy sa dy, sag ly gy go ra
ýyş, suw ho ja ly gy, se na gat, oba ho ja lyk, ulagara gat na şyk 
pu dak la ry bo ýun ça gep le şik le riň gu ra lan dy gy ba ra da bel
le ýär ler. Şol iş sa par la ry nyň çäk le rin de Tä ji gis tan Res pub li
ka sy nyň Se na gat we tä ze teh no lo gi ýa lar mi niat ri niň orun
ba sa ry Na zar Aziz Saw za li bi len Türk me nis ta nyň Se na gat 
we gur lu şyk önüm çi li gi mi nist ri niň orun ba sa ry Re sul My
ra do wyň ara syn da du şu şyk ge çi ri lip, on da ta rap lar alyp 
bar ýan iş ugur la ry bi len ta nyş dy ry lyp, ýurt la ryň ara syn da 
se na gat ug run dan al nyp ba ryl ýan gat na şyk la ry hasda 
ös dür mek hemde eks port mak sat ly önüm le ri eks port
im port et mek ha kyn da ky me se le ler ara al nyp mas la hat la
şyl dy. Ge çi ri len çä rä niň do wa myn da dür li ugur lar bo ýun
ça Yla la şyk la ra, Tes wir na ma la ra, Äht na ma la ra, şol san da 
«Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi
nistr li gi bi len Tä ji gis tan Res pub li ka sy nyň Se na gat we tä ze 
teh no lo gi ýa lar mi nistr li gi niň ara syn da öza ra dü şü niş mek 
ha kyn da Äht na ma» gol çe ki şil di. Türk me nis ta nyň Pre zi
den ti niň gol çe ken Ka ra ry na la ýyk lyk da, mi nistr li giň «Ne
bit maş» döw let kär ha na sy na önüm çi lik iş le ri üçin al ýu min 
önüm le ri ni «Taджикская Алюминиевая Компания» (TAL
KO) açyk gör nüş li paý dar lar jem gy ýe tin den sa tyn al mak 
ba ra da şert na ma bag laş ma ga yg ty ýar be ril di. Ka ra ra la
ýyk lyk da, şert na ma bag laş mak hemde al ýu min önüm le
ri ni sa tyn al mak we bu ba bat da iş le riň mun dan beý läkde 
üs tün lik li ýe ri ne ýe ti ril me gi ni ga zan mak, şo nuň ýa lyda iki 
ýur duň se na gat önün çi lik le ri ba ra da tej ri be alyş mak mak
sa dy bi len, 11nji maý da dü zü min de Se na gat we gur lu şyk 
önüm çi li gi mi nist ri T. Nu row hemde onuň orun ba sa ry R. 
My ra dow bo lan türk men we ki li ýe ti ta ra pyn dan bu ýur duň 
«Zir kon» kom pa ni ýa sy na hemde «Talсo Сab le In dust ries» 
JÇJine bar lyp, ol ýer de önüm çi lik ler bi len ýa kyn dan tan şyl
dy. Ge çi ri len du şu şyk la ryň do wa myn da «Türk me nis ta nyň  

Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi bi len Tä ji gis tan 
Res pub li ka sy nyň Se na gat we tä ze teh no lo gi ýa lar mi nistr
li gi niň ara syn da se na gat ba ba tyn da hyz mat daş lyk et mek 
bo ýun ça Öza ra dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma da» hem
de «Önüm çi lik koo pe ra si ýa sy ha kyn da Türk me nis tanyň 
Hö kü me ti bi len Tä ji gis tan Res pub li ka sy nyň Hö kü me ti niň 
ara syn da Yla la şy gyn da» bel le ni len di gi ba ra da aý dy lyp, ag
za lan al ýu min önüm le ri ni sa tyn al mak bo ýun ça bag la şyl
jak şert na ma esa syn da önüm le riň yzy gi der we öz wag tyn
da üp jün edil me gi, ola ryň tö leg hem ge çi ri liş şert le ri bi len 
bag ly me se le ler, şo nuň ýa lyda bu ugur da iki ta rap la ýyn 
hyz mat daş lyk la ryň mun dan beý lä gem ber ki dil me gi ba
ra da ky me se le ler ara al nyp mas la hat la şyl dy. Şeý lede al
ýu min önüm le ri ni ön dür ýän za wo dyň önüm çi lik le ri, alyp 
bar ýan iş ugur la ry bi len ýa kyn tan şyl dy. 

Bir ta ra py Ýew ro pa, ikin ji ta ra pam Azi ýa yl gar eý le ýän, 
dün ýä ýa ly giň, ga dy my alp la ryň me ka ny, şo nuň üçi nem 
mer ke zi şä her le ri niň bi ri Ga zan şä he ri diý lip, Ga zan al pyň 
ady da ky lan, Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Ta ta rys tan Res pub
li ka sy nyň paý tag tyn da 2023nji ýy lyň 1819njy ma ýyn da 
ge çi ri len «Rus si ýa – Ys lam dün ýä si: KA ZAN FO RUM – 2023» 
at ly ХIV hal ka ra yk dy sa dy mas la ha ty na we «Rus si ýa Ha lal 
Eхpo» at ly hal ka ra ser gi si ne gat naş mak üçin ba ran, dü zü
min de Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi 
mi nist ri niň orun ba sa ry B. Ta tow hem bo lan türk men we
ki li ýe ti lo gis ti ka pu da gy bo ýun ça «De mir ga zyk – Gü nor
ta» hal ka ra ulagüs ta şyr ge çel ge si niň ösü şi» at ly hal ka ra 
mas la ha ty na gat naş dy. Mas la ha tyň do wa myn da ol ýe re 
ba ran we ki li ýet le riň ýol ba çyag za la ry nyň çy kyş la ry diň le
nip, olar bi len bu ugur da al nyp ba ryl ýan hyz mat daş lyk lar, 
ola ryň äh mi ýe ti, dur mu şa ge çi ri li şi, aý ra tyn lyk la ry, gel jek
de bu ugur da ama la aşy ryl ma ly çä re ler ha kyn da öza ra pi
kir al şyl dy. On dan soň lo gis ti ka ul ga my bo ýun ça ge çi ri len 
«Rus si ýa — Gün do gar: lo gis ti ka, im port, eks port», «Lo gis
ti kaönüm çi liksöw da pu da ga ra koo pe ra si ýa sy nyň da şa ry 
söw da ara gat na şyk la ry ny gi ňelt me giň gu ra ly hök mün
de», «Lo gis ti ka hyz mat la ry» at ly mas la hat la ryň ses si ýa la ry
na gat na şy lyp, mas la hat la ryň çäk le rin de Türk me nis ta nyň 
Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nist ri niň orun ba sa ry 
B. Ta to wyň çy kyş la ry diň le nil di. Ol çy kyş la ryn da Se na gat 
we gur lu şyk önüm çi li gi pu da gy nyň ösüş le ri, bu ugur da al
nyp ba ryl ýan iş ler, öň de dur ýan we zi pe ler hemde Rus si ýa 
Fe de ra si ýa sy bi len bu ugur da al nyp ba ryl ýan hyz mat daş
lyk la ryň esa sy ugur la ry, ola ryň dur mu şa ge çi ri li şi we äh
mi ýet li ta rap la ry hemde gel jek de gat na şyk la ry ös dür mek 
üçin ýe ri ne ýe ti ril me li iş ler ha kyn da mi nist riň orun ba sa ry 
öz pi kir le ri ni be ýan et di. Türk men we ki li ýe ti fo rum da ge
çi ri len «Rus si ýa Ha lal Eхpo» at ly hal ka ra ser gi si niň do wa
myn da da şa ry ýurt kom pa ni ýa la ry, ola ryň önüm le ri, alyp 
bar ýan iş le ri bi len ýa kyn dan tan şyp, bu ugur dan iş alyp 
bar ýan ýol baş çy lar bi len pi kir alyş dy lar. 

«Türkmenistanyň senagaty».
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WATAN DIŇE HALKY BILEN WATANDYR!
DÖWLET DIŇE HALKY BILEN DÖWLETDIR!

02 / 2023.

KÄRDEŞLER ARKALAŞYGYNYŇ PUDAKLAÝYN  KÄRDEŞLER ARKALAŞYGYNYŇ PUDAKLAÝYN  
GEŇEŞINIŇ DÖWREBAP IŞLERIGEŇEŞINIŇ DÖWREBAP IŞLERI

Türk me nis ta nyň Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň Türk me nis ta nyň Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň 
Mil li mer ke zi (TKAMM) öz işi ni Ber ka rar döwMil li mer ke zi (TKAMM) öz işi ni Ber ka rar döw
le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
ýur du myz da giň den ýaý baň lan dy ry lan «Döwýur du myz da giň den ýaý baň lan dy ry lan «Döw
let adam üçin dir!» di ýen ýö rel ge den ugur alyp, let adam üçin dir!» di ýen ýö rel ge den ugur alyp, 
Türk me nis ta nyň hor mat ly Pre zi den ti Ser dar Türk me nis ta nyň hor mat ly Pre zi den ti Ser dar 
Berdimuhamedowyň yn san per wer içe ri we paBerdimuhamedowyň yn san per wer içe ri we pa
ra hat çy lyk sö ýü ji lik li da şa ry sy ýa sa ty ny, ösü şiň ra hat çy lyk sö ýü ji lik li da şa ry sy ýa sa ty ny, ösü şiň 
äh li ugur la ryn da ýe ti len sep git le ri wa gyzne siäh li ugur la ryn da ýe ti len sep git le ri wa gyzne si
hat et mek bi len, ola ryň äh mi ýe ti ni we ma nyhat et mek bi len, ola ryň äh mi ýe ti ni we ma ny
maz mu ny ny halk köp çü li gi ne ýe tir mek de gu ramaz mu ny ny halk köp çü li gi ne ýe tir mek de gu ra
ma çy lyk, me de niköp çü lik çä re le ri ni yzy gi der li ma çy lyk, me de niköp çü lik çä re le ri ni yzy gi der li 
alyp bar ýar hemde ýur du myz da ama la aşy rylalyp bar ýar hemde ýur du myz da ama la aşy ryl
ýan top lum la ýyn öz gert me le ri dur mu şa or naşýan top lum la ýyn öz gert me le ri dur mu şa or naş
dyr mak da sal dam ly go şant goş ýar.dyr mak da sal dam ly go şant goş ýar.

Tä ze ta ry hy dö wür de döw le ti mi ziň we jemTä ze ta ry hy dö wür de döw le ti mi ziň we jem
gy ýe ti mi ziň öňün de du ran ägirt uly tas la magy ýe ti mi ziň öňün de du ran ägirt uly tas la ma
la ry dyr mak sat na ma la ry dur mu şa ge çir mek de la ry dyr mak sat na ma la ry dur mu şa ge çir mek de 
jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry na aý ra tyn orun dejem gy ýet çi lik gu ra ma la ry na aý ra tyn orun de
giş li. Öz ag za la ry nyň zäh met çek mä ge hu kukgiş li. Öz ag za la ry nyň zäh met çek mä ge hu kuk
la ry ny, iş gär le riň ýa şa ýyşdur muş we zäh met la ry ny, iş gär le riň ýa şa ýyşdur muş we zäh met 
şert le ri ni go ra mak, zäh met de öň de ba ry jy la ry şert le ri ni go ra mak, zäh met de öň de ba ry jy la ry 
hö wes len dir mek, ola ryň oňaý ly şert ler de dynç hö wes len dir mek, ola ryň oňaý ly şert ler de dynç 
al mak la ry ba ra da he mi şe ala da et mek, ýo ka ry al mak la ry ba ra da he mi şe ala da et mek, ýo ka ry 
hü när li iş gär le ri taý ýar la mak hemde hü när dehü när li iş gär le ri taý ýar la mak hemde hü när de
re je si ni kä mil leş dir mek bi len yzy gi der li meş gulre je si ni kä mil leş dir mek bi len yzy gi der li meş gul
lan mak ýur du my zyň kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň lan mak ýur du my zyň kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň 
mö hüm we zi pe le ri niň ha ta ryn da dyr. Kär deş ler mö hüm we zi pe le ri niň ha ta ryn da dyr. Kär deş ler 
ar ka la şyk la ry nyň äh li de re je dä ki gu ra ma la ry ar ka la şyk la ry nyň äh li de re je dä ki gu ra ma la ry 
hem, il kin ji no bat da, stra te gik döw let mak sathem, il kin ji no bat da, stra te gik döw let mak sat

na ma la ry ny, hor mat ly Pre zi den ti miz ta ra pynna ma la ry ny, hor mat ly Pre zi den ti miz ta ra pyn
dan kes git le nil ýän anyk we zi pe le riň ma nymazdan kes git le nil ýän anyk we zi pe le riň ma nymaz
mu ny ny, äh mi ýe ti ni halk köp çü li gi niň ara syn da mu ny ny, äh mi ýe ti ni halk köp çü li gi niň ara syn da 
wa gyz et mek ar ka ly ola ryň üs tün lik li ama la aşywa gyz et mek ar ka ly ola ryň üs tün lik li ama la aşy
ryl ma gy üçin aý ra tyn iş jeňlik gör kez ýär ler.ryl ma gy üçin aý ra tyn iş jeňlik gör kez ýär ler.

Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň Mil li mer ke zi ýurKär deş ler ar ka la şyk la ry nyň Mil li mer ke zi ýur
du myz da ag za la ry nyň sa ny bo ýun ça iň iri jemdu myz da ag za la ry nyň sa ny bo ýun ça iň iri jem
gy ýet çi lik gu ra ma sy ha sap lan ýar we ol öz ag zagy ýet çi lik gu ra ma sy ha sap lan ýar we ol öz ag za
la ry nyň zäh met, dur muşyk dy sa dy hu kuk la ry ny la ry nyň zäh met, dur muşyk dy sa dy hu kuk la ry ny 
hem bäh bit le ri ni dur mu şa ge çir mek we go rahem bäh bit le ri ni dur mu şa ge çir mek we go ra
mak ba ra da ky mak sat la ry ny hemde beý le ki mak ba ra da ky mak sat la ry ny hemde beý le ki 
we zi pe le ri ni il kin ji gu ra ma la ry nyň, pu dak la ýyn we zi pe le ri ni il kin ji gu ra ma la ry nyň, pu dak la ýyn 
Ge ňeş le ri niň, çäk bir le şik le ri niň, Mil li mer ke ziň Ge ňeş le ri niň, çäk bir le şik le ri niň, Mil li mer ke ziň 
üs ti bi len ama la aşyr ýar.üs ti bi len ama la aşyr ýar.

Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň Mil li mer ke ziKär deş ler ar ka la şyk la ry nyň Mil li mer ke zi
niň Gur lu şyk we se na gat iş gär le ri niň kär deş ler niň Gur lu şyk we se na gat iş gär le ri niň kär deş ler 
ar ka la şy gy nyň Ge ňe şi hem pu dak la ýyn ar ka laar ka la şy gy nyň Ge ňe şi hem pu dak la ýyn ar ka la
şyk bol mak bi len, ýur du my zyň kär deş ler ar kaşyk bol mak bi len, ýur du my zyň kär deş ler ar ka
la şyk la ry nyň bi te wi li gi ni sak la ma ga we ber kitla şyk la ry nyň bi te wi li gi ni sak la ma ga we ber kit
mä ge ýar dam ed ýär, Mil li mer ke ziň ka bul eden mä ge ýar dam ed ýär, Mil li mer ke ziň ka bul eden 
ka rar la ry ny ýe ri ne ýe tir ýär. Bi ziň pu dak la ýyn ka rar la ry ny ýe ri ne ýe tir ýär. Bi ziň pu dak la ýyn 
Ge ňe şi miz öz işi ni Türk me nis ta nyň Se na gat Ge ňe şi miz öz işi ni Türk me nis ta nyň Se na gat 
we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň, Türk mewe gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň, Türk me
nis ta nyň Gur lu şyk we bi na gär lik mi nistr li gi niň,  nis ta nyň Gur lu şyk we bi na gär lik mi nistr li gi niň,  
Türk me nis ta nyň Ener ge ti ka mi nistr li gi niň, Türk me nis ta nyň Ener ge ti ka mi nistr li gi niň, 
«Türk men hi mi ýa» döw let kon ser ni niň we Aw«Türk men hi mi ýa» döw let kon ser ni niň we Aw
to mo bil ýol la ry nyň gur lu şy gy ny do lan dyr mak to mo bil ýol la ry nyň gur lu şy gy ny do lan dyr mak 
ba ra da ky döw let agent li gi niň ul ga myn da he reba ra da ky döw let agent li gi niň ul ga myn da he re
ket ed ýän kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň il kin ji guket ed ýän kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň il kin ji gu
ra ma la ry nyň üs ti bi len alyp bar ýar.ra ma la ry nyň üs ti bi len alyp bar ýar.
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Gur lu şyk we se na gat iş gär le ri niň kär deş ler Gur lu şyk we se na gat iş gär le ri niň kär deş ler 
ar ka la şy gy nyň Ge ňe şi esa san mi nistr lik ler de, ar ka la şy gy nyň Ge ňe şi esa san mi nistr lik ler de, 
pu dak la ýyn do lan dy ryş eda ra la ryn da we iş bepu dak la ýyn do lan dy ryş eda ra la ryn da we iş be
ri ji le riň öňün de öz ag za la ry nyň, pu da gyň äh li ri ji le riň öňün de öz ag za la ry nyň, pu da gyň äh li 
iş gär le ri niň bäh bit le ri ne we kil çi lik et mek, edaiş gär le ri niň bäh bit le ri ne we kil çi lik et mek, eda
rakär ha na lar da we gu ra ma lar da köp çü lik lerakär ha na lar da we gu ra ma lar da köp çü lik le
ýin şert na ma la ryň bag la şyl ma gy na we ola ryň ýin şert na ma la ryň bag la şyl ma gy na we ola ryň 
ýe ri ne ýe ti ril me gi ne ýar dam ber mek, zäh met ýe ri ne ýe ti ril me gi ne ýar dam ber mek, zäh met 
hem zäh me ti go ra ma gyň ka da la ry nyň, düzhem zäh me ti go ra ma gyň ka da la ry nyň, düz
gün le ri niň iş be ri ji ler ta ra pyn dan ýe ri ne ýe ti ri ligün le ri niň iş be ri ji ler ta ra pyn dan ýe ri ne ýe ti ri li
şi ne jem gy ýet çi lik gö zeg çi li gi ni ama la aşyr mak, şi ne jem gy ýet çi lik gö zeg çi li gi ni ama la aşyr mak, 
kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň il kin ji gu ra ma la ry na kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň il kin ji gu ra ma la ry na 
hu kukmas la hat, mag lu matusu ly ýet we beý lehu kukmas la hat, mag lu matusu ly ýet we beý le
ki kö mek le ri ber mek, kär deş ler ar ka la şyk la ryki kö mek le ri ber mek, kär deş ler ar ka la şyk la ry
nyň oku wy ny gu ra mak, ola ryň kä mil iş tej ri be sinyň oku wy ny gu ra mak, ola ryň kä mil iş tej ri be si
ni ýaý rat mak, iş be ri ji ler, ho ja lyk eda ra la ry bi len ni ýaý rat mak, iş be ri ji ler, ho ja lyk eda ra la ry bi len 
bi le lik de kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň ag za la ry bi le lik de kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň ag za la ry 
hem ola ryň maş ga la ag za la ry üçin sa gal dyş, hem ola ryň maş ga la ag za la ry üçin sa gal dyş, 
sport we me de niköp çü lik çä re le ri ni ge çir mek, sport we me de niköp çü lik çä re le ri ni ge çir mek, 
kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň gu ra ma la ry nyň işkär deş ler ar ka la şyk la ry nyň gu ra ma la ry nyň iş
gär le ri ni hem işe wür le ri ni hö wes len dir mek gär le ri ni hem işe wür le ri ni hö wes len dir mek 
hem sy lag la mak ýa ly we zi pe le ri hemde öz Terhem sy lag la mak ýa ly we zi pe le ri hemde öz Ter
tip na ma syn dan we Türk me nis ta nyň ka nun çytip na ma syn dan we Türk me nis ta nyň ka nun çy
ly gyn dan ge lip çyk ýan beý le ki we zi pe le ri hem ly gyn dan ge lip çyk ýan beý le ki we zi pe le ri hem 
borç la ry ýe ri ne ýe tir ýär. borç la ry ýe ri ne ýe tir ýär. 

Hä zir ki wagt da Gur lu şyk we se na gat iş gär leHä zir ki wagt da Gur lu şyk we se na gat iş gär le
ri niň kär deş ler ar ka la şy gy nyň Ge ňe şi niň il kin ji ri niň kär deş ler ar ka la şy gy nyň Ge ňe şi niň il kin ji 
gu ra ma la ry nyň ag za la ry ýur du my zyň se na gat gu ra ma la ry nyň ag za la ry ýur du my zyň se na gat 
we gur lu şyk pu dak la ryn da gö rel de li zäh met we gur lu şyk pu dak la ryn da gö rel de li zäh met 
çe kip, ýur du my zyň yk dy sa dy taý dan pug ta lançe kip, ýur du my zyň yk dy sa dy taý dan pug ta lan
dy ryl ma gy na, hal ky my zyň we ýur du myz da giň dy ryl ma gy na, hal ky my zyň we ýur du myz da giň 
ge rim de al nyp ba ryl ýan gur lu şyk la ryň se nage rim de al nyp ba ryl ýan gur lu şyk la ryň se na
gat we gur lu şyk önüm le ri bi len ýe ter lik de regat we gur lu şyk önüm le ri bi len ýe ter lik de re
je de üp jün edil me gi ne sal dam ly go şant la ry ny  je de üp jün edil me gi ne sal dam ly go şant la ry ny  
goş ýar lar.goş ýar lar.

Bi ziň Ge ňe şi miz de giş li ka nun la ra we düzBi ziň Ge ňe şi miz de giş li ka nun la ra we düz
gün na ma la ra la ýyk lyk da zäh met keş le riň saggün na ma la ra la ýyk lyk da zäh met keş le riň sag
ly gy ny ber kit mek de, ola ryň howp suz zäh met ly gy ny ber kit mek de, ola ryň howp suz zäh met 
şert le ri ni go ra mak da, döw rüň ta la by na la ýyk şert le ri ni go ra mak da, döw rüň ta la by na la ýyk 
dynç al şy ny gu ra mak da, ag za la ry my zyň ka nudynç al şy ny gu ra mak da, ag za la ry my zyň ka nu
ny hu kuk la ry ny we bäh bit le ri ni go ra mak da uly ny hu kuk la ry ny we bäh bit le ri ni go ra mak da uly 
iş le ri ama la aşyr ýar. Şeý le hem Ge ňe şi miz ta raiş le ri ama la aşyr ýar. Şeý le hem Ge ňe şi miz ta ra
pyn dan wa gyzne si hat çä re le ri, ýyg nak lar, maspyn dan wa gyzne si hat çä re le ri, ýyg nak lar, mas
la hat lar, du şu şyk lar, da ba ra lar we beý le ki çä rela hat lar, du şu şyk lar, da ba ra lar we beý le ki çä re
ler yzy gi der li hem gu ra ma çy lyk ly ge çi ril ýär. ler yzy gi der li hem gu ra ma çy lyk ly ge çi ril ýär. 

Ge çi ril ýän çä re le riň ha ta ryn da ýur du myz da Ge çi ril ýän çä re le riň ha ta ryn da ýur du myz da 
mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň 32 ýyl ly gy nyň mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň 32 ýyl ly gy nyň 

we Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň we Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 
28 ýyl ly gy nyň uly ru hu be lent lik bi len bel le nil28 ýyl ly gy nyň uly ru hu be lent lik bi len bel le nil
ýän ýy ly bo lan Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar ýän ýy ly bo lan Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar 
ýy lyn da Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk ýy lyn da Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk 
önüm çi li gi mi nistr li gi niň döw le ti mi ziň dur muşönüm çi li gi mi nistr li gi niň döw le ti mi ziň dur muş
yk dy sa dy ösü şi ne my na syp go şant goş mak yk dy sa dy ösü şi ne my na syp go şant goş mak 
ar ka ly oňat ne ti je le ri ga za nan eda rakär ha naar ka ly oňat ne ti je le ri ga za nan eda rakär ha na
la ry nyň gö rel de li işi ni we ga za nan ne ti je le ri ni la ry nyň gö rel de li işi ni we ga za nan ne ti je le ri ni 
hemde hü när us sat ly gy ny gör kez mek bi len hahemde hü när us sat ly gy ny gör kez mek bi len ha
lal we yh las ly iş län iş gär le riň gö rel de li zäh me tilal we yh las ly iş län iş gär le riň gö rel de li zäh me ti
ni da ba ra lan dyr mak, zäh met keş ler köp çü li gi ni ni da ba ra lan dyr mak, zäh met keş ler köp çü li gi ni 
Türk me nis ta nyň dur muşyk dy sa dy ösü şi ne myTürk me nis ta nyň dur muşyk dy sa dy ösü şi ne my
na syp go şant goş ma ga ruh lan dyr mak mak sa dy na syp go şant goş ma ga ruh lan dyr mak mak sa dy 
bi len, Gur lu şyk we se na gat iş gär le ri niň kär deşbi len, Gur lu şyk we se na gat iş gär le ri niň kär deş
ler ar ka la şy gy nyň Ge ňe şi hemde Türk me nis taler ar ka la şy gy nyň Ge ňe şi hemde Türk me nis ta
nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi 
ta ra pyn dan tas syk la nan Düz gün na ma la ýyk lykta ra pyn dan tas syk la nan Düz gün na ma la ýyk lyk
da, pu dak da gu ra lan «Ha lal zäh met – ga na tym, da, pu dak da gu ra lan «Ha lal zäh met – ga na tym, 
ajap dur muş – ha la tym!» at ly hü när bäs le şi gi ni ajap dur muş – ha la tym!» at ly hü när bäs le şi gi ni 
gör kez mek bo lar. Hä zir ki wagt da bu hü när bäsgör kez mek bo lar. Hä zir ki wagt da bu hü när bäs
le şi gi mi nistr li giň eda rakär ha na la ryn da iş jeň le şi gi mi nistr li giň eda rakär ha na la ryn da iş jeň 
ýag daý da ge çi ril ýär we bäs le şi giň je mi mu kadýag daý da ge çi ril ýär we bäs le şi giň je mi mu kad
des baý ram la ry my zyň öň ýa nyn da jem len ýär des baý ram la ry my zyň öň ýa nyn da jem len ýär 
hemde onuň ne ti je le ri bo ýun ça baý rak ly orunhemde onuň ne ti je le ri bo ýun ça baý rak ly orun
la ra my na syp bo lan eda rakär ha na lar we gö rella ra my na syp bo lan eda rakär ha na lar we gö rel
de li, yh las ly zäh met çe kip, hü när us sat ly gy ny de li, yh las ly zäh met çe kip, hü när us sat ly gy ny 
gör ke zen kär deş ler ar ka la şy gy nyň iş jeň ag zagör ke zen kär deş ler ar ka la şy gy nyň iş jeň ag za
la ry kes git le ner, şeý le hem ola ra Türk me nis tala ry kes git le ner, şeý le hem ola ra Türk me nis ta
nyň Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň Mil li mer ke zi niň nyň Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň Mil li mer ke zi niň 
hemde Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk hemde Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk 
önüm çi li gi mi nistr li gi niň Hor mat hat la ry we önüm çi li gi mi nistr li gi niň Hor mat hat la ry we 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň adyn dan gym mat bahor mat ly Pre zi den ti mi ziň adyn dan gym mat ba
ha ly sow gat lar gow şu ry lar. ha ly sow gat lar gow şu ry lar. 

Gur lu şyk we se na gat iş gär le ri niň kär deşGur lu şyk we se na gat iş gär le ri niň kär deş
ler ar ka la şy gy nyň Ge ňe şi ta ra pyn dan mun dan ler ar ka la şy gy nyň Ge ňe şi ta ra pyn dan mun dan 
beý läk hem öň de dur ýan we zi pe le ri ýe ri ne ýebeý läk hem öň de dur ýan we zi pe le ri ýe ri ne ýe
tir mek üçin äh li ze rur iş ler dur mu şa ge çi ri ler.  tir mek üçin äh li ze rur iş ler dur mu şa ge çi ri ler.  
Ar ka dag ly Ser da ry my zyň «Wa tan diňe hal ky Ar ka dag ly Ser da ry my zyň «Wa tan diňe hal ky 
bi len Wa tan dyr! Döw let diňe hal ky bi len döwbi len Wa tan dyr! Döw let diňe hal ky bi len döw
let dir!» di ýen pa ra sat ly tag ly ma ty öňde goý lan let dir!» di ýen pa ra sat ly tag ly ma ty öňde goý lan 
be lent mak sat la ra ýet me giň ýol gör ke zi ji si dir.be lent mak sat la ra ýet me giň ýol gör ke zi ji si dir.

Rahmandurdy RAHMANOW,Rahmandurdy RAHMANOW,
Türkmenistanyň Kärdeşler arkalaşyklarynyň Türkmenistanyň Kärdeşler arkalaşyklarynyň 

Milli merkeziniň Gurluşyk we senagatMilli merkeziniň Gurluşyk we senagat
işgärleriniň kärdeşler arkalaşygynyň işgärleriniň kärdeşler arkalaşygynyň 

Geňeşiniň başlygy. Geňeşiniň başlygy. 
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AAtaba ba gün do gar halk la ry na, şol san da ta ry hy ge lip çy ky şy bo ýun ça Oguz han nes lin den bo lan türktaba ba gün do gar halk la ry na, şol san da ta ry hy ge lip çy ky şy bo ýun ça Oguz han nes lin den bo lan türk
men hal ky nyň ke rem li ež dat la ry na hem de giş li bo lan de ko ra tiw (la tyn ça de ko robe ze ýä rin) sun gamen hal ky nyň ke rem li ež dat la ry na hem de giş li bo lan de ko ra tiw (la tyn ça de ko robe ze ýä rin) sun ga
ty plas tik eser le riň giň ugur la ryn dan bi ri bo lup dur ýar. Ol ar hi tek tu ra, di zaýnbe zeg sun ga ty bo lup, ty plas tik eser le riň giň ugur la ryn dan bi ri bo lup dur ýar. Ol ar hi tek tu ra, di zaýnbe zeg sun ga ty bo lup, 

Adam og ly ta ra pyn dan dö re di len mad dy gi ňiş li giň, bi na gär li giň, bo ýy ýe ti ril mä niň çe per çi lik taý dan üs tü ni Adam og ly ta ra pyn dan dö re di len mad dy gi ňiş li giň, bi na gär li giň, bo ýy ýe ti ril mä niň çe per çi lik taý dan üs tü ni 
do lan, bel li bir de re je de gö zel leş di ri len, ýada dö re di ji lik taý dan çe per for ma bi len baý laş dy ry lan, es te ti ki, do lan, bel li bir de re je de gö zel leş di ri len, ýada dö re di ji lik taý dan çe per for ma bi len baý laş dy ry lan, es te ti ki, 

owa dan lyk ba bat da tä ze çe bir tä ze li giň or naş dy ryl ma gy bo lup dur ýar. De ko ra tiw sun ga ty na ar hi tek tu raowa dan lyk ba bat da tä ze çe bir tä ze li giň or naş dy ryl ma gy bo lup dur ýar. De ko ra tiw sun ga ty na ar hi tek tu ra
bi na gär lik bi len bag ly mo nu men talde ko ra tiw me de ni ýe ti ne de giş li jaý la ryňbi na la ryň alyn ta rap la ry ny, bi na gär lik bi len bag ly mo nu men talde ko ra tiw me de ni ýe ti ne de giş li jaý la ryňbi na la ryň alyn ta rap la ry ny, 

in ter ýer le ri ni be ze mek, se ýil gäh skulp tu ra sun ga ty ny dö ret mek üçin rel ýef er, sta tu ýa lar, mo zai ka lar, şoin ter ýer le ri ni be ze mek, se ýil gäh skulp tu ra sun ga ty ny dö ret mek üçin rel ýef er, sta tu ýa lar, mo zai ka lar, şo
nuň ýa lyda be zegdö re di ji lik, se net çi lik sun ga ty (baý ram çy lyk da ba ra la ry ny, ser gi le ri, mu zeý eks po zinuň ýa lyda be zegdö re di ji lik, se net çi lik sun ga ty (baý ram çy lyk da ba ra la ry ny, ser gi le ri, mu zeý eks po zi

si ýa la ry ny) çe per çi lik taý dan be ze mek iş le ri de giş li dir.si ýa la ry ny) çe per çi lik taý dan be ze mek iş le ri de giş li dir.
As lyn da de ko ra tiw ösüm lik ler yn san ýe tiň gö zel lik ba ra da ösen ta lap la ry ny ka na gat lan dyr mak üçin ekilAs lyn da de ko ra tiw ösüm lik ler yn san ýe tiň gö zel lik ba ra da ösen ta lap la ry ny ka na gat lan dyr mak üçin ekil

ýän, otur dyl ýan, bir kän zäh met ler siň di ri lip ös dü ri lip ýe tiş di ril ýän me de ni hem ýa ba ny ösüm lik ler dün ýä siýän, otur dyl ýan, bir kän zäh met ler siň di ri lip ös dü ri lip ýe tiş di ril ýän me de ni hem ýa ba ny ösüm lik ler dün ýä si
ni aň lad ýan bol sa, dur muş da hä lişin di duş gel ýän de ko ra tiw gat lak fi zi kime ha ni ki hä si ýet le ri kes git leý ji, ni aň lad ýan bol sa, dur muş da hä lişin di duş gel ýän de ko ra tiw gat lak fi zi kime ha ni ki hä si ýet le ri kes git leý ji, 
dür li plas tik ler denge naks dan (go şun dy ka gyz la ryn dan), teks to lit den (nah ma ta lar dan), aý na teks to lit den dür li plas tik ler denge naks dan (go şun dy ka gyz la ryn dan), teks to lit den (nah ma ta lar dan), aý na teks to lit den 
(aý na dan do ka lan ma ta dan), ýada agaç plas tik ler di ýil ýän agaç sü ýüm le rin den taý ýar lan ýar. Eposdes(aý na dan do ka lan ma ta dan), ýada agaç plas tik ler di ýil ýän agaç sü ýüm le rin den taý ýar lan ýar. Eposdes
san lar da ky, er te ki ler dä ki, sah na eser le rin dä ki wa ka la ryň ha ky ky bol şu ny jan lan dyr mak, ola ryň esa syn da san lar da ky, er te ki ler dä ki, sah na eser le rin dä ki wa ka la ryň ha ky ky bol şu ny jan lan dyr mak, ola ryň esa syn da 
yn san ru hu na has go laý wa ka la ry açyp gör kez mek ýa ly be zeg iş le ri ni tä ze gur lan bi na la ryň di war la rynyn san ru hu na has go laý wa ka la ry açyp gör kez mek ýa ly be zeg iş le ri ni tä ze gur lan bi na la ryň di war la ryn
da ýe ri ne ýe tir mek iş le ri soň ky dö wür ler de ada ty ýag da ýa öw rül di. da ýe ri ne ýe tir mek iş le ri soň ky dö wür ler de ada ty ýag da ýa öw rül di. 

 As lyn da di war la ra çe kil ýän su rat lar ta ry hy dur mu şy my zy be ýan ed ýän er te ki le ri mi ziň, des san la As lyn da di war la ra çe kil ýän su rat lar ta ry hy dur mu şy my zy be ýan ed ýän er te ki le ri mi ziň, des san la
ry my zyň, hä zir ki za man te bi ga ty my zyň, gur lu şyk la ry my zyň, iç ki hem daş ky dün ýä mi ziň, has ta ky gy ry my zyň, hä zir ki za man te bi ga ty my zyň, gur lu şyk la ry my zyň, iç ki hem daş ky dün ýä mi ziň, has ta ky gy 
ha ly la ry my zyň «Ze nan kal by nyň» diý li şi ýa ly, türk men köň lü niň öz bo luş ly be ýa ny. Olar mil li dur muha ly la ry my zyň «Ze nan kal by nyň» diý li şi ýa ly, türk men köň lü niň öz bo luş ly be ýa ny. Olar mil li dur mu
şy my zyň, te bi ga ty my zyň, ösüm lik ler hem haý wa nat dün ýä mi ziň, dag la ry my zyň, der ýa la ry my zyň şy my zyň, te bi ga ty my zyň, ösüm lik ler hem haý wa nat dün ýä mi ziň, dag la ry my zyň, der ýa la ry my zyň 
öz bo luş ly şe kil ler ar ka ly dün ýä ýa ýyl ma sy dyr. Bir söz bi len aý da ny myz da joş gun ly dur muş um maöz bo luş ly şe kil ler ar ka ly dün ýä ýa ýyl ma sy dyr. Bir söz bi len aý da ny myz da joş gun ly dur muş um ma
ny nyň çe per be ýa ny dyr. Şe ki le sal nan eser ler her bir yn sa nyň dün ýä ga raý şy na, pi kir le ni şi ne, dykny nyň çe per be ýa ny dyr. Şe ki le sal nan eser ler her bir yn sa nyň dün ýä ga raý şy na, pi kir le ni şi ne, dyk
ga ty na, dün ýä göz ýe ti ri şi ne, ha ky da sy na öz oňyn tä si ri ni ýe tir ýän, tä ze bir eser dö ret mä ge, özü çe ga ty na, dün ýä göz ýe ti ri şi ne, ha ky da sy na öz oňyn tä si ri ni ýe tir ýän, tä ze bir eser dö ret mä ge, özü çe 
baş ga ça bir dün ýä ni açyp ile ýe tir me gi ne iter gi ber ýän tä ze bir eser dir. Ol bir ta rap dan dur muş baş ga ça bir dün ýä ni açyp ile ýe tir me gi ne iter gi ber ýän tä ze bir eser dir. Ol bir ta rap dan dur muş 
saz la şy gy, ikin ji bir ta rap dan hem bir gö zel lik den baş ga bir gö zel li gi dö re den, owa dan gur lu şyň saz la şy gy, ikin ji bir ta rap dan hem bir gö zel lik den baş ga bir gö zel li gi dö re den, owa dan gur lu şyň 
üs tü ni çe per çi lik taý dan tä ze bir sun gat ese ri bi len ýe tir ýän nak gaş çy lyk, su rat keş lik sun ga ty nyň üs tü ni çe per çi lik taý dan tä ze bir sun gat ese ri bi len ýe tir ýän nak gaş çy lyk, su rat keş lik sun ga ty nyň 
do wa ma tydo wa my dyr. do wa ma tydo wa my dyr. 

 Ara da paý tag ty myz da türk men hal ky nyň Mil li Li de ri niň baş lan gyçta gal la sy bi len gur lan on  Ara da paý tag ty myz da türk men hal ky nyň Mil li Li de ri niň baş lan gyçta gal la sy bi len gur lan on 
al tyn jy tap gy ryň me de nidur muş mak sat ly bi na lar top lu my na bar dyk. Dog ru sy ol ýe riň ho wa syal tyn jy tap gy ryň me de nidur muş mak sat ly bi na lar top lu my na bar dyk. Dog ru sy ol ýe riň ho wa sy
nyň üýt ge şik di gi ne, ýa şaý jy la ry nyň me de nidur muş ýag da ýy nyň üýt ge şik, iň esa sy hem top lunyň üýt ge şik di gi ne, ýa şaý jy la ry nyň me de nidur muş ýag da ýy nyň üýt ge şik, iň esa sy hem top lu
myň Aş ga ba dyň gö zel lik dün ýä si ne diý seň saz laş ýan dy gy ny gör dük. Ömür lik ha ky daň da gal jak myň Aş ga ba dyň gö zel lik dün ýä si ne diý seň saz laş ýan dy gy ny gör dük. Ömür lik ha ky daň da gal jak 
baş ga bir zat, ol hem bu ýer de bi na lar da de ko ro tiw sun ga tyň şä her aba dan çy ly gy na hasda gö zelbaş ga bir zat, ol hem bu ýer de bi na lar da de ko ro tiw sun ga tyň şä her aba dan çy ly gy na hasda gö zel
lik goş ýan ly gy na şa ýat bo lan ly gy myz dyr. Dog ru sy, di war la ryň ýü zü ne sal nan, çe ki len reňk le ri, şelik goş ýan ly gy na şa ýat bo lan ly gy myz dyr. Dog ru sy, di war la ryň ýü zü ne sal nan, çe ki len reňk le ri, şe
kil li gör nüş le ri, özü ne çe ki ji keş bi, eser de re je si ne ýe ti ri len be zeg iş le ri bi len ak ly ňy haý ran ed ýän kil li gör nüş le ri, özü ne çe ki ji keş bi, eser de re je si ne ýe ti ri len be zeg iş le ri bi len ak ly ňy haý ran ed ýän 
nak gaş eser le ri bi ziň üçin tä ze bir dün ýä di. Aş ga bat şä her hä kim li gi niň bu ýur ma sy na la ýyk lyk da, nak gaş eser le ri bi ziň üçin tä ze bir dün ýä di. Aş ga bat şä her hä kim li gi niň bu ýur ma sy na la ýyk lyk da, 
bo ýy ýe ti ri len des ga nyň di war la ryn da ky «Ösüş» bi na sy nyň, «Bagt köş gü niň», «Aş ga bat» mo nubo ýy ýe ti ri len des ga nyň di war la ryn da ky «Ösüş» bi na sy nyň, «Bagt köş gü niň», «Aş ga bat» mo nu
men ti niň, «Sport» myh man ha na sy nyň owa dan bi na la ry nyň, pa ra hat çy ly gyň sim wo ly hök mün de men ti niň, «Sport» myh man ha na sy nyň owa dan bi na la ry nyň, pa ra hat çy ly gyň sim wo ly hök mün de 
bü tin dün ýä de yk rar edi len kep de ri le riň şe kil le ri niň bu ýa şa ýyş jaýbi na sy nyň di war la ry ny be zebü tin dün ýä de yk rar edi len kep de ri le riň şe kil le ri niň bu ýa şa ýyş jaýbi na sy nyň di war la ry ny be ze
ýän di gi, ha sam şol dö wür Türk me nis ta nyň Döw let çe per çi lik aka de mi ýa sy nyň ýaş mu gal ly my hökýän di gi, ha sam şol dö wür Türk me nis ta nyň Döw let çe per çi lik aka de mi ýa sy nyň ýaş mu gal ly my hök
mün de ady gyp ug ran Ju ma Aman gel di ýe wiň, şeý lede San jar Ys ma ýy lo wyň, Aman Mo dy ýe wiň, mün de ady gyp ug ran Ju ma Aman gel di ýe wiň, şeý lede San jar Ys ma ýy lo wyň, Aman Mo dy ýe wiň, 
An na gel di Ju ma ny ýa zo wyň, he niz ta lyp dy gy na ga ra maz dan, düýp li iş le ri bi len ta na lyp ug ran JanAn na gel di Ju ma ny ýa zo wyň, he niz ta lyp dy gy na ga ra maz dan, düýp li iş le ri bi len ta na lyp ug ran Jan
gel di Aman gy ly jo wyň, Di ýar Ja ne ko wyň, Baý ram sä het Aba ýe wiň, Ke rim Da ňa ta ro wyň di war la ryň gel di Aman gy ly jo wyň, Di ýar Ja ne ko wyň, Baý ram sä het Aba ýe wiň, Ke rim Da ňa ta ro wyň di war la ryň 
ýüz le ri ni be ze ýän mo zai ka, su ratna gyş iş le ri bo lan, di war la ryň be zeg le ri ne öw rü len eser le ri bi ziň ýüz le ri ni be ze ýän mo zai ka, su ratna gyş iş le ri bo lan, di war la ryň be zeg le ri ne öw rü len eser le ri bi ziň 
üçin tä ze lik ler dün ýä si niň göz ba şy dy, özü ne çe ki ji di. Bu iş de bi zi esa sy be gen di ren zat mo zai ka iş leüçin tä ze lik ler dün ýä si niň göz ba şy dy, özü ne çe ki ji di. Bu iş de bi zi esa sy be gen di ren zat mo zai ka iş le

rin de ula ny lan çig mal la ryň Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan da ön dü ri len li gi di.rin de ula ny lan çig mal la ryň Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan da ön dü ri len li gi di.

Ogulkeýik ANNAMUHAMMEDOWA,Ogulkeýik ANNAMUHAMMEDOWA,
Myrat Garryýew adyndaky DöwletMyrat Garryýew adyndaky Döwlet

lukmançylyk uniwersitetiniň mugallymy.lukmançylyk uniwersitetiniň mugallymy.
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16 мая на 70м пленарном заседании 77й сессии 
Генеральной Ассамблеи ООН по инициативе Тур
кменистана и при единогласной поддержке госу
дарствчленов Сообщества Наций была принята 
Резолюция, согласно которой 26 ноября объяв
лен Всемирным днём устойчивого транспорта. И 
этот день был выбран не случайно, так как имен
но 26 ноября 2016 года в Ашхабаде была проведена 
первая Глобальная конференция по устойчивому 
транспорту Организации Объединённых Наций. 

В своём Обращении к участникам II Международной 
конференции и выставки «Международные транспор
тнотранзитные коридоры: взаимосвязь и развитие – 
2023», состоявшихся 34 мая текущего года в Ашхабаде 
Президент страны Сердар Бердымухамедов подчер
кнул, что благодаря выгодному географическому рас
положению независимый нейтральный Туркменистан 
превращается в один из главных центров пересечения 
трансконтинентальных маршрутов, так как располага
ет внушительным потенциалом для развития всех ви
дов транспорта. 

В этой связи следует особо подчеркнуть, что в на
шей стране в последние два десятилетия была создана 
разветвлённая транспортная система, включающая в 

себя автомобильный, воздушный, железнодорожный 
и морской виды транспорта. В данной статье речь пой
дёт об автомобильном транспорте  наиболее распро
странённом и доступном виде транспорта, который 
имеет ряд преимуществ по сравнению с другими ви
дами транспорта. 

Вопервых, он самый маневренный, так как спосо
бен доставлять грузы «от двери до двери». Вовторых, 
наиболее эффективен для перевозок скоропортящих
ся и срочных грузов не только на короткие, но и даль
ние расстояния. Втретьих (в условиях нашей страны, 
наверное, самое важное), автомобильный транспорт 
играет большую роль в освоении малонаселённых ре
гионов, поскольку способен не только обеспечить пе
ревозки грузов при меньших затратах, но и дорожное 
строительство сопутствует всем видам работ по осво
ению сельскохозяйственных территорий, разработке 
месторождений полезных ископаемых, строительству 
новых крупных промышленных предприятий.

В докладе Евразийского банка развития «Экономи
ка Центральной Азии: новый взгляд», опубликованном 
в ноябре 2022 года, отмечается: «Протяженность ав
томобильных дорог с твердым покрытием в регионе 
Центральной Азии за последние 20 лет увеличилась 

МАСШТАБНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО – ВАЖНЕЙШИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРИОРИТЕТ

Президент Туркменистана Сердар БЕРДЫМУХАМЕДОВ:Президент Туркменистана Сердар БЕРДЫМУХАМЕДОВ:

— В новую эпоху мы проводим целевую работу, направленную на — В новую эпоху мы проводим целевую работу, направленную на 
дальнейшее развитие суверенного государства, повышения уровня дальнейшее развитие суверенного государства, повышения уровня 

жизни населения, достижение экономических успехов во всех сферах.жизни населения, достижение экономических успехов во всех сферах.
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на 24,5 тыс. км. Самый значительный прогресс можно 
отметить в Туркменистане и Узбекистане, где развер
нуто наиболее масштабное дорожное строительство». 
Согласно данным ЕАБР, в процентном соотношении 
показателей 2021 года к 2000 году, Туркменистан на 
первом месте по приросту протяженности автодорож
ной сети общего пользования.

Действительно, благодаря последовательно пред
принимаемым в этом направлении мерам в стране 
в последние годы были осуществлены масштабные 
работы по развитию дорожного строительства, соз
данию новых международных транспортных коридо
ров, направленных на последовательное увеличение 
объёмов грузо и пасса жир оперевозок. Наглядным 
сви детельством тому служит неуклон ное совершен
ствование дорож нотранспортной инфраструктуры в 
Туркменистане, строительство новых автомагистра

лей и новых мостов, сооружаемых с использованием 
самых передовых технологий, формирование разви
той системы а 

Так, в настоящее время все регионы страны связа
ны между собой крупными транспортными артери
ями, в том числе – автомагистралями Ашхабад – Тур
кменбаши, Ашхабад – Мары, Туркменабат – Фараб, 
Ашхабад – Каракумы – Дашогуз, на которых были вве
дены в эксплуатацию сразу сотни автомобильных мо
стов. Рассчитанные на многие десятилетия надёжной 
бесперебойной эксплуатации, мосты переброшены 
через крупные и малые реки, множество постоянных и 
временных водных потоков, стекающих со склонов Ко
петдага и Балхана, через оросительные каналы и кол
лекторы, железнодорожные пути. В том числе – Керки 
– Керкичи (1415 метров) и Туркменабат – Фараб (1600 
метров).

Следует отметить, что значительная часть работ 
в сфере автодорожного строительства приш лось на 
столицу страны, где своеобразным эталоном для ав
тодорожников стали проспекты Арчабил, Копетдаг, 
Чандыбил – автобаны мирового класса. Ныне Ашхабад 
опоясывает новая современная автомагистраль, став
шая крупнейшей столичной транспортной артерией.

Главная функция этой кольцевой автомагистрали 
– направить движение транзитного и большегрузно
го транспорта в объезд Ашхабада, что значительно 
уменьшила загруженность внутригородских магистра
лей, снизила износ их дорожного покрытия и улучши
ла экологическую обстановку в столице. 

Этому способствуют транспортные развязки на 
пересечении кольцевой автодороги (КАД) и трассы  
АшхабадМары в посёлке Гями, участок автодороги 
транспортного коридора «Восток – Запад» в райо

не Гями, транспортная развязка в 
районе мостового перехода че
рез Каракумреку и мост север
нее поселка Гями, а также транс
портные развязки на пересечении 
кольцевой автодороги с трассой  
АшхабадТуркменбаши близ по
селка Бабараб и КАД с проспектом  
Туркменбаши и др.

Наличие комфортабельных дорог 
– неотъемлемый фактор успешного 
развития индустрии отдыха и туриз
ма. В этом плане образцом являет
ся автомагистраль, проложенная 
от морского курорта на побережье 
Каспия к его «воздушной приста
ни» – Международному аэропорту 
города Туркменбаши. На её трассе 
построены современные автомо

бильные мостыэстакады, протяженностью 400 и 1300 
метров, которые связали в единый транспортный узел 
автомагистрали приморского города и Национальной 
туристической зоны «Аваза» с выходами на трассу Тур
кменбаши – АшхабадФараб в северном и восточном 
направлениях.

В настоящее время продолжается строитель
ство высокоскоростной автомагистрали Ашхабад –  
Туркменабат протяжённостью 600 километров, нача
тое в 24 январе 2019 года. Её ввод в строй позволит 
значительно повысить пропускную способность до
рожной системы страны, качество и оперативность 
логистических услуг, расширить международную 
транспортнотранзитную инфраструктуру и укрепить 
межгосударственные торговоэкономические связи. 
В октябре 2021 года состоялась торжественная цере
мония ввода в строй первого участка этого автобана  

РОДИНА ЯВЛЯЕТСЯ РОДИНОЙ ТОЛЬКО С НАРОДОМ! 
ГОСУДАРСТВО ЯВЛЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВОМ ТОЛЬКО С НАРОДОМ!
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Ашхабад – Теджен, которое осуществило Акционер
ное общество закрытого типа «Türkmen Awtoban».

Автомагистраль состоит из шести полос движения. 
Ширина дорожного полотна равна 34,5 метра, проез
жей части каждой стороны – 11,25 метра, а зоны дви
жения – 3,75 метра, что по техническим показателям 
отвечает предъявляемым в мире требованиям к по
добным объектам. Проезжие части дороги отделены 
друг от друга специальной разделительной полосой. 
На каждом направлении к зоне движения примыкает 
полоса для чрезвычайных ситуаций, кювет и металли
ческие ограждения, предназначенные для предотвра
щения выхода животных и людей на полосу движения.

Новый автобан  с дорожным полотном первой ка
тегории предполагает использование многослойного 
земляного полотна и дорожной одежды из современ
ных материалов – высококачественного асфальтобе
тона, синтетической ткани, георешёток, сеток и других 
материалов, увеличивающих прочность конструктив
ных слоёв автодороги. Автобан начинается с пере
крёстка, сооружённого на 24м километре автомобиль
ной дороги Ашхабад–Дашогуз. Здесь же разместились 
платёжные центры, предусматривающие, в том числе 
электронную оплату, пункт службы дорожного надзо
ра, площадки для отдыха.

Для необходимого технического обслуживания 
высокоскоростной трассы намечено построить 10 
станций. Дорожное движение будет управляться 
специальной системой, с помощью непрерывного ви
деонаблюдения собирающей, сохраняющей и переда
ющей все данные по транспортному потоку и сведения 
в службу дорожного надзора. Сюда же будут направ
ляться сводки с метеостанции, включающие такие па
раметры, как влажность, расстояние видимости и др.

В августе 2022 года при участии Президента  
Сердара Бердымухамедова состоялась закладка фун
дамента ещё одного важного объекта транспортной 
инфраструктуры – автомобильного моста через залив 
Гарабогаз кёл вдоль планируемой к реконструкции 
автомобильной дороги Туркменбаши – Гарабогаз – 
граница Казахстана. Общая протяжённость моста с 
двусторонним двухполосным движением составит 
354 метра, ширина – 21 метр. Параллельно планиру
ется возведение сооружений различного назначения 
вдоль автомобильной дороги Туркменбаши – Гарабо
газ – граница Казахстана. Среди них – базы отдыха для 
водителей и пассажиров, гостиница, центры техниче
ского обслуживания, автобусные остановки, автома
тизированные системы контроля массы и габаритов 
транспортных средств, освещения, дорожных знаков.

Выступая на торжественной церемонии, Президент 
Сердар Бердымухамедов подчеркнул, что заклады
ваемый мост станет важной частью маршрута Север 
– Юг и будет иметь большое значение не только для 

Туркменистана, но и для всего региона, сделав акцент 
на необходимости соответствия качества строитель
ства современным требованиям, использования ка
чественных стройматериалов, внедрения передового 
опыта и инновационных методов, завершения всех на
меченных работ в указанные сроки.

Новый мост будет способствовать увеличению объ
ёмов товарооборота, грузо  и пассажироперевозок 
между восточным и северным велаятами Отчизны, а 
также между соседними государствами, эффективно 
служить грузоперевозчикам Туркменистана, России, 
Казахстана, Ирана и Индии, что позволит им кратчай
шим путём, используя морской, железнодорожный и 
автомобильный транспорт, выходить на страны Се
верной и Восточной Европы.

Кроме того, это будет содействовать освоению бо
гатых природных ресурсов морского побережья и за
лива Гарабогаз кёл. Туристы же получат возможность 
воспользоваться услугами здравниц и центров отды
ха, расположенных в городе Туркменбаши и Нацио
нальной туристической зоне «Аваза».

А в начале марта текущего года российский хол
динг «Возрождение» представил на рассмотрение 
Национального Лидера туркменского народа Гурбан
гулы Бердымухамедова чертежи строительства уже 
самой автомагистрали  Туркменбаши – Гарабогаз – 
граница Казахстана. Евразийский Банк Развития оце
нивает стоимость стро ительства автомагистрали про
тяжен ностью 225 км и моста через залив Гарабогаз в 
450 миллионов долларов. Вдоль автобана также будут 
установлены камеры наблюдения, внедрена цифровая 
система, созданы все условия для обслуживания пас
сажиров и грузоперевозчиков. 

Председатель Халк Маслахаты акцентировал вни
мание на том, что эта многополосная автомагистраль 
станет частью мировой транспортной инфраструкту
ры, будет способствовать активизации грузо и пасса
жироперевозок, значительному повышению качества 
логистических услуг, а также расширению междуна
родной транспортнотранзитной инфраструктуры и 
значительному укреплению торговоэкономических 
отношений с соседними государствами.

При этом Президент страны Сердар Бердымухамедов 
неоднократно обращали внимание на то обстоятель
ство, что эффективность работы всех видов автомо
бильного транспорта напрямую зависит от качества 
магистральных и местных дорог, подчёркивая необхо
димость реализации кардинальных мер по улучшению 
дорожного строительства.

Джуманазар КАРАДЖАЕВ, 
политолог, Национальный центр профсоюзов 

Туркменистана.

2023. СЧАСЛИВАЯ МОЛОДЁЖЬ С АРКАДАГ СЕРДАРОМ
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– Biz geljekde hem kiçi, orta we iri telekeçiligi ösdürmäge, milli ykdysadyýetimizde 

hususy pudagyň tutýan paýyny artdyrmaga möhüm ähmiýet bereris.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň taý syz 
ta gal la la ry bi len ýur du myz bäs deş li ge 
ukyp ly önüm ön dü ri ji, da şa ry ýurt la ra 
eko lo gik taý dan aras sa ha ryt eks port 
edi ji se na gat ýur du na öw rül ýär. Ony 
halk ho ja ly gyn da ky ga za ny lan üs tün
lik ler, te le ke çi lik ul ga my nyň ös dü ril
me gi bi len ýe ti len sep git ler aý dyň ly
gy bi len gör kez ýär. Döw le te da hyl syz 
ul ga myň işi niň iler le me gi, ka nun çy lyk 
bin ýa dy nyň ber ki dil me gi ne ti je sin de 
ýur du my zyň eks port kuw wa ty has
da art dy. Iş le ri ile ri işe wür te le ke çi le
ri mi ziň ön dür ýän önüm le ri «Türk me
nis tan da ön dü ril di» at ly ýaz gy bi len 
dün ýä ba zar la ryn da geç gin li ha ryt
la ra öw rül di. Gys ga dö wür de ýur du
my zyň dur muşyk dy sa dy ösü şi niň 
de giş li ýyl lar üçin ka bul edi len Mil li 
mak sat na ma la ry na la ýyk lyk da, ýo ka
ry teh no lo gi ýa la ryň, yl myň ga za nan
la ry nyň önüm çi li ge or naş dy ryl ma gy 
ne ti je sin de ýan gyçener ge ti ka, dok
ma, gur lu şyk, hi mi ýa se na gat la ryn da 
we beý le ki pu dak lar da uly öz gert me
ler ama la aşy ryl dy. Ýur du my zyň äh li 
se bit le rin de tä ze, döw re bap şä her ler, 
şä her çe ler, oba lar eme le gel di, me de
nidur muş, önüm çi lik mak sat ly bi na
lar gu rul dy. Ar ka dag ly Ser da ry my zyň 
gol dawhe ma ýa ty ne ti je sin de Türk
me nis tan da te le ke çi lik, hu su sy ýet çi
lik bi len meş gul lan ýan ra ýat la ry myz 
bar ha kö pel ýär. Olar dür li mak sat ly 
döw re bap bi na la ry we des ga la ry, şol 

san da se na gat önüm le ri niň önüm
çi li gi ne ni ýet le nen tä ze in no wa sion 
teh no lo gi ýa lar bi len en jam laş dy ry lan 
aja ýyp des ga la ry gur ýar lar, syn la nyň
da gö züň do kun ýan ne pis önüm le ri 
ýa sa ýar lar, ba zar dyr dü kan la ry my zy 
et, gök we beý le ki azyk önüm le ri bi
len üp jün ed ýär ler.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, 
Gah ry man Ar ka da gy myz Türk me nis
ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 2021nji 
ýy lyň 25nji sent ýab ryn da ge çi ri len 
mej li sin de «Te le ke çi li gi döw let ta ra
pyn dan gol da ma gyň ýur du my zy dur
muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň 
ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri di gi si ze 
go wy mä lim dir. Hä zir ki dö wür de ki çi 
we or ta te le ke çi li gi saz la şyk ly ös dür
mek, hu su sy baş lan gyç la ry gol da mak 
üçin has amat ly hu kuk, yk dy sa dy, 
ma li ýe we dur muş şert le ri dö re dil di. 
Bi ziň ýur du my za Bü tin dün ýä Söw da 
Gu ra ma sy nyň syn çy sy nyň de re je si
niň be ril me gi söw da ny we te le ke çi li
gi ös dür mek de mö hüm ädim bol dy. 
Bu bol sa mil li yk dy sa dy ýe ti mi ze da
şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry ny çek mek, 
goş ma ça iş orun la ry ny dö ret mek, äh
li pu dak la ryň üp jün çi lik ul gam la ry ny 
ös dür mek üçin tä ze müm kin çi lik le ri 
aç ýar» di ýip jaý dar bel le di.

Şu nuk daý na zar dan, hor mat ly 
Pre zi den ti miz 2022nji ýy lyň 12nji 
ap re lin de Ber ka rar döw le tiň tä ze eý
ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de Türk

me nis ta nyň mil li yk dy sa dy ýe ti niň 
çalt dep gin li ös ýän hu su sy pu da gy ny 
döw let ta ra pyn dan gol da ma gy do
wam et dir mek, ba zar gat na şyk la ry
nyň tä ze tap gy ryn da in no wa si ýa la ra 
esas lan ýan işe wür li gi ýo ka ry bi lim li 
kä mil hü när men ler bi len üp jün et
mek mak sa dy na la ýyk lyk da Aş ga
bat şä he rin de Se na gat çy lar we te
le ke çi ler bir leş me si niň ýo ka ry okuw 
mek de bi niň gur lu şy gy ny ma li ýe leş
dir mek üçin de giş li möç ber dä ki se riş
de le ri karz ber mek ba ra da Ka ra ra gol 
çek di[2].

El bet de, Ar ka dag ly Ser da ry my zyň 
we Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri niň 
öňe sür ýän baş lan gyç la ry nyň ne ti je
li dur mu şa ge çi ril me gin de he re ket 
ed ýän ka nun çy ly gy my zyň äh mi ýe ti 
ýo ka ry dyr. Çün ki hu kuk na ma la ry hu
kuk gat na şyk la ry nyň sub ýekt le ri niň 
hu kuk ýag da ýy ny, ol ýada beý le ki 
hu kuk la ry we borç la ry dur mu şa ge
çir me giň ýol la ry ny hem ugur la ry ny 
kes git le mä ge, ola ryň öza ra gat na şy
gy ny düz gün leş dir mä ge müm kin çi lik 
ber ýär.

Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy
nyň 47nji mad da sy na la ýyk lyk da, her 
bir ada myň te le ke çi lik we ka nun da 
ga da gan edil me dik gaý ry yk dy sa dy işi 
üçin öz ukyp la ry ny hem em lä gi ni er
kin peý da lan ma ga hu ku gy bar dyr[1]. 
Ra ýat la ry my zyň bu kons ti tu sion hu
ku gy ny dur mu şa ge çir me gi üçin 
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döw let hä ki mi ýet eda ra la ry ta ra pyn
dan giň müm kin çi lik ler dö re dil ýär. 
Hu su sanda, te le ke çi le re döw let mak
sat na ma la ry nyň çäk le rin dä ki, şol san
da Aş ga ba dy aba dan laş dyr mak bi len 
bag la ny şyk ly iri bu ýur ma la ry ýe ri ne 
ýe tir mek yna nyl ýar. Türk me nis ta nyň 
Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me
si niň ag za la ry ýa şa ýyş jaý la ry nyň tu
tuş tap gyr la ry ny, kot tej top lum la ry
ny, se ýil gäh le ri, döw let eda ra la ry ny, 
do lan dy ryşişe wür lik mer kez le ri ni, 
paý tag ty my zyň giň möç ber li dü züm 
des ga la ry ny gur ýar lar.

«Te le ke çi lik işi ha kyn da» Türk me
nis ta nyň Ka nu ny nyň 6njy mad da
syn da Türk me nis ta nyň ka nun la ry na 
la ýyk lyk da, te le ke çi niň hu kuk la ry 
bel le nil ýär. Oňa we ka nun çy lyk na
ma la ry na la ýyk lyk da, te le ke çi niň öz 
işi ni ama la aşyr mak üçin kär ha na la
ryň is len dik gör nüş le ri ni dö ret mä
ge, kär ha na la ryň eýe çi li giň haý sy 
gör nü şi ne de giş li di gi ne ga ra maz
dan, ola ryň em lä gi ni, gaý ry em lä gi, 
em läk we em läk däl hu kuk la ry do ly 
ýada kemkäs le ýin edin mä ge – sa
tyn al ma ga, öz em lä gi bi len ho ja lyk 
ýö red ýän beý le ki sub ýekt le riň işi ne 
gat naş ma ga, ta rap la ryň yla laş ma gy 
bi len fi zi ki we ýu ri dik şahs la ryň em
lä gi ni peý da lan ma ga, şert na ma şert
le rin de we ka nun da bel le nen beý le ki 
şert ler de iş gär le ri ha ky na tut ma ga 

hemde iş den bo şat ma ga, ha ky na 
du rup iş le ýän adam la ryň zäh me ti ne 
hak tö le me giň gör nüş le ri ni, ul gam
la ry ny we möç be ri ni hemde ola ryň 
gir de ji le ri niň beý le ki gör nüş le ri ni 
öz baş dak bel le mä ge, ho ja lyk işi niň 
mak sat na ma sy ny öz baş dak düz mä
ge, özü ne önüm ibe ri ji le ri hem öz 
önü mi ni (iş le ri ni, hyz mat la ry ny) aly
jy la ry saý lap al ma ga, oňa (ola ra) Türk
me nis ta nyň ka nun la ry na we bag la şy
lan şert na ma la ra la ýyk lyk da nyrh la ry 
hem möç ber le ri bel le mä ge, bank lar
da ha sap lar aç ma ga, pul amal la ry ny 
we beý le ki amal la ry dur mu şa ge çir
mä ge, öz işin de mö hü ri, mö hür çä
ni, res mi ka gyz la ry, ny şa ny ny, ha ryt 
ny şa ny ny peý da lan ma ga, öz elin de 
ga lan dü şe wün de (gir de jä) er kin erk 
et mä ge, gir de ji ni is len dik, çäk len di
ril me dik möç ber ler de al ma ga, döw
le tiň ila ty dur muş taý dan go ra mak 
ul ga myn dan peý da lan ma ga, döw let 
eda ra la ry nyň hemde beý le ki eda
rakär ha na la ryň ozü niň hu kuk la ry ny 
ýada ka nu ny bäh bit le ri ni kem sid ýän 
he re ket le ri ba ra da bel le nen ter tip de 
şi ka ýat et mä ge, Türk me nis ta nyň ka
nun çy ly gy na la ýyk lyk da, da şa ry yk
dy sa dy gat na şyk la ra gat na şy jy bo lup 
çy kyş et mä ge hu ku gy bar dyr[3]. 

Ýur du my zyň te le ke çi le ri öz le ri niň 
ka nun çy lyk da bel le nen hu kuk la ry
ny gur lu şyk se na ga tyn da has giň den 
peý da lan ýar lar. Mun dan bir nä çe ýyl 
ozal gur lu şyk se riş de le ri niň ba za ryn
da im port önüm le ri ag dyk lyk ed ýär
di. Hä zir te le ke çi lik pu da gy nyň dep
gin li ös dü ril me gi ne ti je sin de, ýag daý 
düýp li öz ger di. Mun dan baş gada 
ýer li we da şa ry ýurt ly kom pa ni ýa lar 
Türk me nis tan da ön dü ri len gur lu şyk 
se riş de le ri ni bar ha köp saý la ýar lar. 
Se bä bi olar da şa ry ýurt lar dan ge ti ril
ýän önüm ler den hi li bo ýun ça bir jik
de pes däl dir hemde ba ha sy el ýe
ter li dir. Şo la ryň ha ta ryn da tur ba la ryň 
ýüz ler çe gör nü şi, ka bel ler, as ma pe
tik ler, pen ji re ler dir ga py lar üçin pro
fil ler, je ma gat ho ja ly gyn da hemde 
gur lu şyk da giň den ula nyl ýan po lie ti
len den, po lip ro pi len den we po li wi nil 

hlo rid den ön dü ri len beý le ki önüm ler 
bar. Mun dan baş gada, ýo ka ry hi li, 
gör nüş le ri niň köp dür lü li gi, döw re
bap be ze gi bi len ta pa wut lan ýan ka
fel pli ta la ry hemde san teh nik fa ýans 
önüm le ri, dür li göw rüm li suw gyz dy
ry jy lar, ýy la dyş ul ga my üçin al ýu min 
ra dia tor lar bar. 

Eko lo gi ýa taý dan aras sa, öň de
ba ry jy teh no lo gi ýa lar şä her gur lu şyk 
ul ga myn da, ne bit gaz pu da gyn da, hi
mi ýa se na ga tyn da, elekt roe ner ge ti
ka da, oba ho ja ly gyn da mö hüm çel gi 
hök mün de çy kyş ed ýär we umu man, 
ýur du myz da ýaý baň lan dy ry lan dur
muşyk dy sa dy mak sat na ma la ryň, iri 
hal ka ra we se bit tas la ma la ry nyň aý
ryl maz bö le gi bo lup dur ýar. 

Nowruz JUMYKOW,
Türkmenistanyň Döwlet, hukuk we 

demokratiýa institutynyň aspiranty.
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YLYM WE ÖNÜMÇILIK

Ýur du myz da dö re di len berk yk dy sa dy bin ýat we dur
muş ul ga myn da ýe ti len sep git ler Türk me nis ta nyň ösü şi
niň gel jek ki tä ze stra te gi ýa sy nyň yg ty bar ly gi re wi dir. Hä
zir ki wagt da döw le ti mi ziň yk dy sa dy sy ýa sa ty dur nuk ly, 
de ňe çer yk dy sa dy ösü şi üp jün et mä ge, yk dy sa dy ýe tiň pu
dak la ry nyň bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny, zäh met ön dü ri ji li gi
ni ýo kar lan dyr ma ga, ýer li önüm çi li giň ha sa by na içer ki ba
za ryň ze rur lyk la ry ny ýo ka ry de re je de ka na gat lan dyr ma ga 
we eks port müm kin çi lik le ri ni art dyr ma ga gö nük di ri len dir. 

Ýur duň yk dy sa dy ýe ti ni do wam ly ös dür mek bo ýun ça 
stra te gik mak sat la ry nyň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril me gi 
iş jeň ma ýa go ýum sy ýa sa ty nyň ama la aşy ryl ma gy bi len 
bag ly dyr. Kär ha na nyň ma ýa go ýum iş jeň li gi örän do wam
ly we şo nuň üçin bel li bir gel je gi göz öňün de tu tup ama la 
aşy ryl ma ly dyr. 

Ma ýa go ýum stra te gi ýa sy – in wes ti sion iş jeň li gi niň uzak 
möh let li mak sat la ry nyň ul ga my ny dö ret mek dir we ola ra 
ýet me giň iň tä sir li ýol la ry ny saý la mak dan yba rat dyr.

Kär ha na nyň ma ýa go ýum iş jeň li gi ni stra te gi ki do lan
dyr mak pro se si, ma ýa go ýum buk ja sy ny dö ret mek ar ka
ly has ta kyk kes git len ýär. Ma ýa go ýum stra te gi ýa syn dan 
ta pa wut ly lyk da, ma ýa go ýum buk ja sy nyň eme le gel me
gi stra te gi ki ka rar la ryň we kär ha na nyň bar bo lan ma li ýe 
müm kin çi lik le ri niň çä gin de ama la aşy ryl ýan or ta möh let li 
do lan dy ryş pro se si dir.

Öz ge ze gin de, ma ýa go ýum iş le ri ni tak ti ki do lan dyr
mak pro se si aý ra tyn ma ýa go ýum mak sat na ma la ry nyň 
we tas la ma la ry nyň ýe ri ne ýe ti ri li şi ni do lan dyr mak da has 
jik mejik ta mam lan ýar. Şeý le lik bi len, ma ýa go ýum stra
te gi ýa sy nyň iş le nip dü zül me gi kär ha na nyň ma ýa go ýum 
iş jeň li gi ni do lan dyr ma gyň di ňe bi rin ji tap gy ry dyr.

Kärhananyň maýa goýum işini dolandyrmak 
prosesiniň aýry-aýry tapgyrlarynyň özara 

baglanyşygy.

Kär ha na nyň ma ýa go ýum stra te gi ýa sy nyň ösü şi, esa
sa nam uzak möh let li mak sat la ra (I.S.3 meý dan) gö nük
di ri len hem bol sa, aý ra tyn or ta möh let li (meý dan I.S.2) 
we gys ga möh let li (meý dan I.S.1) ele ment le ri hem öz 
içi ne al ýar. Ne ti je de ma ýa go ýum buk ja sy nyň eme le gel
me gin de we ma ýa go ýum mak sat na ma la ry nyň we tas
la ma la ry nyň dur mu şa ge çi ril me gin de anyk do lan dy ryş 
ka rar la ry nyň ös dü ril me gi ne alyp bar ýar. Ma ýa go ýum 
stra te gi ýa sy nyň (I.S.3) ugur la ry na gö nük di ri len we or ta 
möh let li (I.S.2 meý dan) stra te gi ki me se le le ri ýe ri ne ýe
tir ýän ma ýa go ýum buk ja sy nyň eme le gel me gi, aý ryaý
ry ma ýa go ýum mak sat na ma la ry nyň çä gin de esa sy ma ýa 
go ýum tas la ma la ry nyň dü zü mi ni kes git le ýär. I.P.2). Şol bir 
wag tyň özün de, gys ga möh let li (he re ket ed ýän) dö wür de 
(I.P.1 meý dan) dur mu şa ge çir me giň me se le le ri ni goş mak 
bi len, ola ry dur mu şa ge çir me giň şert le ri we göw rüm le ri 
iş le nip dü zül ýär.

Ma ýa go ýum mak sat na ma la ry nyň we tas la ma la ry nyň 
ýe ri ne ýe ti ri li şi ni do lan dyr mak (O.D.1 meý dan), kär ha na 
ta ra pyn dan dö re di len ma ýa go ýum buk ja sy ny (meý dan 
I.P.2) we hä zir ki dö wür de ola ry dur mu şa ge çir me giň me
se le le ri ne (I.P.1) göz öňün de tut ýar. 

Kär ha na nyň ma ýa go ýum stra te gi ýa sy nyň eme le gel
me gi, onuň we zi pe le ri ne do ly la ýyk gel ýän ma ýa go ýum 
çöz gü di üçin şol gör nüş le ri saý la mak bi len bir ha tar da, 
ma ýa go ýum gur şa wy we ma ýa go ýum ba za ryn da ky şert
le ri çak la ma ga esas lan ýar.

Kär ha na nyň ma ýa go ýum stra te gi ýa sy ny eme le ge tir
me giň tap gyr la ry:

1. Dö re dil me gi niň umu my döw rü ni kes git le mek. Esa
sy şert, yk dy sa dy ýe tiň we ma ýa go ýum ba za ry nyň ösü şi ni 
çak la mak dyr. Hä zir ki şert ler de bu dö wür 3 – 5 ýyl dan köp 
bo lup bil mez (de ňeş dir mek üçin ösen ba zar yk dy sa dy ýe ti 
bo lan ýurt lar da ky iň uly kär ha na la ryň ma ýa go ýum stra te
gi ýa sy nyň 10 – 15 ýyl ara ly gyn da iş le nip dü zü len di gi ni bel
le mek ge rek). Ma ýa go ýum stra te gi ýa sy kär ha na nyň umu
my yk dy sa dy stra te gi ýa sy ny dö ret mek üçin ka bul edi len 
dö wür den köp bo lup bil mez (ma ýa go ýum stra te gi ýa sy ny 
dö ret mek üçin has gys ga dö wür ka bul eder lik li dir, se bä bi 
kär ha na nyň yk dy sa dy stra te gi ýa sy nyň soň ky tap gyr la ryn da 
ma ýa go ýum iş le ri üýt geş me le ri ta lap et me ýär).

Ma ýa go ýum stra te gi ýa sy nyň eme le ge liş döw ri pu da
ga de giş li dir. Iň uzyn dö wür (10 ýyl dan gow rak) ins ti tu sio
nal ma ýa go ýu jy lar (ma ýa go ýum gaz na la ry, ma ýa go ýum 
bir ža lar, ma ýa go ýum kom pa ni ýa la ry we ş.m.) ta ra pyn dan 
ma ýa go ýum stra te gi ýa sy ny ös dür mek üçin hä si ýet li dir; 
gys ga dö wür (5 – 10 ýyl) önüm çi lik se riş de le ri ni ön dür
mek de we ga zyp al mak pu da gyn da iş le ýän kär ha na lar 

SENAGAT KÄRHANASYNDA MAÝA GOÝUM STRATEGIÝASY WE 
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üçin mah sus dyr; has gys ga dö wür (3 – 5 ýyl) sarp ediş ha
ryt la ry ny, bö lek sa tuw söw da sy ny ama la aşyr ýan we ila ta 
hyz mat ed ýän kär ha na lar üçin mah sus dyr. Şeý le hem, kär
ha na nyň göw rü mi ma ýa go ýum stra te gi ýa sy nyň eme le 
ge liş döw rü ne tä sir ed ýär. Uly kär ha na la ryň ma ýa go ýum 
iş jeň li gi adat ça has uzak möh let üçin çak edil ýär

2. Ma ýa go ýum iş jeň li gi niň stra te gi ki mak sat la ry nyň 
eme le gel me gi, yk dy sa dy ösü şiň umu my stra te gi ýa sy nyň 
mak sat lar ul ga myn dan ugur alyn ýar. Bu mak sat lar ka pi
ta lyň gir de ji si ni art dyr mak gör nü şin de eme le ge lip bi ler; 
ma ýa go ýum la ry nyň dü şe wünt li li gi niň we ma ýa go ýum 
iş le rin den alyn ýan gir de ji niň muk da ry nyň ösü şi; ha ky ky 
we ma li ýe ma ýa go ýum gör nü şin dä ki gat na şyk la ryň üýt
ge me gi; ma ýa go ýum teh no lo gi ki we kö pe liş gur lu şyn da 
üýt geş me ler; ma ýa go ýum mak sat na ma la ry nyň pu dak la
ýyn we se bit dä ki üýt ge me le ri we ş.m.

Şol bir wag tyň özün de, ma ýa go ýum iş jeň li gi niň stra te
gi ki mak sat la ry nyň eme le gel me gi, he re ket ediş döw rü niň 
tap gyr la ry we kär ha na nyň yk dy sa dy iş jeň li gi niň mak sat la
ry bi len gör ke zil me li dir.

3. Ma ýa go ýum iş jeň li gi niň stra te gi ki mak sat la ry ny 
dur mu şa ge çir me giň has tä sir li usul la ry ny iş läp düz mek 
iki ugur bo ýun ça ama la aşy ryl ýar:

ma ýa go ýum iş jeň li gi niň stra te gi ki ugur la ry ny ös dür
mek;

ma ýa go ýum çeş me le ri ni eme le ge tir me giň stra te gi ýa
sy ny iş läp düz mek.

4. Ma ýa go ýum stra te gi ýa sy ny dur mu şa ge çi ril ýän dö
wür le re gö rä kes git le mek aý ryaý ry mak sat la ra we stra te
gi ki mak sat la ra ýet me giň yzy gi der li li gi ni we wag ty ny kes
git le me gi üp jün ed ýär.

Da şar ky deň he re ket li lik de, ma ýa go ýum stra te gi ýa
sy nyň dur mu şa ge çi ri li şin de kär ha na nyň yk dy sa dy ösü şi 
üçin umu my stra te gi ýa we ma ýa go ýum ba za ryn da ky çak 
edil ýän üýt geş me ler bi len ut gaş dyr ma gy na alyp bar ýar. 

Düýp li we hem me ta rap la ýyn sel jer mä ni ta lap ed ýän 
ma li ýe me ýil na ma laş dy ryş ul ga myn da ky iň çyl şy rym ly we 
köp wagt ta lap ed ýän me se le le riň bi ri, düýp li go ýum lar 
gur şa wyn da ama la aşy ryl ýan ma ýa go ýum la ry dyr.

Ma ýa go ýum tas la ma la ry nyň yk dy sa dy esas lan dy ryl
ma gy nyň çyl şy rym ly dy gy ny göz öňün de tu tup, ola ry iki 
to pa ra böl mek bo lar.

Bi rin ji to par – bu gir de ji li önüm ön dür ýän kö ne len en
jam la ry ça lyş mak bi len bag la ny şyk ly tas la ma lar. Bu ýer de 
şu ňa meň zeş önüm le ri ön dür me giň ýada şu ňa meň zeş 
teh no lo gi ki pro se si ulan ma gyň has mak sa da la ýyk dy gy ny 
göz öňün de tu tup, jik mejik öw ren mez den bu me se lä niň 
oňyn çöz gü di niň bol ma gy.

Ikin ji to par – bu ozal ön dü ri len önüm le riň önüm çi li gi ni 
art dyr mak we sa tuw ba za ry nyň çäk le ri ni gi ňelt mek bi len 
bag la ny şyk ly tas la ma lar. Bu ýer de tä ze önüm le riň önüm
çi li gi ne ýada önü mi ýer le me giň tä ze ba za ry na geç mek 

hem müm kin dir. Şeý le tas la ma lar, adat ça kär ha na ny ös
dür mek üçin tä ze kon sep si ýa la ry iş läp taý ýar la mak bi len 
bag la ny şyk ly dyr.

Ma ýa go ýum tas la ma sy nyň ma li ýe taý dan esas lan dy
ryl ma gy iki sa ny öz baş dak pro se se esas lan ýar:

◊ ma ýa go ýum la ry nyň ob ýek ti ni dö ret mek;
◊ ma ýa go ýum tas la ma sy ny dur mu şa ge çir mek den gir

de ji al mak.
Bu amal lar yzy gi der li ýada pa ral lel he re ket edip bi ler. 

Pa ral lel ýe ri ne ýe ti ri len ýag da ýyn da ma ýa go ýu my nyň 
gir de ji si ma ýa go ýum işi gu tar man ka hem ga zan mak 
müm kin.

Ne ti je li tas la ma nyň ka bul edil me gi üçin bir nä çe al ter
na tiw ma ýa go ýum gör nüş le ri ni iş läp düz mek mas la hat 
be ril ýär. Her bir gör nüş üçin, işiň ga ra şyl ýan ösü şi çak la
nyl ýar we gu ra ma nyň gel jek dä ki gir de ji le ri, çyk da jy la ry 
we gir de ji le ri bi len yk dy sa dy ha sap la ma lar edil ýär. 

Ma ýa go ýum tas la ma sy nyň özü ne çe ki ji li gi ni ba ha lan
dyr ma gyň usu ly ýe ti ni ýe di tap gy ra böl mek müm kin.

Bi rin ji tap gy ry, bank kar zy nyň or ta ça gö te ri mi bi len 
ma ýa go ýum tas la ma sy nyň umu my gir de ji li li gi niň gör ke
zi ji le ri ne de ňeş dir me sel jer me si ni ge çir me gi öz içi ne al ýar. 
Ma ýa go ýum tas la ma sy nyň dü şe wünt li li gi karz lar bo ýun
ça or ta ça gö te rim den pes bol sa, bu tas la ma kär ha na ta
ra pyn dan ka bul eder lik siz dir, se bä bi bank da pul goý mak 
has gir de ji li ha sap la nyl ýar.

Ikin ji tap gy ry, ma ýa go ýum tas la ma sy nyň dü şe wünt
li li gi ni döw let dä ki or ta ça hüm met siz len me de re je si bi len 
de ňeş di rip sel jer me gi öz içi ne al ýar. Tas la ma nyň dü şe
wünt li li gi ne gö rä ýo ka ry hüm met siz len me de re je si ni alan 
ha la tyn da kär ha na nyň ma li ýe ma ýa go ýum la ry wag tyň 
geç me gi bi len hüm me ti ni ýi tir ýär we kö pel dil me ýär.

Üçün ji tap gy ry, äh li tas la ma la ryň öz le ri üçin ze rur ma
ýa go ýum la ry nyň muk da ry bo ýun ça de ňeş dir me sel jer
me si ni öz içi ne al ýar. 

Dör dün ji tap gy ry, tek lip edil ýän tas la ma la ryň öwe zi ni 
dol mak möh let le ri bo ýun ça de ňeş dir me sel jer me si ni öz 
içi ne al ýar. Bu ýer de esa sy we zi pe, iň gys ga möh le ti bi len 
gir de ji li tas la ma ny kes git le mek dir. Ma ýa go ýum la ry nä çe 
çalt tö len se, gu ra ma nyň soň ra ky önüm çi li gi ni gi ňelt mä
ge, yk dy sa dy jik mejik lik le riň umu my ne ti je li li gi ni ýo kar
lan dyr ma ga müm kin çi lik ler köp bol ýar.

Bä şin ji tap gy ry, tas la ma ne ti je sin de ýyl lyk pul gir de
ji le ri niň dur nuk ly ly gy na de ňeş di ri len ba ha ber me gi öz 
içi ne al ýar. Bu ýag daý da müm kin çi li gi uly ma ýa go ýu jy 
dür li fak tor lar bi len gy zyk la nyp bi ler: tas la ma dan gir de ji
niň ga za nyl ma gy nyň wag tyn da deň paý la nyl ma gy, ma ýa 
go ýum la ryn dan döw rüň ba şy na we ahy ry na gir de ji al mak 
hä si ýe ti (ha ýal ýada çalt).

Al tyn jy tap gy ry, wagt fak to ry ny ha sa ba al maz dan, ma
ýa go ýum tas la ma sy nyň umu my dü şe wünt li li gi ni de ňeş
di rip, ýag ny gir de ji ni ar zan lat ma gy we sel jer me gi öz içi ne 
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al ýar. Tas la ma gys ga dö wür üçin ni ýet le nen ýada ýur duň 
yk dy sa dy ýe ti niň ýag da ýy pug ta we dur nuk ly bol sa, şeý le 
de ňeş dir me ka bul eder lik li dir.

Jem leý ji tap gyr da, tas la ma nyň umu my dü şe wünt li li gi
niň de ňeş di riş sel jer me si bo lup geç ýär, ýö ne şun da wagt 
fak to ry göz öňün de tut ýar. Gel jek ki pul akym la ry nyň baş
lan gyç döw rüň ba ha la ry na saz lan ma gy, ýag ny gel jek dö
wür de alyn ma gy na ga ra şyl ýan ma ýa baş lan gyç gym mat
da gör ke zil ýär.

Ýo kar da be ýan edi len ma ýa go ýum tas la ma sy nyň ne ti
je li li gi ni ba ha lan dyr ma gyň usu ly ýe ti niň äh li si niň hök ma
ny ýe ri ne ýe ti ril me gi ta lap edil me ýär. 

Babamyrat TAGANOW,
Türkmen döwlet ykdysadyýet  we dolandyryş 

institutynyň uly mugallymy.

Serdar DÖWLETOW,
Türkmen döwlet ykdysadyýet we dolandyryş 

institutynyň mugallymy.
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В эру Возрождения 
новой эпохи могуще

ственного государства 
благодаря градострои

тельному и архитектурному 
таланту нашего ГерояАркадага 

у подножия Копетдага появи
лась новая жемчужина Востока 

город Аркадаг.
Если обозреватьэтот чудесный 

город с высоты птичьего полета, 
то человеческим взорам предостав

ляются ряды построенных в городе 
множества объектов различного на

значения. Детские сады, средние школы, 
начальные и среднеспециальные профес

сиональные школы, школы искусства, дома 
здоровья, Центр охраны здоровья матери и 
ребенка, больницы, дворец Рухыет, дом куль

туры, театр драмы, библиотека, цирк, му
зей, современные спортивные комплексы, 

парки, центры торговли и отдыха, другие 
учреждения услуги, Международная 

академия коневодства, Научнопроиз
водственный центр, мечеть,  системы 

социального обеспечения, транспорта и связи, светлые 
улицы и проспекты все это будет служить для обеспе
чения высокой культуры жизни населения этого пре
красного города. Очень много объектов, не правда ли!?

В этой связи невольно задаешься вопросом: а какой 
вид энергии будет потребляться в этом современном, 
«умном» городе? Конечно же, электроэнергия будет 
главным видом энергии, который обеспечит достой
ные условия для жизни и работы людей в жилых домах, 
государственных учреждениях и на предприятиях.

Для надежного и бесперебойного энергоснаб
жения объектов этого прекрасного города в городе  
Аркадаг Министерством энергетики Туркменистана соз
даны свои структурные подразделения. К ним относятся 
производственное объединение «Аркадагшахерэнерго», 
управление освещения города Аркадаг и управление го
рода Аркадаг предприятия «Госэнергонадзор».

Производственное объединение «Аркадагшахерэ
нерго» оснащено всей необходимой техникой, опыт
ными специалистами для обслуживания нужд потре
бителей города в электроэнергии.

Для обеспечения электроэнергией города Арка
даг из Безмеинской государственной электростанции 
и подстанции «Куртли» проложена воздушная линия 
электропередачи общей протяженностью более 39 ки
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лометров. Это подводящие линии электропередачи. В 
городе Аркадаг проложена кабельная линия электро
передачи общей протяженностью 260 километров, так 
что в городе вы нигде не встретите ни одну бетонную, 
тем более деревянную опору, которые некогда были 
привычны в наших городах. Это тоже придает опреде
ленную красоту внешнему облику улиц города. Здания 
распределительных пунктов и трансформаторных под
станций, оборудования которых от передовых произ
водителей, в свою очередь, дополняют своеобразной 
красотой этот прекрасный город современности.

В пределах города Аркадаг построены 1 подстан
ция напряжением 110/35/10 кВ и 3 подстанции напря
жением 110/10 кВ, 135 трансформаторных подстанций, 
так же 25 распределительных пунктов.

Управление освещения города Аркадаг будет следить 
за работой системы внешнего освещения улиц, проспек
тов, парков нового города. В новом городе установлены 
всего 2497 опор внешнего освещения, на которых при 
освещении дорог для экономии электроэнергии ис
пользуются светильники с диодными лампами. Прямые 
и красивые улицы и проспекты города, парки, различ
ные архитектурные монументы и здания приобретают 
неповторимую красоту в темное время суток. Их умелое 
внешнее освещение создает незабываемое зрелище. 
Это, действительно, произведение искусства!

Управление города Аркадаг предприятия «Госэ
нергонадзор» будет контролировать работы по безо
пасному и экономному потреблению электроэнергии 
потребителями.

Следует отметить, что у всех потребителей «умного» 
города установлены электронные счетчики, позволяю
щие точно снимать их показания с помощью цифровых 
оборудований и являющиеся первым этапом работ при 
переходе к автоматизированной системе коммерческо
го учета электроэнергии. Это является свидетельством 
цифровизации нашей отрасли в рамках реализации 
«Государственной программы развития цифровой эко
номики Туркменистана на 20212025 гг.».

В целях соблюдения экологических требований в 
планах эксплуатации современного города предусма
тривается использование электромобилей и электро
каров для перевозки пассажиров в пределах города. И 
это открывает новые перспективы для отрасли. 

Одним словом, город Аркадаг третий по счету уни
кальный проект, инициированный нашим Героем 
Аркадагом. Первый из них Национальная туристиче
ская зона «Аваза», которая стала одним из сказочных 
уголков нашей страны. Второй проект «Ашхабадсити», 
который по совершенству и новизне используемых тех
нологий намного опередит другие города региона.

Пользуясь случаем, от имени энергетиков отрасли 
хотелось бы выразить огромную благодарность наше
му ГероюАркадагу, достойному продолжателю всех 
его начинаний Аркадаглы Сердару за все условия, соз
даваемые ими для нашей успешной работы, пожелать 
им крепкого здоровья, долгих лет и успехов во всех их 
начинаниях во благо Туркменистана. 

Мамеддурды НИЯЗБЕРДЫЕВ,
Главный специалист управления

 внешнеэкономических связей 
Министерства энергетики Туркменистана. 
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Ýur du my zyň gid ro mi ne ral çig mal se riş de le ri ni has ne
ti je li peý da lan mak hemde gaý ta dan iş le me giň de re je si ni 
ýo kar lan dyr mak ar ka ly hi mi ýa we teh no lo gi ýa ul ga my ny 
ös dür mek yk dy sa dy ýe tiň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri 
bo lup dur ýar.

Ýod önüm çi li gi ýur du my zyň hi mi ýa se na ga ty ny ös dür
me giň gel je gi uly ugur la ry nyň bi ri dir. Mu nuň özi Türk me
nis tan da örän baý çig mal se riş de le ri niň bol ma gy, dün ýä 
ba za ryn da ýo da bo lan is le giň art ma gy bi len şert len di ril ýär. 

Ýod we beý le ki hi mi ýa önüm le ri ni ön dür mek üçin bar 
bo lan mi ne ral çig ma ly nyň go ry bo ýun ça Türk me nis tan 
dün ýä de il kin ji orun la ryň bi ri ni eýe le ýär. Bu baý ly gyň ne ti
je li peý da la nyl ma gy ýodbrom ly suw ýa tak la ry ny top lum
la ýyn öz leş dir me giň mak sat na ma sy ny dur mu şa ge çir mä ge 
ýar dam eder. Öň den iş läp gel ýän teh no lo gik ul gam la ry nyň 
döw re bap laş dy ryl ma gy we çig mal bin ýa dy nyň dur ku nyň 
tä ze len me gi kär ha na önüm le ri niň möç be ri ni art dyr ma ga 
we hi li ni ýo kar lan dyr ma ga müm kin çi lik be rer. 

Ga raş syz Döw let le riň Ar ka ly şy gy nyň ara syn da ýod
brom çig ma ly nyň go ry bo ýun ça Türk me nis tan il kin ji ha
tar da dur ýar.

1-nji surat. GDA boýunça ýod-brom çig malynyň 
gorlary.

Ýod we onuň bir leş me le ri ana li ti ki hi mi ýa da we or
ga ni ki sin tez de, reak si ýa ny tiz leş di ri ji ka ta li za tor hök
mün de eme li kau çuk la ryň önüm çi li gin de ula nyl ýar. Ýod 
rent gen şöh le len me sin de kont rast se riş de hök mün de 
hyz mat ed ýär. Ýod köp san ly ýodor ga ni ki bir leş me le ri 
eme le ge tir ýär, olar kä bir sin te ti ki bo ýag la ryň dü zü mi ne 
gir ýär. Su rat çy kar mak da we ki no se na ga tyn da ýod ýö ri
te fo toe mul si ýa la ry taý ýar la mak üçin peý da la nyl ýar. Ýod 
se riş de le ri po lat dan we ti tan dan bo lan en jam la ryň sür
tül ýän üst le ri üçin gu ry çal gy hök mün de hem ula nyl ýar. 

Ýod lam pa lar da ula nyl ýar. Lam pa la ryň aý na kol ba sy 
inert ga zy bi len dälde, ýo duň bug la ry bi len dol du ryl ýar 
(olar ýo ka ry tem pe ra tu ra da öz le ri ýag ty ly gy şöh le len dir
ýär). Ýod elekt ro mo bil ler de li tiýýod ly ak ku mul ýa tor lar
da po lo ži tel elekt rod (okis len di ri ji) hök mün de ula nyl ýar. 
Soň ky ýyl lar da su wuk kris tal li ki disp leý le ri (ek ran la ry) 
ön dü ri ji ler ta ra pyn dan ýo da bo lan is leg me semä lim ýo
kar lan dy. 

Ka liý ýo da ty na har du zu ny ýod laş dyr mak da ula nyl ýar. 
Ada myň be de ni ne ýod ele men ti örän az muk dar da, ge
rek bol sa, ol adam or ga niz mi üçin iň bir wa jyp ele ment
le riň bi ri dir. Eger or ga nizm de ýod ýet mez çi lik ed ýän bol
sa, bo gaz da gal kan şe kil li mä ziň çiş me gi ne ti je sin de zob 
di ýen ke sel dö re ýär. Hä zir ki wagt da adam or ga niz mi ni 
yo duň ge rek li muk da ry bi len üp jün et mek üçin na har 
du zy ýod la nan gör nü şin de ön dü ril ýär. 

Türk me nis tan dün ýä de ýo duň gor la ry bo ýun ça dör
dün ji ýer de we onuň ön dü ri li şi bo ýun ça bä şin ji orun da 
dur ýar. Bal kan we la ýa tyn da baý çig mal se riş de le ri niň 
bol ma gy Türk me nis ta na ýo dy, bro my we beý le ki hi mi ýa 
önüm le ri niň gör nüş le ri ni ön dür ýän iri ýurt la ryň ha ta ry
na go şul ma ga müm kin çi lik ber ýär. Hä zir ki wagt da Bal
kan we la ýa tyn da ýod ön dür ýän kär ha na la r bar. 

2025nji ýy la çen li Bal kan we la ýa ty nyň çä gin de dü zü
mi ýod ly we brom ly suw la ry gaý ta dan iş le mek bo ýun ça 
önüm çi likteh ni ki kuw wat lyk la ry güýç len dir mek mak sat 
edi nil ýär. Ne ti je de ýe di ýyl lyk dö wür de teh ni ki ýo duň 
ön dü ri li şi 2,3 es se ýo kar la nar, onuň eks port edil ýän möç
be ri ýyl da 1 müň ton na dan gow rak bo lar.

2-nji surat. 2025-nji ýyla çenli Türkmenistanda tehniki 
ýoduň öndürilişi, tonna hasabynda.

GIDROMINERAL ÇIG MALLARDAN ÝODUŇ 
ÖNDÜRILIŞI WE ONUŇ ÄHMIÝETI
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Hä zir ki dö wür de Bal ka na ba dyň ýod za wo dyn da we 
Bal ka na ba dyň ýod za wo dy nyň Ha zar hi mi ýa önüm çi li
gin de ýo la goý lan ýodbrom se na ga ty nyň gel je gi ulu dyr. 
Bal kan we la ýa ty nyň Be re ket et ra by nyň çä gin dä ki «Çal ja» 
meý dan ça syn da «Hi mi ýa se na gat» ho ja lyk jem gy ýe ti niň 
bu ýur ma sy esa syn da 2019njy ýy lyň 26njy iýu nyn da tä
ze ýod za wo dy gur lup, ulan ma ga be ril di. «Çal ja» diý lip at
lan dy ryl ýan bu meý dan ça – ýe ras ty ýod lybrom ly su wuň 
baý gor la ry ny özün de jem le ýär. Gur lu şyk iş le ri Türk me nis
ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si niň ag za sy 
«Aýyt» ho ja lyk jem gy ýe ti ta ra pyn dan ama la aşy ry lan bu 
döw re bap kär ha na da ýyl lyk teh ni ki ýo duň 150 ton na sy ny 
ön dür mä ge müm kin çi lik bar.

Eko lo gi ýa taý dan aras sa ly gy bi len ta pa wut lan ýan ýur
du myz da ön dü ril ýän teh ni ki ýod we onuň önüm le ri der
man se riş de le ri ni, fo to se riş de le ri ni, elekt ro ni ka, sin te ti ki 

kau çuk, reňk li me tal, reňk, kom bi nir le nen iým, çak da na
şa aras sa me tal taý ýar la nan da ze rur bo lup dur ýan hi mi ýa 
önü mi dir. De ňiz ýa ka syn da ky za wod da ön dü ril ýän ka liý 
ýo da ty Türk men ba şy şä he ri niň de mir ga zy gyn da, de ňiz 
ke na ryn da ýer leş ýän, duz gat lak la ry ny iş läp taý ýar la ýan 
«Guw ly duz» kär ha na sy na hem ibe ril ýär. 

2025nji ýy la çen li Bal kan we la ýa ty nyň çä gin de dü zü
mi ýod ly we brom ly suw la ry gaý ta dan iş le mek bo ýun ça 
önüm çi likteh ni ki kuw wat lyk la ry güýç len dir mek mak sat 
edi nil ýär. Ne ti je de teh ni ki ýo duň ön dü ri li şi 2,3 es se ýo kar
la nar, onuň eks port edil ýän möç be ri ýyl da 1 müň ton na
dan gow rak bo lar.

Maýa KELOWA, 
Türkmen döwlet binagärlikgurluşyk institutynyň  

uly mugallymy.

Bu dö wür ýo ka ry dep gin de ös dü ril ýän yk dy sa dy ýe ti mi
ze gur lu şyk ma te ril la ry üçin ýa ram ly çig mal ýa tak la ry nyň 
yl my esas da öz leş di ril me gi ýo ka ry ne ti je le ri ga zan ma ga 
müm kin çi lik ber ýär. Yl myň çuň laş ma gy na, onuň ne ti je le
ri ni önüm çi li ge or naş dyr ma ga hor mat ly Pre zi den ti miz giň 
ýol aç dy. Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li
gi, şo nuň ýa lyda Gur lu şyk we bi na gär lik mi nistr lik le ri şu 
ul gam da yl myteh ni ki ba bat da döw let sy ýa sa ty ny alyp 
bar ma gy, gur lu şyk da nyrh eme le ge ti ri li şi ni we çyk da jy 
sa naw ka da laş dyr ma sy ny kä mil leş dir me gi, gur lu şykgur
na ma iş le ri niň çyk da jy sa naw ka da la ry ny we ýe ketäk ba
ha la ry ny iş läp taý ýar la ma gy, işe goý be rişsaz la ýyş iş le ri ni, 
des ga la ry gur mak üçin tas la ma la ryň sel jer me si ni ge çir
me gi we beý le ki iş le ri do wam et dir ýär [1].

Be to nyň dür li gör nüş le ri se çi lip al nan da des ga nyň 
konst ruk si ýa sy nyň te bi ga ty, hä si ýe ti we ka da laş dy ry jy 
res mi na ma la ryň tek lip mas la hat la ry ha sa ba alyn ýar. Me
se lem ho wagu ry gur şaw şert le rin de iş le ýän se na gat bi
na la ry nyň we in že ner des ga la ry nyň kö pü si niň de mir be
ton konst ruk si ýa la ry nyň önüm çi li gin de dü zü min de ali tiň 
ýo kar lan dy ry lan muk da ry be ton port land se ment ler ula
nyl ýar. Egerde bu konst ruk si ýa lar mas siw des ga la ra de
giş li bol sa, ga ta ma reak si ýa syn da az ýy ly lyk bö lüp çy kar
ýar, diý mek, konst ruk si ýa la ryň az de re je de deň öl çeg siz 
ýy ly lyk dart gyn lyk la ry na se ze war edil ýän, ali tiň muk da ry 
az bo lan se ment ler has ula nar lyk ly dyr. Egerde konst ruk
si ýa de ňiz ýada beý le ki mi ne ral la şan duz la ryň ta sir ed ýän 
şert le rin de iş le ýän bol sa, on da al ýu mi na ty az sul fa ta dur
nuk ly port land se ment we şlak ly port land se ment se çi lip 
alyn ýar. Gid ro teh ni ki des ga lar plas ti fi sir leý ji we gid ro fob 
go şun dy mad da la ry bo lan sul fa ta dur nuk ly port land se

ment ler ula ny lyp tas la nyl ýar we gu rul ýar. Be to nyň beý le ki 
gör nüş le ri üçin se ment se çi lip al nan da ky şert ler ana lo gi ki 
meň zeş lik le ri de ha sa ba alyn ýar[2].

Ber ki di ji niň gör nüş le ri ni saý lapse çip al mak dan baş ga
da konst ruk si ýa lar da ky be to nyň ta lap edil ýän berk li gin
den we be to nyň has gym mat düş ýän kom po nen ti hök
mün de alyn ýan ber ki di ji le riň mi ni mal harç lan ma gyn dan 
ugur alyp, ber ki di ji niň mar ka sy nyň saý la nyp se çi lip alyn
ma gy hem esas lan dy ryl ýar. Gym mat düş ýän be ton kom
po nen ti niň ag dyk lyk ed ýän muk da ry nyň or naş ma gy na 
de for ma si ýa ulu ly gy ny ulald ýar, şo nuň üçin hem be to nyň 
jaý ryk la ra bo lan dur nuk ly ly gy ny pe seld ýär. Adat ça se
men tiň berk li gi bo ýun ça mar ka sy be to nyň mar ka sy ny 10
40 %den ag dyk geç mez li gin den ugur alyn ýar. Be to nyň 
mar ka sy pes (110300) bo lan ýag da ýyn da se men tiň mar
ka sy nyň aşa ýo ka ry ly gy 100200%e ýet ýär. Ýö ne şeý le 
gat na şyk lar tak my nan bol ýar, çün ki se men tiň we be to nyň 
stan dart lar bo ýun ça mar ka la ry nyň kes git le nil şi de giş li ga
ryn dy la ryň dür li taý ýar la nyş şert le rin de we sy nag dan ge
çi ril ýän ma te ria lyň bir meň zeş bol ma dyk gur luşstruk tu ra
sy bo lan da ge çi ril ýär. Hut şu nuň üçin hem köp lenç fak ti ki 
iş ýü zün de be to nyň berk li gi ka bul edip al nan (saý la nyp
se çi len) se men tiň mar ka syn dan birki mar ka ýo ka ry bol ýar. 
Tö tän lik bol maz ýa ly, se ment saý la nypse çi lip al nan da we 
ha sap la ma lar da mar ka dan dälde, eý sem op ti mal (oňaý
ly) gur luş struk tu ra da na zar ýe tin de ha sap la nyş iş jeň li gi 
diý lip at lan dy ryl ýan re al iş jeň lik den (R*) ugur al ma ly dyr. 
Ol be to nyň ka bul edi len ýada çak la nyl ýan önüm çi li gi ne 
be ton önüm le ri niň taý ýar la ny ly şy na mah sus teh no lo gi ki 
pa ra metr ler de we ka da lar da taý ýar la ny lan nus ga lyk la ryň 
sy na gyn da al nan op ti mal (oňaý ly amat ly) gur luş struk tu
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AKYNDY  SUWLARYNYŇ  TÄSIRIAKYNDY  SUWLARYNYŇ  TÄSIRI

29 «TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»



02 / 2023.

ra ly se ment da şy nyň berk li gi ne la ýyk gel ýär [3,4].
Be to nyň dü zü mi tas la nan da re al (ha ky ky) teh no lo gi ýa

ny, re al dol du ry jy la ry we müm kin bo lan go şun dy la ry ha
sa ba alyp, hu su sanda for mu la dan (1) peý da la nyp, umu
my usul ar ka ly se men tiň ha sap la nyş iş jeň li gi ni ýe ter lik 
de re je de ta kyk saý la ny lypse çi lip alyn ma gy ny şert len dir
se bol ýar.

Op ti mal gur luş struk tu ra la ryň berk li gi niň ka nu nyn dan 
we umu my for mu la dan be ton la ryň berk li gi niň umu my 
for mu la la ry hem ge lip çyk ýar: 

Rδ=R•s/x•n                (1)

Bu ýer de:
Rδ – op ti mal gur luşstruk tu ra ly se ment be to ny nyň 

berk li gi, onuň is len dik hä si ýet na ma sy (gy sy lan da berk lik 
çä gi, süýn dir len de mer ke zi ýada egi len dä ki berk lik çä gi 
we ş.m.);

R•s – se ment be to ny nyň berk li gi ne ba ha ber mek üçin 
şol bir hä si ýet na ma (şol bir ýaş da) aň la dy lan op ti mal gur
luşstruk tu ra ly se ment da şy nyň berk li gi;

χ – be to nyň S/S ha ky ky ulu ly gy nyň op ti mal gur luş
struk tu ra ly se ment da şy nyň S*/Sne gat na şy gy; ol ýa ňy 
taý ýar la ny lan ma te rial lar da ky suw gur şa wy nyň plýon ka
la ry nyň or ta laş dy ry lan (δ:δ*) gat na şyk la ry na deň dir, 

n – dol du ry jy ma te rial la ryň hi li niň, gur luşstruk tu ra nyň 
def ekt le ri niň be to nyň berk li gi ne tä si ri ni gör kez ýän de re
je gör ke zi ji si;

Be ton ga ryn dy sy taý ýar la nan da ky, şeý le hem dol dur jy
lar ýuw lan da we be ton gu ry şert ler de ga tan da onuň çyg
lan dy ryl ma gyn da ky ula nyl ýan su wuň hi li ne berk ta lap lar 
edil ýär. Agyz su wu nyň ula nyl ma gy mas la hat be ril ýär; bat
ga lyk su wu ny hemde zy ňyn dy suw la ry ulan mak rug sat 
edil me ýär. Suw da erän duz la ryň, or ga ni ki mad da la ryň 
muk da ry çäk len di ril ýär, ne bit önüm le ri niň ga ryn dy la ry
nyň bol ma gy düý bün den rug sat edil me ýär, wo do rod gör
ke zi ji si pH bar la nyl ýar: ol 4,0den pes we 12,5dan ýo ka ry 
bol ma ly däl. 

Agyr be ton lar üçin dol du ry jy la ryň hi li ne bo lan ta lap lar 
göz öňün de tu tul ýar. Te bi gy çä ge ýada zi re le ri niň öl çe
gi 5 millimetrden iri bol ma dyk dy kyz, aýa za çy dam ly dag 
jyns la ry ny ow rat mak ar ka ly al nan çä ge ler ula nyl ýar. Zi re 
dü zü mi niň ýo kar lan dyr lan dy kyz ly gy ny 2,0den pes bol
ma dyk iri lik mo du lyn da üp jün et mek örän wa jyp dyr. To
zan to ýun ga ryn dy la ry nyň we beý le ki zy ýan ly go şul ma la
ryň muk da ry çäk len di ril ýär. 

Te bi gy suw la ryň ag res siw li gi ne aşak da ky ala mat lar 
bo ýun ça ba ha be ril ýär: sul fat la ýyn–sul fat la ryň (SO²ion
la ryň) muk da ry bo ýun ça; mag ne zial–mag ni niň (Mg2+
ion la ry nyň) muk da ry bu ýun ça; kö mür tur şy la ýyn–er kin ag
res siw kö mür kis lo ta sy nyň muk da ry bo ýun ça we umu my 
kis lo ta la ýyn–pH ulu ly gyň ba ha sy ar ka ly hä si ýet len di ril ýän 
wo do rod (H+) ion la ry nyň muk da ry bo ýun ça ba ha lan

dy ryl ýar. Te bi gy suw la ryň ag res siw li gi ola ryň wagt la ýyn 
talh ly ly gy nyň pe sel me gi we sul fat la ryň, mag niý ion la ry
nyň we er kin kö mür kis lo ta sy nyň muk da ry nyň art ma gy 
bi len ýo kar lan ýar [4,5].

Se ment be to nyn da we be to ny taý ýar la ma gyň ka bul 
edi len teh no lo gi ýa syn da, onuň anyk pa ra metr le ri we ka
da la ry bi len bi le lik de ula nyl ýan il kibaş da ky ma te rial lar 
üçin for mu la la ryň äh li ag za la ry nyň ýe ter lik de re je de fi zi ki 
ma ny la ry bar. For mu la dan be to nyň berk li gi niň ýo kar lan
ma gy ny, bi rin ji den, ka ta li za tor lar ýada üstiş jeň mad da
lar gör nü şin de hi mi ki go şun dy lar gi riz mek, ga ta ma tap gy
ryn da kris tali ki fa za nyň muk da ry ny kö pelt mek, goş ma ça 
üwe mek, ber ki di ji niň has ýo ka ry mar ka sy na geç mek we 
ş.mler ar ka ly R*s – ni köp ta rap la ýyn ulalt mak ýo ly bi len 
ga zan mak müm kin çi li gi ge lip çyk ýar, şeý le hem for mu la
dan, şol bir mak sat üçin re al S/S gat na şy gyň ba ha sy nyň we 
de re je n gör ke zi ji si niň azal dyl ma gy nyň ta lap edil ýän di gi 
ge lip çyk ýar. Bi rin ji plas ti fir leý ji we has go wy plas ti fir sir
leý ji go şun dy la ryň kö me gi bi len ga ryn dy nyň ga ryş dy ryl
ma sy nyň in ten si fi ka si ýa sy ar ka ly ýada se men tiň, beý le ki 
ber ki di ji niň ga ty bö le jik le rin dä ki suw gur şa wy nyň plýon
ka la ry nyň ga lyň ly gy ny ýu kal dy jy beý le ki çär eler bi len ga
za nyl ýar; ikin ji bol sa – dol dy ry jy ny frak si ýa la ra böl mek we 
ýuw mak, dy kyz ga ryn dy la ry düz mek kub gör nüş li iri dol
dy ry jy ny ulan mak, zi re le riň üstýü zü ni iş jeň leş dir mek we 
ş.m ar ka ly ga za nyl ýar. Berk li gi ýo kar lan dyr ma gyň uly äti
ýaç ly gy gaý ta dan iş le me le riň teh no lo gi ýa la ry nyň, aý ra tyn 
hem şe kil ber mek de dy kyz lan dyr ma ka da la ry nyň we şe kil 
ber len önüm le riň hem konst ruk si ýa la ry nyň gaý ta dan iş le
nil me gin dä ki ka da la ryň op ti mi za si ýa syn dan (op ti mal laş
dy ryl ma gyn dan) yba rat dyr.

Mi ne ral ber ki di ji mad da lar.

Se men tiň dü zü mi ne iş jeň mi ne ral go şun dy nyň gi ri zil
me gi kal siý al ýu mi na ty nyň we kal siý gid rok si di niň gö rä
le ýin (ot no si tel) muk da ry ny azald ýar; bu hem se ment le riň 
mi ne ral la şan suw lar da ky dur nuk ly ly gy nyň ýo kar lan ma gy
na ýar dam ber ýär. 

Be to nyň berk li gi kes git le nen de, esa san, se men tiň go
ýy ly gy, ga ta ma wag ty, berk li gi we göw rü mi ýa ly bir nä çe 
iş le ri ýe ri ne ýe ti ril ýär. Berk lik bar la nan da egil me we bas
mak ar ka ly bar la nan da priz ma lar ýa sal ýar. Se ment ga ryn
dy sy nyň bir bö le gi, ta la ba la ýyk go şun dy nyň üç bö le gi niň 
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gat naş ma gyn da ýe ri ne ýe ti ril ýär. Bar lag ge çi ril ýän gör kez
me le riň hä si ýet le ri ga ryş dy ry lan ga ryn dy nyň dü zü mi ne, 
go şu lan dol du ry jy la ryň gör nü şi ne, ýa sa ma usu ly na, ber
ke me wag ty na bag ly dyr[5].

Şemşat KLIÇOWA,
Türkmen döwlet binagärlikgurluşyk institutynyň 
«Organiki däl maddalaryň himiki tehnologiýasy» 

kafedrasynyň uly mugallymy.

Ýazmyrat  UMAROW,
Türkmen döwlet binagärlikgurluşyk institutynyň 
«Organiki däl maddalaryň himiki tehnologiýasy» 

kafedrasynyň mugallymy.
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1-nji tablisa. Sementli-betonlaryň berkliginiň kesgitlenişiniň netijeleri görkezilýär.

Galyp laryň 
belgisi

Sementiň 
görnüş leri

Gatama wagty Egme boýunça 
berkligi, (N/mm2)

Basma boýunça 
berkligi,(N/mm2)

Başlaýan
wagty

Gutarýan 
wagty 3 7 28 3 7 28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

89 Klinker 2,45 4,10 5,4 6,5 8,0 30,0 39,2 49,5

67 5,6 5,6 7,7 30,5 38,8 46,7

72 5,3 6,5 8,3 26,1 36,4 43,2

Ortaça bahasy 5,4 6,2 8,0 28,8 38,1 46,6

143 5,8 6,9 8,9 36,3 45,7 55,0

63 Degirmen
Sement 500

6,5 6,8 8,8 36,7 43,6 53,9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

153 6,5 6,5 9,4 36,8 44,2 55,2

Ortaça bahasy 6,2 6,7 9,0 36,6 44,5 54,7

Ш. КЛИЧОВА, Я. УМАРОВ.

ВЛИЯНИЕ ВОДЫ НА ПРОЧНОСТЬ 
ЦЕМЕНТНОГО  БЕТОНА

В данной статье при определении прочности 
бетона выполняются ряд работ, таких как 
густота цемента, время твердения, прочность и 
объем цемента.  Показатели контроля анализов 
определяют состав цементной смеси, тип добавок, 
качество используемой воды и результатами 
времени твердения.

Sh. KLICHOVA, Ya. UMAROV.

INFLUENCE OF WATER ON THE STRENGTH OF 
CEMENT CONCRETE

In this article, when determining the strength of 
concrete, a number of works are performed, such as 
the density of cement, hardening time, strength and 
volume of cement. The control parameters of the 
analyzes determine the composition of the cement 
mixture, the type of additives, the quality of the 
water used and the results of the setting time.
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Ýur du my zyň ösü şin de yzy gi der li se na gat laş ma gyň, 
önüm çi li ge öň de ba ry jy in no wa sion teh no lo gi ýa la ry or
naş dyr ma gyň we daş ky gur şaw bi len saz la şy gy üp jün et
me giň ka nun çy lyk esas la ry ny yzy gi der li kä mil leş dir mek 
ile ri tu tul ýan ugurlaryň bi ri dir. Türk me nis ta nyň daş ky gur
şa wy go ra mak bo ýun ça ka nun çy ly gy hal ka ra eko lo gi ýa 
kon wen si ýa la ry nyň ka da la ry bi len do ly saz laş ýar. Şun da 
yl myň ga za nan la ry ny, in no wa si ýa la ry daş ky gur şa wy go
ra mak, te bi ga tyň baý lyk la ry ny re je li peý da lan mak bi len 
saz la şyk ly ut gaş dyr mak wa jyp we zi pe le riň bi ri dir.

«Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy:  
Türk me nis ta ny 2022 – 2052nji ýyl lar da dur muşyk
dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil li mak sat na ma syn da»:  
«Hä zir ki za ma nyň öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ry we me
ýil le ri esa syn da güýç li dep gin de ös dü ril ýän gaý ta dan 
iş le ýän se na gat mil li yk dy sa dy ýet de hemde da şa ry 
söw da da çig ma lyň möç be ri ni tap gyr la ýyn azalt ma ga, 
taý ýar, il kin ji no bat da, eks por ta ni ýet le nen önüm le riň 
pa ýy ny art dyr ma ga müm kin çi lik ber ýär. Se na gat da zy
ýan ly ga lyn dy la ryň zy ňyn dy la ry ny kemkem den azal
dyp, köp möç ber de içe ri we da şa ry ýurt ma ýa go ýum la
ry ny çek me giň ha sa by na az ug le rod ly ener gi ýa hemde 
wo do rod ýan gy jy na ge çil me gi göz öňün de tu tul ýar»  
[1, s.18] diý lip bel le nil ýär. 

2015nji ýy lyň 23nji ma ýyn da «Ga lyn dy lar ha kyn da» 
[3] Türk me nis ta nyň Ka nu ny ka bul edil di. Ka nun ga lyn dy
lar bi len iş sa lyş mak çyg ryn da gat na şyk la ry düz gün leş dir
ýär, ga lyn dy la ryň ila tyň sag ly gy na we daş ky gur şa wa ýa
ra maz tä si ri niň öňü ni al mak mak sa dy bi len, ola ryň eme le 
gel me gi ni azalt ma ga we ho ja lyk hemde beý le ki iş ler de 
ola ryň re je li peý da la nyl ma gy ny üp jün et mä ge gö nük di ri
len 7 ba by we 34 mad da ny öz içi ne al ýar. 

 Ga lyn dy lar  dü zü min den peý da ly hä si ýet le ri çy ka ry
lyp al nan, mun dan beý läk gaý ta dan ula nyl ma ga ýada 
ýer leş di ril mä ge de giş li bo lan, bel li bir önü mi ön dür mek 
üçin ýa ram syz mad da la ry aň lad ýar. Ga lyn dy la ryň eme le 
gel me gi niň öňü ni al mak, ola ry ýyg na mak, da şa mak, sak
la mak, iş läp taý ýar la mak, gaý ta dan ulan mak, zy ýan syz lan
dyr mak, göm mek ýa ly iş le re ga lyn dy lar bi len iş sa lyş mak 
di ýil ýär. Ön dür me giň bar şyn da eme le ge len çig ma lyň, 
ma te rial la ryň, ýa rym fab ri kat la ryň, beý le ki we azyk önüm
le ri niň ga lyn dy la ry, şeý le hem öz sarp edi ji lik hä si ýet le ri ni 
ýi ti ren ha ryt lar, teh no gen mi ne ral eme le gel me ler we oba 

ho ja lyk önüm çi li gi niň ga lyn dy la ry na şu Ka nun da bel le ni
len ter tip de önüm çi lik ga lyn dy la ry diý lip dü şün di ril ýär. 

Ga lyn dy lar bi len iş sa lyş mak çyg ryn da Türk me nis ta nyň 
ka nun çy ly gy ila tyň sag ly gy ny go ra mak, daş ky gur şa wyň 
amat ly ýag da ýy ny sak la mak ýada di kelt mek, bio lo gik 
köp dür lü li gi go rap sak la mak; jem gy ýe tiň dur nuk ly ösü şi
ni üp jün et mek mak sa dy bi len ila tyň eko lo gik hem yk dy
sa dy bäh bit le ri ni yl my taý dan esas lan dy ryp ut gaş dyr mak; 
az ga lyn dy ly we ga lyn dy syz teh no lo gi ýa la ry (önüm çi li giň 
ýa pyk sik li ni) dur mu şa ge çir mek mak sa dy bi len yl myteh
ni ka nyň iň soň ky ga za nan la ryn dan peý da lan mak; ga lyn
dy la ryň muk da ry ny azalt mak mak sa dy bi len ma te rialçig 
mal se riş de le ri niň top lum la ýyn gaý ta dan iş le mek; ga lyn
dy la ryň gaý ta dan ula nyl ma gy ny ola ry ýer leş dir mek den 
we göm mek den ile ri tut mak; önüm çi lik we ho ja lyk iş le rin
de ga lyn dy la ry iň pes möç be re ge tir mek; ola ry eko lo gik 
taý dan howp suz ýer leş dir mek; ga lyn dy la ry to par la ra böl
mek esa syn da ola ry hök ma ny ha sa ba al mak; ga lyn dy la ryň 
muk da ry ny azalt mak we ola ry ho ja lyk do la ny şy gy na çek
mek mak sa dy na la ýyk lyk da ga lyn dy lar bi len iş sa lyş mak 
çyg ryn da ky iş le ri yk dy sa dy taý dan düz gün leş dir me giň 
usul la ryn dan peý da lan mak; Türk me nis ta nyň ka nun çy ly
gy na la ýyk lyk da, ga lyn dy lar bi len iş sa lyş mak çyg ryn da 
jem gy ýet çi li giň mag lu ma ta bo lan el ýe ter li li gi ni üp jün et
mek; Türk me nis ta nyň ga lyn dy lar bi len iş sa lyş mak çyg ryn
da hal ka ra hyz mat daş ly gy na gat naş ma gy ba ra da ky ýö rel
ge le re esas lan ýar.

Ga lyn dy lar bi len iş sa lyş mak çyg ryn da döw let düz gün
leş dir me si Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti, ga lyn dy lar 
bi len iş sa lyş mak çyg ryn da ýe ri ne ýe ti ri ji hä ki mi ýe tiň yg
ty ýar lan dy ry lan eda ra la ry, ýe ri ne ýe ti ri ji hä ki mi ýe tiň ýer li 
we ýer li özözü ňi do lan dy ryş eda ra la ry ta ra pyn dan ama la 
aşy ryl ýar. 

Ag za lan Ka nun da ga lyn dy lar bi len iş sa lyş mak çyg
ryn da döw let eda ra la ry nyň, hu su sanda, Türk me nis ta nyň 
Mi nistr ler Ka bi ne ti niň, ýe ri ne ýe ti ri ji hä ki mi ýe tiň ýer li eda
ra la ry nyň we ýer li özözü ňi do lan dy ryş, pu dak la ýyn do lan
dy ryş eda ra la ry nyň yg ty ýar lyk la ry kes git le nil ýär. Şo nuň 
ýa lyda bu Ka nun da ga lyn dy lar bi len iş sa lyş mak bo ýun ça 
fi zi ki hem ýu ri di ki şahs la ryň hu kuk la ry we borç la ry kes
git le nil ýär. Mun dan baş gada bu Ka nun da ga lyn dy la ryň 
eme le gel me gi niň muk da ry ny azalt mak, ila tyň sag ly gy
na we daş ky gur şa wa ýa ra maz tä si ri ni çäk len dir mek hem 
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öňü ni al mak, ola ry sak la mak, göm mek, da şa mak, howp ly 
ga lyn dy lar bi len iş le mek ýa ly baş gada ta lap lar bel le ni len.

Ga lyn dy lar bi len iş sa lyş mak çyg ryn da iş le ri ama la aşyr
ýan ýu ri dik we fi zi ki şahs lar eme le ge len, peý da la ny lan, 
gaý ta dan ula ny lan, beý le ki şahs la ra ge çi ri len ýada beý le
ki şahs lar dan al nan, şeý le hem ýer leş di ri len ga lyn dy la ryň 
bel le nen ter tip de ha sa ba al ny şy ny ýö ret mä ge borç lu dyr
lar. Ga lyn dy la ryň howp lu lyk klas la ry bo ýun ça gaý ta dan 
ula ny lan we göm len ýer le ri ba ra da mag lu ma ty ýyg na ma
gy, iş läp taý ýar la ma gy, sak la ma gy we sel jer me gi üp jün et
mek mak sa dy bi len ga lyn dy la ryň göm len ýada gaý ta dan 
ula ny lan ýer le ri niň döw let ha sa ba al ny şy ýö re dil ýär.

Yk dy sa dy ýe tiň pu dak la ry nyň äh li si niň eko lo gi ýa esas
la ry ny ha sa ba al mak döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan ug
ru dyr. Türk men alym la ry dür li önüm çi lik le riň, hu su sanda, 
ne bit gaz pu da gy nyň işi niň ýan önü mi bo lan ga lyn dy la ry 
gaý ta dan iş le mek we şon dan al nan önü mi ulan mak müm
kin çi li gi niň me se le le ri ne aý ra tyn üns ber ýär ler. Ne bit gaz, 
ga zyp aly jy kär ha na la ryň ga ty ga lyn dy la ry, gur na lan we 
gur nal ma dyk am mar lar da, adat ça, ýer des ga la ryn da top
lan ma gy te bi gy şert ler de dar ga ma gy on lar ça we hat da 
ýüz ler çe ýy la çek ýän zä her leý ji mad da la ryň es li ýyg nan
ma gy eko lo gi ýa taý dan howp ly ýag daý bo lup dur ýar. 
Gy nan sakda ne bit li ga ty ga lyn dy la ry ýok la ma gyň we 
zy ýan syz lan dyr ma gyň hä zir ki gün de bar bo lan usul la ry 
köp ta rap ly däl. Şo nuň üçin bu ugur da alym la ry myz dün ýä 
tej ri be si ne da ýan mak bi len dür li iş le ri alyp bar ýar lar.

Türk me nis ta nyň çä gin de eme le gel ýän önüm çi lik we 
ho ja lyk iş le ri niň ga lyn dy la ry pas port laş dy ryl ma ga de giş li
dir. Ga lyn dy la ryň howp lu lyk pas por ty ýu ri dik şahs lar ta ra
pyn dan özü niň önüm çi li gi niň we ho ja lyk işi niň ga lyn dy sy
nyň her bir gör nü şi ne dü zül ýär. Önüm çi lik teh no lo gi ýa sy 
bi len bag ly lyk da ga lyn dy la ryň şah sy hä si ýet le ri niň üýt gän 
ha lat la ryn da ga lyn dy la ryň howp lu lyk pas por ty na üýt get
me ler we goş ma ça lar gi ri zil ýär. Ga lyn dy la ryň howp lu lyk 

pas por ty nyň maz mu ny we res mi leş di ril me gi Türk me nis
ta nyň de giş li ka nun çy ly gy bi len düz gün leş di ril ýär. Ola
ryň ýer leş di ril ýän ob ýekt le rin de ga lyn dy la ry sak la mak we 
göm mek di ňe ga lyn dy la ryň howp lu lyk pas por ty bar bo
lan ma ha lyn da ama la aşy ryl ýar.

Türk me nis tan tu tuş dün ýä äh mi ýet li daş ky gur şa wy 
go ra mak, eko lo gik aba dan çy ly gy üp jün et mek, amat ly 
ýa şa ýyşdur muş şert le ri ni dö ret mek we bu ugur da ama
la aşy ryl ýan giň möç ber li öz gert me le riň ne ti je li li gi ni ýo
kar lan dyr mak ýa ly mö hüm me se le le re üýt gew siz yg rar
ly dy gy ny, onuň çöz gü di ne jo gap kär li çe me leş ýän di gi ni 
gör kez ýär. Luk man çy lyk yl my nyň we köp ýyl lyk dur muş 
tej ri be si niň gör ke zi şi ýa ly, zy ýan ly ga lyn dy lar, zy ňyn dy lar 
daş ky gur şa wyň eko lo gik de re je si niň pe sel me gi ne, yn san 
sag ly gy na ze per ýe ti ril me gi ne ge tir ýär. Ila tyň sag ly gy ny 
we daş ky gur şa wy go ra ma gy üp jün et mek, ga lyn dy la ryň 
muk da ry nyň eme le gel me gi ni azalt mak mak sa dy bi len 
ola ry ýer leş dir me giň çäk len di ri len möç ber le ri iş le nip taý
ýar la nyl ýar. 

Ga lyn dy la ryň eme le gel me gi niň ka da la ry ny we ga
lyn dy la ry ýer leş dir me giň çäk len di ri len möç ber le ri ni iş läp 
taý ýar la ma gyň hemde tas syk la ma gyň ter ti bi Türk me nis
ta nyň ka da laş dy ry jy hu kuk na ma la ry na la ýyk lyk da bel le
nil ýär

Ga lyn dy lar ýö ri te bel le nen ýer ler de we ýö ri te en jam
laş dy ry lan ob ýekt ler de ýer leş di ri len we göm len ma ha lyn
da daş ky gur şa wyň ha pa la nan dy gy üçin daş ky gur şa wy 
go ra mak ba bat da ýe ri ne ýe ti ri ji hä ki mi ýe tiň yg ty ýar lan dy
ry lan eda ra sy ta ra pyn dan bel le nen ter tip de tö leg alyn ýar. 
Tö le giň muk da ry ga lyn dy la ry ýer leş dir me giň çäk len di ri
len möç ber le ri niň we ga lyn dy la ryň howp lu lyk de re je si ne 
bag ly lyk da bel le ni len tö le giň esa syn da Türk me nis ta nyň 
ka nun çy ly gy na la ýyk lyk da kes git le nil ýär. 

Ga lyn dy lar bi len iş sa lyş mak çyg ryn da ýü ze çyk ýan je
del ler Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gyn da bel le ni len ter tip
de çö zül ýär we ka nun çy ly gy nyň bo zul ma gyn da gü nä kär 
ýu ri dik we fi zi ki şahs lar Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gy na 
la ýyk lyk da jo gap kär çi lik çek ýär ler. 

Mun dan baş gada Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş 
we der man se na ga ty mi nist ri niň 2021nji ýy lyň 7nji iýu
nyn da çy ka ran 203nji buý ru gy bi len «Önüm çi lik dä ki we 
gün de lik dur muş da ky ga lyn dy la ry ýyg na ma ga, ulan ma
ga, zy ýan syz lan dyr ma ga, da şa ma ga, sak la ma ga hemde 
göm mä ge bil di ril ýän Döw let sa ni ta ri ýa ka da la ry ny tas syk
la mak ba ra da» hemde 2021nji ýy lyň 20nji sent ýab ryn
da çy ka ran «Peý da ly mag dan la ry, mag dan däl we kül ke 
gör nüş li ma te rial la ry ga zyp al ýan hemde baý laş dyr ýan 
kär ha na lar üçin Döw let sa ni ta ri ýa ka da la ry ny tas syk la mak 
ha kyn da» Düz gün na ma la ryn da [5] ga lyn dy lar bi len iş le
me giň ter ti bi kes git le nen.

Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 2017nji ýy lyň 18nji 
few ra lyn da çy ka ran Ka ra ry bi len tas syk la nan «Bi ta rap 
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Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sat ug ru nyň 20222025nji 
ýyl lar üçin Kon sep si ýa syn da» [2] eko lo gi ýa aba dan çy ly gy
ny üp jün et mek me se le si ne aý ra tyn orun be ril di. Bu mö
hüm res mi na ma da ho wa nyň üýt ge me gi ne gar şy gö reş 
we daş ky gur şa wy go ra mak, eko lo gi ýa howp suz ly gy ny 
üp jün et mek, suw me se le le ri, çöl leş mä gar şy gö reş mek, 
te bi gy bat bagt çy lyk la ryň tö wek gel çi li gi ni azalt mak bi len 
bag la ny şyk ly mö hüm me se le ler öz be ýa ny ny tap dy. 

Ýur du myz da Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 2019njy 
ýy lyň 23nji sent ýab ryn da çy ka ran 1415nji ka ra ry bi len 
tas syk la nan «Ho wa nyň üýt ge me gi ba ra da Türk me nis ta
nyň Mil li stra te gi ýa sy [4] ama la aşy ryl ýar. Ho wa nyň üýt
ge me gi bo ýun ça Türk me nis ta nyň Mil li stra te gi ýa sy ho
wa nyň üýt ge me gi niň me se le le ri ba bat da mil li ga ra ýyş dyr 
we onuň ne ti je le ri bi len bag la ny şyk ly me se le ler bo ýun ça 
Türk me nis ta nyň döw let sy ýa sa ty ny eme le ge tir me giň we 
dur mu şa ge çir me giň esa sy bo lup dur ýar.

Türk me nis tan daş ky gur şa wy go ra mak me se le le ri ne 
gö nük di ri len mil li de re je dä ki çä re le ri niň oňyn ne ti je ber
ýän di gi ni, Gah ry man Ar ka da gy my zyň ba şy ny baş lan we 
hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedowyň baş
tu tan ly gyn da üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän giň möç ber li 
öz gert me le riň ne ti je sin de ýur du my zyň ila ty nyň dur muş 
de re je si niň ýo kar lan ma gy na, ösü şiň ha sa by na oba nyň we 
şä he riň ara syn da ky ta pa wu dyň azal ma gy na, ilat ly ýer ler
de ga lyn dy la ry do lan dyr ma gyň, dur muş we se na gat ga
lyn dy la ry ny gaý ta dan iş le me giň döw re bap teh no lo gi ýa la
ry nyň or naş dy ryl ma gy na ze rur üns be ril ýär.

Gülzar AŞYROWA,
Türkmenistanyň Döwlet, hukuk we 

demokratiýa institutynyň ylmy işgäri.
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Г. АШИРОВА.

ЗНАЧЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ БЕЗОТХОДНЫХ 
ПРОИЗВОДСТВ В РАЗВИТИИ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ЕГО ПРАВОВОЕ 
РЕГУЛИРОВАНИЕ

Наша страна комплексно подходит 
к решению задач, связанных с полным 
сокращением выбросов, охраной окружающей 
среды, планомерным использованием 
природных ресурсов и использованием в 
этом направлении современных экологически 
значимых, инновационных технологий. Одной из 
важнейших задач является защита окружающей 
среды и координация использования 
природных ресурсов на системной основе. 
Отходами называются вещества, лишенные 
своих полезных свойств, непригодные 
для производства конкретного продукта и 
подлежащие дальнейшей переработке или 
утилизации. Большое внимание уделяется 
повышению уровня жизни населения страны, 
сокращению разницы между селом и городом 
за счет развития, внедрения современных 
технологий обращения с отходами и переработки 
бытовых и промышленных отходов.

G. ASHYROVA.

IMPORTANCE OF THE ORGANIZATION OF 
WASTELESS PRODUCTION IN THE INDUSTRY 
DEVELOPMENT AND ITS LEGAL REGULATION

In our country, there is a comprehensive 
approach to tackle the issues related to the 
complete reduction of emissions, environmental 
protection, the balanced use of natural resources 
and the use of modern environmentally significant, 
innovative technologies in this direction. One of the 
most important tasks is to protect the environment 
and coordinate the use of natural resources on a 
systematic basis. Waste is a product or substance 
which is no longer suited for its intended use, for 
the production of a particular product and is a 
subject to further processing or disposal. Much 
attention is paid to improving the living standards 
of the country’s population, reducing the diference 
between the countryside and the city through 
development and introduction of modern waste 
management technologies and the processing of 
household and industrial waste.
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Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün
de Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly ýol baş çy ly gy bi len 
ýur du myz gün sa ýyn tä ze ösüş le re eýe bol ýar. Äh li ugur
lar bi len bir ha tar da Türk me nis ta nyň gur lu şyk ma te rial la ry 
se na ga ty hem uly üs tün lik le ri ga zan ýar. Şu nuň bi len bir lik
de, Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň tab şy ryk la ry esa syn da, öň de 
du ran we zi pe ler hem art ýar. Gah ry man ar ka da gy my zyň, 
Ar ka dag ly Ser da ry my zyň taý syz ta gal la la ry ne ti je sin de, 
bi ziň esa sy baý lyk la ry my zyň bi ri bo lan suw se riş de le ri niň 
ula ny ly şy hem kä mil leş di ril ýär. Türk me nis tan da su wuň 
ula ny ly şy nyň ka nun çy lyk ul ga my esas lan dy ryl dy. 2017nji 
ýy lyň 1nji ýan wa ryn dan güý je gi ri zi len Türk me nis ta nyň 
Suw ko dek sin de, su wuň ula ny ly şy ny mun dan beý läk hem 
go wu lan dyr mak ba ra da mö hüm öz gert me le riň gi ri zil me
gi mu nuň aý dyň su but na ma sy dyr. 

Hu su sanda, Türk me nis ta nyň Suw ko dek si niň 1nji mad
da syn da «gid ro teh ni ki des ga lar – suw se riş de le ri niň peý da
la nyl ma gy ny we go ral ma gy ny düz gün leş dir mek, suw bi len 
üp jün et mek, suw sow mak hemde suw la ryň ýa ra maz tä
si ri ni ýok et mek mak sa dy bi len eme li dö re di len des ga lar» 
diý lip dü şün je ler be ril ýär [2]. Bu ko dek siň 3nji mad da syn
da «Türk me nis ta nyň suw ka nun çy ly gy nyň mak sat la ry suw
dan peý da lan ma gyň eko lo gi ýa taý dan howp suz we yk dy
sa dy taý dan amat ly de re je si ne ýet mek hemde sak la mak 
we ila tyň dur muş şert le ri ni go wu lan dyr mak hemde daş ky 
gur şa wy go rap sak la mak üçin suw la ry go ra ma gy üp jün et
mek bo lup dur ýar» diý lip kes git le nil ýär [2].

Suw gor la ry ny tyg şyt la ma gyň esa sy ugur la ry nyň bi ri 
– yg ty bar ly we gym mat bol ma dyk pus so la na port land
se men ti niň (Pus so la na ady – Ita li ýa nyň Poz zuo li şä he ri niň 
adyn dan ge lip çyk ýar [4, 222 s.]) önüm çi li gi ni ýo la goý
mak dan yba rat dyr. Pus so la na port land se men ti niň su wa 
ýo ka ry du rum ly ly gy nyň se bä bi, dü zü min de amorf si li kat 
mad da la ry nyň ula nyl ma gyn da dyr. Kwars hek bi len ada
ty tem pe ra tu ra da tä sir leş me ýär. Kris tal laş ma dyk si li kat lar 
bol sa, he ke gö rä ýo ka ry iş jeň lik gör kez ýär ler. Bu reak si ýa
lar da po li mer le şen si li kat la ryň we al ýu mi nat la ryň gat naş
ýan dy gy ny göz öňün de tu tup, ony aşak da ky ýa ly ýö ne
keý leş di rip gör kez mek bo lar: 

Са(ОН)2+ SiO2+ nH2О= nСаО ∙SiO2∙(n+1)Н2О.

Eme le gel ýän gid ro si li kat la ryň suw da ereý ji li gi port
lan di te gö rä 20 es se pes bo lup, olar sul fat lar bi len tä sir leş

me ýär ler. Be to nyň su wa du rum ly ly gy ny art dyr mak da, bu 
usul, di ňe bir teh ni ki taý dan iň kä mi li bol man, yk dy sa dy 
ta rap dan hem iň amat ly sy dyr [6, 5455 s.].

Ag res siw gur şaw lar da be to nyň berk li gi ne zy ýan ed ýän 
tä sir ler: duz ly top rak la ryň tä si ri; kis lo ta lar, sul fat ly suw lar, 
ýum şak suw lar, ýag lar, ýa gyş suw la ry we ş.m. Ag res siw 
mad da la ryň köp dür li di gi ne ga ra maz dan, be to nyň kor ro
zi ýa sy ny üç gör nü şe böl mek bol ýar: 

I – se ment da şy nyň suw da ere me gi; 
II – suw da ky duz la ryň, kis lo ta la ryň we beý le ki mad da

la ryň se ment da şy nyň kom po nent le ri bi len tä sir leş me gi; 
III – sul fat la ryň tä si ri bi len be to nyň çi şip dö wül me gi [5, 

338441 s.s.].
Kor ro zi ýa nyň I gör nü şin de kal si niň iki li oki si niň suw

da ere me gi, onuň yzy bi len bol sa beý le ki gid ro si li kat la ryň 
hem ere me gi baş lan ýar. Se bä bi, suw da ky he kiň muk da ry 
de ňag ram ly muk dar dan (mi ne ral esas ly bol du gy ça, de
ňag ram ly muk da ry nyň gör ke zi ji si ýo ka ry bol ýar) pes bol
sa, gid ro si li kat la ryň dar ga ma gy na alyp bar ýar. Diý mek 
mi ne ra lyň esas hä si ýet le ri pe sel dil se, onuň ereý ji li gi hem 
pe sel ýär. 

Kor ro zi ýa nyň II gör nü şin de suw da ky duz lar (esa san, 
hlor ly we kü kürt li duz lar), güýç li kis lo ta lar (НCl, HNО3, 
H2SО4, SO3 we beý le ki ler), kä te ýag lar, aş gar lar we beý le ki 
mad da lar be to nyň dü zü min dä ki Ca(OH)2 bi len tä sir le şip, 
suw da aň sat ere ýän bir leş me le ri eme le ge tir ýär ler:

Са(ОН)2+ MgCl2 = CaCl2 + Mg(OH)2,

Са(ОН)2 + SO3 = СаSO4 + H2O. 

 Bu reak si ýa lar da eme le gel ýän duz lar suw da aň sat lyk 
bi len ere ýär ler. 

Kö mür tur şy gaz ly suw lar (СО2 we Н2СО3) kal siý gid rok
si di Ca(OH)2 bi len iki tap gyr da tä sir le şip, suw da aň sat ere
ýen kal siý bi kar bo na ty ny eme le ge tir ýär ler: 

Са (ОН)2 + СО2 ↔ СаСО3 + Н2О,

СаСО3+ Н2СО3 ↔ Са (НСО3)2. 

Port land se ment be to ny üçin beý le ki kis lo ta lar hem zy
ýan ly dyr, me se lem duz kis lo ta sy nyň tä si ri ne ti je sin de be
ton der rew gow şa ýar.:

 Са(ОН)2 + 2HCl = CaCl2 + 2Н2О.

KERAMIKA GALYNDYLARYNDAN KERAMIKA GALYNDYLARYNDAN 
PEÝDALANYP BETONYŇ GIDROTEHNIKI PEÝDALANYP BETONYŇ GIDROTEHNIKI 
HÄSIÝETLERINI ÝOKARLANDYRMAKHÄSIÝETLERINI ÝOKARLANDYRMAK
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Са(ОН)2 dür li or ga ni ki we mi ne ral ýag lar bi len tä sir le
şip, suw da ere ýän kö pa tom ly spirt le ri we kal siý duz la ry ny 
eme le ge tir ýär.

Şor ly top rak lar da be ton la nan meý dan ça lar we bi na
lar der rew şi kes le nip baş la ýar lar. Duz la ryň ion la ry port
lan di tiň Ca(OH)2 suw da ereý ji li gi ni has ýo kar lan dyr ýar lar. 
Mag niý hlo ri di MgCl2 bol sa, şor top rak la ryň dü zü min de 
az muk dar da bo lan da hem (çyg ly şor lar da MgCl2 has köp 
bol ýar), port lan dit bi len ýo kar da gör ke zi len tä sir leş mä 
gi ri şip, be to nyň weý ran bol ma gy na ge tir ýär. Şol se bäp li 
ada ty port land se ment be ton la ry şor la şan top rak lar da iş 
ge çir mek üçin ýa ram syz dyr. 

Kor ro zi ýa nyň III gör nü şin de su wuň dü zü min dä ki sul
fat ion la ry kal siý gid roal ýu mi nat la ry bi en tä sir le şen de su
wuň köp muk da ry ny özü ne çek ýän di gi se bäp li göw rü mi 
2,86 es se art ýar we be ton da iç ki dart gyn lyk la ryň dö re me
gi ne ge tir ýär. Bu pro ses iki bas gan çak ly geç ýär: 

Са(ОН)2+Na2SО4+2H2О=CaSО4∙2H2О+2Na OH; 

3CaO∙Al2О3∙6H2О+3(CaSО4∙2H2O)+nH2О=3CaO∙Al2О3∙ 
∙3CaSО4 ∙31(32)H2О.

Be ton la ryň mik ro gur lu şy öw re ni len de, dü zü min de 
Ca(OH)2niň bol ma gy, ola ryň weý ran bol ma gy na ge tir ýän 
esa sy fak tor hök mün de kes git le nil ýär [3, 282 s.]

Köp ýurt lar da (me se lem, Rus si ýa da), suw la ra we duz
la ra ýo ka ry gar şy lyk ly se ment le ri ön dür mek üçin me tal
lur gi ýa se na ga ty nyň amorf ha lyn da ky şlak ly ga lyn dy la ry 
se men te 20 – 40 % möç be rin de go şul ýar [4, 222 s.]. 

Ýur du myz da me tal lur gi ýa se na ga ty nyň amorf ha lyn
da ky şlak ly ga lyn dy la ry ýok dyr. Mu ňa ga ra maz dan, bi ziň 
şert le ri miz de ag res siw gur şaw la ra du rum ly be ton la ry ön
dür mä ge müm kin çi lik ler bar. Mu nuň üçin se men tiň dü zü
mi ne, amorf si li kat lar ýada al ýu mo si li kat lar gi ri zil me li dir. 
Eme li amorf al ýu min si li kat la ry nyň önüm çi li gin de, te bi gy 
al ýu min si li kat la ry, iň ýö ne keý usul bo ýun ça 600900 oC 
çen li gyz dy ryl ýar we müm kin bo lan iň ýo ka ry tiz lik bi len 
so wa dyl ýar [3, 267 s.].

Pus so la na port land se men ti niň aý ra tyn lyk la ry. Be
to nyň berk li gi we dür li tä sir le re dur nuk ly ly gy üçin, gid rat
la şan se ment ge li (ha my ry) bi len dol du ry jy nyň de giş ýän 
bö le gi niň äh mi ýe ti örän ulu dyr. Ka da ly port land se ment 
be ton la ryn da de giş ýän bö le giň dy kyz ly gy, tok ga gel bö
le gi niň ki den pes bol ýar. Bu be ton la ryň geldol du ry jy fa za 
ara çä gin de kal siý gid rok si di niň plas ti na şe kil li kris tal la ry 
ag dyk lyk edip, ola ryň oky dol du ry jy nyň üs tü ne per pen
di kul ýar ýer leş ýär. Bu kris tal la ryň ara syn da köp san ly 
boş luk la ryň eme le gel me gi se bäp li, be ton süýn me dart
gyn lyk la ryn da ow nuk jaý ryk la ryň eme le gel me gi ne se ze
war bol ýar. Şo nuň üçin se ment ge li niň we dol du ry jy nyň 
de giş ýän bö le gi öz gur lu şy se bäp li be to nyň iň gow şak 
fa za sy bo lup, onuň hä si ýet le ri ne uly tä sir ed ýär. Mi ne ral 
ga ryn dy la ryň ula nyl ma gy, be ton da boş luk la ryň we ow

nuk jaý ryk la ryň azal ma gy na ge tir ýär diý lip ha sap la nyl ýar 
[3, 281, 282 s.s.]. Bu lar dan baş ga, iş jeň mi ne ral lar be to nyň 
hi mi ki inert li li gi ni we me ha ni ki ýo kar lan dyr ýar lar. Pus so
la na port land se ment le rin de, ýo ka ry iş jeň mi ne ral lar bo lan 
kal siý gid rok si di niň we ýo ka ry kal si li C–S–H (II) to ber mo ri
tiň (C1,52SH) de re gi ne, has elekt rik de ňag ram ly pes kal si
li C–S–H (I) to ber mo ri tiň (C0,81,5SH) eme le gel me gi, çyg ly 
gur şaw lar da örän uzak wag tyň do wa myn da dur nuk ly ly
gy ny sak la ýan, kris tal laş ma dyk or ga ni ki däl po li mer le riň 
gur lu şy ny dö red ýär. 

Te bi gy pus so la na la ryň esa sy kem çi li gi, olar ula ny lan
da, be to nyň suw ta la pe di ji li gi niň ada ty port land se ment 
be to ny bi len de ňeş di ri len de 30 – 38 % ýo kar lan ma gy dyr 
[7, 240 s.]. Mu nuň se bä bi mi ne ral la ryň ow nuk öý jük le rin
de su wuň ýyg nan ma gy bi len dü şün di ril ýär. Gid ro teh ni ki 
be ton lar da suw∕se ment gat na şy gy 0,30 – 0,35den ýo ka ry 
bol ma ly däl. 

Be to nyň dü zü min dä ki gid rat laş ma dyk suw la ry dif uz
la nan we ad sorb si ýa gör nüş le re böl mek bol ýar. Dif uz la
nan suw la ry sil ke le mek ar ka ly aň sat lyk bi len aýyr mak bol
ýar, ýö ne ad sorb si ýa suw la ry se men tiň mo le ku la la ry bi len 
berk bag la ny şyk da dur ýan dy gy se bäp li, ola ry aýyr mak 
kyn bol ýar. Wag tyň geç me gi bi len, be to nyň dü zü min dä ki 
gid ra ta si ýa gat naş ma dyk suw öz – özün den aý ryl ýar we 
onuň ýe rin de boş luk lar eme le gel ýär. Bu boş luk lar be to
nyň berk li gi ne örän uly zy ýan ýe tir ýär ler. Be ton ga ta dy gy
ça, onuň dü zü min dä ki ion la ryň iş jeň li gi pe sel ýär. Şu nuň 
bi len bag ly lyk da, beý le ki daş ma te rial la ryn da bol şy ýa ly, 
güýç li ko wa lent we ion bag la ny şyk la ry aza lyp, esa san, 
mo le kul ýar bag la ny şyk lar gal ýar. Bu mo le ku la lar wan der
waals güýç le ri niň ha sa by na sak lan ýar lar. Wan der waals 
güýç le ri niň ýü ze çyk ma gy mo le ku la la ryň pol ýar hä si ýet le
ri se bäp li müm kin bol ýar. Mo le ku la la ryň pol ýar ly gy, olar
da atom la ryň we ion la ryň ara syn da bag la ny şyk dö red ýän 
elekt ron la ry nyň sim met rik ýer leş me ýän di gi se bäp li, gar
şy lyk ly zar ýad la nan elekt rik pol ýus la ry nyň dö re ýän di gi ni 
aň lad ýar. 

Be ton da ky mo le ku la la ryň ara syn da ky bag la ny şyk 
ener gi ýa sy nyň ulu ly gy, ola ryň bi ribi ri ne ýa kyn ly gy na we 
pol ýar ly gy na bag ly dyr.

 Be ton da mo le ku la la ryň ýe ter lik pol ýar ly gy ny si li kat 
po li mer le ri üp jün ed ýär ler. Si li kat la ryň çyl şy rym ly gur lu şy, 
ola ryň beý le ki mo le kul ýar kris tal lar dan aý ra tyn lyk la ry ny 
şert len dir ýär. Olar sü ýüm li zyn jyr la ry, plas ti na şe kil li, göw
rüm li tor la ry eme le ge tir ýär ler. Bu gur luş lar umu my de
pe le ri bi len (umu my kis lo rod atom la ry bi len) bag ly bo lan 
tet raedr ler den SiO4 dü zül ýär ler. Mu nuň özi, ola ry or ga ni ki 
däl po li mer ler di ýip ha sap et mä ge esas ber ýär. Port land
se ment se ment le rin den taý ýar la nyl ýan be ton la ryň esa sy 
berk li gi ni kal si niň gid ro si li kat la ry üp jün ed ýär ler. Ola ryň 
esa sy ny krem niýkis lo rod or ga ni ki däl po li mer anion la ry 
(Si12O31)14 düz ýär ler.
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Be ton da ky mo le ku la la ryň bi ribi ri ne go laý ly gy ny üp
jün et mek üçin ula nyl ýan su wuň muk da ry çäk len di ril me
li dir (ideal da, se men te gö rä 1820 % muk da ry bi len). Se
ment dä ki hi mi ki iş jeň ok sid le riň do ly gid rat laş ma gy üçin 
suw/se ment gat na şy gy, se men tiň mi ne ral dü zü mi ne gö
rä, or ta ça 0,18 – 0,20 bol sa ýe ter lik. Wan der waals güýç le ri 
dar tyş ýan bö le jik le riň zar ýad la ry na we ola ryň ara lyk la ry
na r 7 ulu lyk da bag ly dyr. Şol se bäp den, ar tyk maç su wyň 
eme le ge tir ýän boş luk la ry be to nyň berk li gi ne art ýan kor
rel ýa si ýa bo ýun ça örän uly zy ýan ýe tir ýär. 

Dy kyz pus so la na mi ne ral la ry ula ny lan da, be to ny gar
mak üçin ula nyl ýan su wuň muk da ry ny 7 – 10 % azalt mak 
müm kin bol ýar [3, 279 s.]. 

Nus ga lar, stan dart la ryň ta lap la ry na gö rä, 28 gü nüň do
wa myn da çyg ly ýy ly gur şaw da sak la nyl ýar. Soň ra bu nus
ga lar, dür li ag res siw gur şaw la ryň tä si ri ne se ze war edil di. 
Ag res siw gur şaw lar, kor ro zi ýa nyň üç gör nü şi ni hem özün
de jem le ýär ler: aras sa su wuň tä si ri; duz la ryň, kis lo ta la ryň 
we aş gar la ryň tä si ri; sul fat ly suw la ryň tä si ri.

Gid ro teh ni ki be to nyň dü zü mi ni iş läp düz me giň na
za ry ha sap la ma la ry ny hemde tej ri be ha na bar lag la ry ny 
ge çir mek üçin ada ty be to nyň nus ga la ry we pus so la na 
port land se men ti niň dü zü mi bo ýun ça ta pa wut lan ýan iki 
gör nü şi niň nus ga la ry taý ýar la nyl dy: 

– bi rin ji si №1 – ada ty port land se ment den taý ýar la ny
lan nus ga lar;

– ikin ji si №2 – kär ha na la ryň we ýa şa ýyş top lum la ry
nyň ga lyn dy la ryn dan al nan, ga lyn dy ker piç le riň esa syn da 
taý ýar la ny lan pus so la na ly port land se ment.

1nji tab li sa dan gör nü şi ýa ly, №2 nus ga nyň dü zü min de 
pus so la na la ryň ula nyl ma gy, se men ti tyg şyt la ma ga müm
kin çi lik ber ýär. Pus so la na la ryň se ment den has ar zan dy gy
ny göz öňün de tut sak, bu nus ga nyň özü ne düş ýän ba ha
sy nyň ar zan bol jak dy gy aý dyň bol ýar. Çä ge, dy kyz ly gy ny 
art dyr mak üçin, gid ro teh ni ki mak sat ly be ton la ra 45 % tö
we re gi go şul ýar. 

1-nji tab li sa. Nus ga la ryň dü zü mi (mas sa da).
№ Nus ga lar Se

ment 
M500, 

%

Pus
so la

na

Çä
ge

Ça
gyl

Suw/
se

ment

№1 Ada ty port
land se ment 

be to ny

20 — 45 35 0,4

№2 Ga lyn dy 
pus so la na 
bi len mo

di fi sir le nen 
be ton

15 5 45 35 0,4

Ag res siw duz la ryň tä si ri ne ti je sin de, №1 nus ga, der
rew kal siý hlo ri di niň (CaCl2) we mag niý gid rok si di niň 

(Mg(OH)2) eme le gel me gi se bäp li, ow ra nyp baş la ýar. №2 
nus ga da bol sa, mag niý hlo ri di niň zy ýan ly tä si ri bil dir me
ýär. Ýö ne, er gin de CI– ion la ry nyň köp bol ma gy, pus so la na 
be ton la ry nyň berk li gi ni art dyr ma gy na päs gel ber ýär. 

2nji tab li sa dan gör nü şi ýa ly, aras sa suw da ada ty port
land se men tiň dü zü min dä ki port lan dit eräp baş la ýar. 
№2 nus ga da bol sa, su wuň gat naş ma gyn da gid rat laş ma 
reak si ýa la ry ge çip, ma te ria lyň berk leş me gi do wam ed
ýär. Pus so la na ly be ton lar, suw ly gur şaw da, on lar ça we 
ýüz ler çe ýyl la ryň do wa myn da berk li gi ni art dyr ma ga 
ukyp ly dyr lar. 

2-nji tab li sa. Nus ga la ryň esa sy gid ro teh ni ki  
gör ke zi ji le ri (90 gün de).

№ Nus ga
lar

Aras sa 
suw da

Ag res siw 
duz la ryň 

er gi ni

Kis lo
ta nyň 
er gi ni

Sul fat ly 
suw

№1 Ada ty 
port

land se
ment 

be to ny

duz lar 
gö rün

ýär

nus ga lar 
weý ran 
bol dy

nus
ga lar 
weý
ran 

bol dy

jaý
ryk lar 
peý da 
bol dy

№2 Ga lyn
dy pus
so la na 
bi len 
mo di
fi sir

le nen 
be ton

berk
leş ýär

berk li gi
ni sak la

ýar

berk
li gi niň 

90 
%ni 

sak la
ýar

berk
leş ýär

Ga ra şy ly şy ýa ly, kis lo ta nyň er gi ni – №1 nus ga has uly 
ze per ýe tir ýär. Halk ho ja ly gyn da, örän köp muk dar da ula
nyl ýan am mo niý nit ra ty (am miak se lit ra sy), ada ty port
land se ment be to ny ny san ly ja gü nüň için de weý ran et mä
ge ukyp ly dyr. Kis lo ta lar, pus so la na be to ny na (№2 ) hem 
zy ýan ed ýär ler. Ýö ne dü zü min de iş jeň we du rum syz port
lan dit (CH) az bo la ny se bäp li, bu be ton lar kis lo ta la ra has 
ýo ka ry dur gun ly lyk gör kez ýär ler.

Sul fat ly suw lar, port lan di tiň (CH) gat naş ma gyn da, №1 
be to nyň çi şip jaý ryl ma gy na ge tir ýär. Pus so la na ly be ton
lar da (nus ga №2) bol sa, dü zü min de port lan dit az bo la ny 
se bäp li, ett rin gi tiň eme le gel şi çäk li bo lup, ol di ňe be to
nyň berk leş me gi ne ge tir ýär. 

Bu usul da (№2 nus ga) ga lyn dy ker piç ma te rial la ryn dan 
peý da la nyp, pus so la na taý ýar la mak tek lip edil ýär. Bu usul
da, önü miň özü ne düş ýän ba ha sy ny gym mat lat man, gid
ro teh ni ki funk si ýa ly we ag res siw mad da la ra gar şy du rup 
bil jek be to ny ön dür mek müm kin dir. Önüm çi lik esa syn da 
ýo la goý lan da, ga lyn dy la ra taş lan ýan ma te rial la ryň ara
syn da, amorf si li kat kom po nent le ri ni ýüz ler çe ton na lap 
al mak müm kin dir. Bar lag la ryň ne ti je sin de, ga lyn dy amorf 
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si li kat la ryn dan peý da la nyp taý ýar la nan nus ga lar, ýo ka ry 
gid ro teh ni ki hä si ýet le ri ýü ze çy kar ýar lar. 

Ne ti je. Gid ro teh ni ki be ton lar suw ul gam la ryn da de re
gi ni çal şyp bol ma ýan gur lu şyk ma te ria ly dyr. Bu be ton lar 
di ňe bir suw baý lyk la ry my za aýaw ly ga ra ma ga müm kin çi
lik ber män, eý sem eko lo gi ýa my zy go rap sak la ma ga hem 
uly kö mek ber ýär ler. Se bä bi des ga lar dan syz ýan suw lar 
se bäp li, top rak la ry my zyň hi li ne we te bi gy ul ga ma uly zy
ýan ýe ti ril ýär. 

Döwranguly MÄMMEDOW, 
Türkmenistanyň Inženertehniki we ulag 

kommunikasiýalary institutynyň mugallymy. 

Oguljahan AMANKAKAÝEWA, 
Aşgabat gurluşyk tehnikumynyň mugallymy.

EDEBIÝAT:

1. Gurbanguly Berdimuhamedow. Suw – ýaşaýşyň we 
bolçulygyň çeşmesi. Aşgabat, 2015 ý.

2. Türkmenistanyň Mejlisiniň Maglumatlary, 2018 ý. 
3. Рамачандран В. С. и др. Добавки в бетон. Moсквa, 

Строиздат, 1988 г.
4. Микульский В. Г. и др. Строительные материалы. 

Moсквa, ИАСВ, 2004 г.
5. Шeстoпepoв С.B. Teхнoлoгия бeтoнa. Moсквa, 

«Bысшaя шkoлa»,1987 г.
6. Петрова Л.В. Химия вяжущих строительных 

материалов. Ульяновск, УлГТУ, 2009 г.
7. И.A.Pыбьeв. Стpoитeльноe мaтeриaловедение. – 

Moсквa: «Bысшaя шкoлa», 2004 г.

SUWUŇ TALHLYGY WE 
ONY ÝUMŞATMAGYŇ USULLARY

Kal si niň we mag ni niň kes git li duz la ry nyň (ion lar Са2+ 
we Мg2+) epes li muk da ry ny sak la ýan te bi gy suw la ra talh 
suw lar di ýil ýär. Bu duz la ryň uly bol ma dyk muk da ry ny ýa
da ola ry sak la ma ýan suw la ra ýum şak suw lar di ýil ýar. 

Top rak (ýe ras ty) suw la ry kal si niň we mag ni niň duz la ry 
CaCO3, MgCO3, CaSO4 we beý le ki ýer ga by gyn da bar bo
lan duz la ry bi len tä sir le şip, talh su wa öw rül ýär. Gips CaSO4 
suw da azow lak eräp, ony talh su wa öwür ýär. Kal si niň we 
mag ni niň kar bo nat la ry nyň ere me gi top rak da ky kö mür
tur şy ga zy nyň (СО2) gat naş ma gyn da bo lup geç ýär. Bu 
ýer de ere me ýän kar bo nat lar bö lek le ýin şu aşak da ky deň
le mä la ýyk lyk da, ere ýän bi kar bo nat la ra geç ýär:

CaCO3 + H2O + CO2 = Ca (HCO3)2
MgCO3 + H2O + CO2 = Mg (HCO)2

Eme le ge len bi kar bo nat lar Са(НСО3)2 we Mg(HCO3)2 
hem er gi ne ge çip, ýe ras ty suw la ryň talh ly gy ny eme le ge
tir ýär. Ýe ras ty suw la ryň talh ly gy, olar çalt he re ket eden de 
ke mel ýär, ha ýal he re ket eden de bol sa ýo kar lan ýar.

Mag ni niň we kal si niň duz la ry nyň dü zü mi bo ýun ça su
wuň talh ly gy ny iki gör nü şi ta pa wut lan dyr ýar, ýag ny wagt
la ýyn we he mi şe lik.

Mag ni niň we kal si niň bi kar bo nat la ry dur nuk syz mad
da lar dyr, olar suw gaý na dy lan da er gin de erän le ri şu deň
le me bo ýun ça dar ga ýar:

Ca (HCO3)2= CaCO3 + H2O + CO2
Mg (HCO)2 =MgCO3 + H2O + CO2

Eme le ge len kal si niň we mag ni niň kar bo nat la ry suw
da ere me ýär, olar çö kün di gör nü şin de çök ýär we talh ly
gy eme le ge tir mä ge gat naş ma ýar. Şeý le lik de, wagt la ýyn 

talh ly lyk aý ryl ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk da şeý le talh ly ga 
wagt la ýyn ýada kar bo nat (bi kar bo nat) talh ly gy di ýil ýär.

He mi şe lik ýada kar bo nat däl talh ly gy esa san hem kal
si niň we mag ni niň sul fat la ry we hlo rid le ri, ýag ny duz la ry 
bi len şert len di ril ýär CaSO4, we СаСl2, MgSO4, we MgCl2. 
He mi şe lik talh ly gy gaý nat mak ar ka ly aýy ryp bol ma ýar.

Su wuň umu my talh ly gy kal si niň we mag ni niň erän duz la
ry nyň umu my muk da ry bi len şert len di ril ýär hemde wagt la
ýyn we he mi şe lik talh ly ly gyň umu my je mi bo lup dur ýar.

Aý ra ty nam de ňiz le riň we okean la ryň suw la ry ýo ka ry 
talh ly gy bi len ta pa wut lan ýar. Okean la ryň suw la ryn da kal
siý ion la ry nyň kon sent ra si ýa sy 450 mg/l, mag niý ion la ry
nyň kon sent ra si ýa sy 1290 mg/l deň bo lup, umu my lyk da 
1740 mg/la ýet ýär. Onuň ter si ne de mir ga zyk der ýa la ryň 
we buz lu lyk lar dan iý mit len ýän der ýa la ryň suw la ry örän 
ýum şak dyr. Ho ja lyk ze rur lyk la ry üçin ula nyl ýan suw lar da 
we agyz suw la ryn da Са2+ we Mg2+ ion la ry nyň kon sent ra si
ýa sy 170 mg/l geç me ýär

Su wuň talh ly gy adat ça komp leks bir leş me bo lan tri li
ýon Bniň aş gar ly er gi ni bi len titr le nip Са2+ we Mg2+ ion
la ry nyň muk da ry bo ýun ça kes git len ýär. Talh lyk de re je
si muk dar taý dan dür li usul lar bi len aň la dy lyp bil ner. Ol 
1litr suw da Са2+ we Mg2+ ion la ry nyň mgekw sa ny bi len 
aň la dyl ýar Ýag ny 1 mgekw kal si niň iony Са2+20mg ag ra
my (atom agr. Са40; wa lent li li gi =2;1 мгэкв = 40 мг:2 = 
20 mg) bol ýan dy gy ny bel le mek ge rek. Oňa meň zeş lik de 
mag niý üçin hem at. agr. =24; wa lent li li gi =2; 1mgekw 
Mgion la ry nyň ag ra my 24 mg : 2 = 12 мг bol ýar.

Su wuň talh ly gy nyň de re je si köp lenç şert le ýin gra dus
lar da aň la dyl ýar, dür li ýurt la ryň gra dus dü şün je le ri niň 
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dür li dü zü mi bol ýar (bu ýer de äh li müm kin bo lan şert
le ýin ha sap la ma la ry ulan ýar lar). Bu ba bat da rus, ne mes, 
fran suz, ame ri kan gra dus la ry bar dyr.

Hi mi ki nuk daý na za ryn dan su wuň talh ly gy nyň iň amat
ly şka la sy ýag ny bu (1° Talh.) gra dus, 1 litr suw da 1 мгэкв 
kal siý we mag niý ion la ry nyň muk da ry bar dy ny aň lad ýan 
şka la dyr 

Gör nü şi ýa ly 1° T bo lan da, suw da gör ke zi len ka tion la
ryň bi ri 1 mgekw/l. muk dar da bol ýan dy gy ny aň lad ýar.

Suw hil taý dan gra du syň kö me gi bi len in di ki ýag daý
lar da aň la dyl ýar: örän ýum şak (T< 1,5°); ýum şak (1,5°3,9°), 
talh ly gy ara lyk ýa gaý da (36°). tal hy (6 10° we örän tal hy 
(> 10°). 

Su wuň talh ly ly gy – bäh bit siz ha dy sa dyr. Bug ga zan la
ry nyň di war la ryn da talh suw kes me gi eme le ge tir ýär, ol 
ýy ly ly gy er bet ge çir ýär, ne ti je de ýan gy jyň harç lan ma gy 
ýo kar lan ýar. On dan baş gada, kes mek bug ga zan la ry nyň 
iýil me gi ne (kor ro zi ýa) ge tir ýär, bu bol sa bug ga za ny ny nyň 
wag tyn dan öň ha tar dan çyk ma gy na ge tir ýär. Ra dia tor la
ryň in çe jik tur ba jyk la ry talh suw da kes mek bi len dy kyl ýar, 
ne ti je de, onuň ýy ly lyk çal şy jy ly gy er bet leş ýär.

Kes me giň ga lyň ly gy 1,5 mm. bo lan da ýan gy jyň harç lan
ma gy tak my nan 15% çen li art ýar, 6 mm. ga lyň lyk da 50%a 
çen li we 12 mm. bo lan da 150%a. çen li art ýar.

Talh suw da sa byn er bet kö pür jik le ýär, ol suw da bar 
bo lan kal siý we mag niý ion la ry bi len, su wuň üst ýü zün
de gaý ma laş ýan üp dük gör nüş li ere me ýän bir leş me le ri 
eme le ge tir ýär. Talh suw da gök önüm ler we et önüm le ri 
er bet biş ýär, ol suw dan dem le nen ça ýyň ta ga my hem go
wy bol ma ýar we beý le ki örän talh su wy iç mek üçin ula nyp 
bol ma ýar.

Su wuň talh ly gy ny aýyr ma gyň dür li usul la ry bo ýun ça 
iş ler al nyp ba ryl ýar. Su wuň talh ly gy ny aýyr mak ýada ony 
azalt mak üçin köp lenç hi mi ki usul lar ula nyl ýar. Bu ýag daý
da suw dan kal si niň we mag ni niň ka tion la ry ny ere me ýän 
bir leş me le re öw rüp, aň ry çäk de re je de aýyr ma ga ça lyş
ýar lar (esa sa nam, kar bo nat la ra СаСО3, MgCO3, fos fat la ra 
we ş.m.) ýada ol ka tion la ry ion çal şy jy la ryň kö me gi bi len 
bag la nyş dyr mak ar ka ly. Su wuň talh ly gy ny ýum şat mak 
üçin köp lenç nat ri niň gek sa me ta fos fa ty (Na PO3)6 ýada 
Na6P6O18 hemde nat ri niň fos fa ty we beý le ki ler ula nyl ýar. 
An ti na ki pin ler – kes mek eme le gel mez li gi üçin su wa goý

be ril ýän mad da lar dyr. Bu mad da lar kol loid dis pers gra fit, 
dem riň tan na ty, esa sa nam, kes me gi ered ýän or ga ni ki kis
lo ta lar, my sal üçin, adi pin HOOC(CH2) СООН we şa wel kis
lo ta la ry НООССООН we beý le ki ler de giş li dir.

An ti na ki pin ler ula ny lan da kal si niň we mag ni niň duz
la ry suw da gaý ma laş ýan ga ty mad da la ry eme le ge tir ýär 
(di war lar da dy kyz kes mek ler bol ma ýar).

Ion çal şy jy la ryň kö me gi bi len hem su wuň talh ly gy ka
da laş dy ryl ýar: ýag ny ad sor bent suw dan kal si niň we mag
ni niň ka tion la ry ny siň dir ýär we onuň ýe ri ne ion la ry er gi ne 
goý ber ýär.

Ad sor bent ler öz te bi ga ty bo ýun ça suw da talh ly gy dö
ret me ýär. Şeý le ad sor bent le re umu my lyk da io nit ler hem 
di ýil ýär. Ad sor ben tiň ça lyş ýan io ny nyň zar ýa dy na (ka tion
lar ýada anion lar) gö rä ka tio nit le re we anio nit le re bö lün
ýär ler. Gör nü şi ýa ly, su wuň talh ly gy ny ýum şat mak üçin, 
esa san, ka tion lar uly äh mi ýe te eýe dir ler. Io nit ler emel li 
usul da taý ýar la nyl ýar.

Suw taý ýar la nan da ula nyl ýan ka tio nit le re, per mu tut ler 
di ýil ýär,bu eme le usul da ön dü ri len dä ne gör nüş li ma te
rial lar dyr. Olar hi mi ki dü zü mi bo ýun ça al ýu mo si li kat lar dyr. 
Ola ry kwar sy kao lin we so da bi len ere dip al ýar lar. Su wy 
ýum şat mak da ula nyl ýan per mu ti tiň (ion çal şy jy) go laý laş
ýan hi mi ki for mu la sy ny şeý le Na2H4Al4Si2О10 aň lat mak bo
lar. Talh suw per mu ti tiň üs tün den ge çi ri len de kal siý Са2+ 
we mag niý Mg2+ ion la ry nyň nat riý io ny na (per mu tit den) 
çal şy gy bo lup geç ýär, ne ti je de su wuň talh ly gy pe sel ýär. 

My sal üçin, kal siý duz la ry üçin şert le ýiň şeý le aň lat mak 
bo lar (Per mu ti tiň şert le ýin for mu la sy–NaП);

Na2П + Ca (HCO3)2 = CaП + 2NaHCO3;
Na2П + CaSO4 = CaП +Na2SO4

Mag ni niň düz la ry hem şo ňa meň zeň lik de tä sir leş ýär.
Bö lü nip çyk ýän nat ri niň bi kar bo na ty we sul fa ty su wuň 

talh ly gy na tä sir et me ýär (kes me gi we talh su wuň beý le ki 
hä si ýet le ri ni eme le ge tir me ýär).

Kal si niň we mag ni niň ion la ryn dan doý gun per mu ti tiil
ki baş da ky ýag da ýy na çen li di kel dip bol ýar Na2П, on dan 
soň ra ol ýe nede ulan ma ga ýa ram ly bol ýar. Su wy ýum şat
ma gyň so da we hek li usu ly has hem amat ly we ar zan dyr: 

CaSO4 + Na2CO3 = CaCO3 +Na2SO4;
Ca (HCO3)3 + Ca(OH)2= 2 CaCO3 + 2H2О

Dürli ýurtlarda suwuň talhlygynyň ölçeg birligi.
1nji tablisa.

Ýurt Ölçeg birligi Russiýa Germaniýa Beýik Britaniýa Fransiýa Amerikanyň Birleşen Ştatlary
Russiýa °Talh 1 2,80 3,500 5,00 50,06
Germaniýa °DH 0,357 1 1,25 1,78 17,84
Beýik Britaniýa °Clark 0,285 0,30 1 1,43 14,3
Fransiýa °F 0,20 0,54 0,70 1 10
Amerikanyň 
Birleşen Ştatlary

ppm 0,02 0,056 0,070 0,10 1

Amerikanyň PPM i 1mg/l CaCO3 deňdir.
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Bu reak si ýa nyň deň le me si mag ni niň duz la ry üçin hem 
meň zeş dir.

Kal si niň we mag ni niň kar bo nat la ry bu ýag daý da çö
kün di gör nü şin de çök ýär we su wuň talh ly gy ýum şa ýar.

Hä zir ki wagt da su wy ýum şat ma gyň elekt ro hi mi ki usul
la ry hem giň den ula nyl ýar. Bu ýol bi len aras sa ly gy dis ti
lir le nen su wuň ka go laý bo lan suw alyn ýar. Bu esa sa nam 
gö ni ak ýan bug ga zan la ry üçin örän wa jyp dyr, çün ki wagt 
bir li gin de meý dan bir li gin de köp muk dar da su wuň bu
ga öw rül ýän ýe rin de kes mek düý bün den eme le gel me li 
däl dir. Olar dan baş gada talh su wy ýum şat mak üçin ters 
os mos ha dy sa sy hem ula nyl ýar. Oňa esas la nyp iş le ýän se
na gat des ga sy, ýag ny agyz su wy za wo dy Gah ry man Ar
ka da gy myz ta ra pyn dan Türk men ba şy şä he rin de gur lup 
ula nyl ma ga be ril di. Ol de ňiz su wu ny agyz su wu na çen li 
ýum şa dyp, şä her ila ty ny we se na gat önüm çi lik le ri ni agyz 
su wy bi len üp jün ed ýär.

Magtymguly RESULGULYÝEW,
Türkmen döwlet binagärlikgurluşyk institutynyň

“Umumy himiýa” kafedrasynyň uly mugallymy. 

Söýenç ORAZGELDIÝEW,
Türkmen döwlet binagärlikgurluşyk institutynyň

Organiki däl maddalaryň himiki tehnologiýasy 
kafedrasynyň mugallymy.

EDEBIÝAT:

1. Türkmenistanda himiýa ylmyny we tehnologiýalaryny 
toplumlaýyn ösdürmegiň 2021 — 2025nji ýyllar üçin 
Döwlet maksatnamasy. Türkmenistanyň Prezidentiniň 
namalarynyň we Türkmenistanyň Hökümetiniň 
çözgütleriniň ýygyndysy, № 10б 2020.

2. Türkmenistanyň Prezidentiniň Karary. Önümleri 
öndürmek üçin kadalaşdyryjylary we ölçegleri işläp 
taýýarlamagy kämilleşdirmek hakynda, 11nji mart  
2016njy ýyl,  19.

3. Gurbanguly Berdimuhamedow. Türkmenistanyň 
Prezidenti Gurbanguly Berdimuhamedowyň Ministrler 
Kabinetiniň göçme mejlisinde sözlän sözi. – Aşgabat: 
Türkmen döwlet neşirýat gullugy, 2009.

4. Ýowjanow H., Annamyradow M. Umumy we organiki 
däl himiýa. – Aşgabat: 2013.

5. H. Ýowjanow, Analitiki himiýa. – Aşgabat: 2010.
6. G. Orazgulyýewa R. Nurberdiýew, M. Goşaýew. 

Kolloid himiýa. Ýokary okuw mekdepleri üçin okuw kitaby. 
– A.: Türkmen döwlet neşirýat gullugy, 2019. 

7. H. S. Ахметов. Общая и неорганическая химия/Н. 
С. Ахметов. – М.: Высшая школа, 1999 – 2004 г. 680 с.

8. Кульман Август Густавович. Общая химия, М., 
Селхозиздат 1961.

M. M. RESULGULYEVRESULGULYEV, S. , S. ORAZGELDIYEV.ORAZGELDIYEV.

WATER HARDNESS AND WAYS TO REDUCE ITWATER HARDNESS AND WAYS TO REDUCE IT

Natural water containing significant amounts of Natural water containing significant amounts of 
certain calcium and magnesium salts (Cacertain calcium and magnesium salts (Ca2+2+ and Mg and Mg2+2+ ions)  ions) 
is called hard. Water containing small amounts of these is called hard. Water containing small amounts of these 
salts or not containing them at all is called soft.salts or not containing them at all is called soft.

Calcium and magnesium salts, depending on their Calcium and magnesium salts, depending on their 
composition, give water a doublekind of stifness: composition, give water a doublekind of stifness: 
temporary or permanent.temporary or permanent.

Calcium and magnesium bicarbonates are fragile Calcium and magnesium bicarbonates are fragile 
substances; when water is boiled, they decompose.substances; when water is boiled, they decompose.

The resulting calcium and magnesium carbonates are The resulting calcium and magnesium carbonates are 
insoluble in water and precipitate, and the water hardness insoluble in water and precipitate, and the water hardness 
due to the bicarbonates of these metals is eliminated.due to the bicarbonates of these metals is eliminated.

Water hardness is usually determined by titration with Water hardness is usually determined by titration with 
an alkaline solution of the Trilon B complex compound, by an alkaline solution of the Trilon B complex compound, by 
the quantitative content of Cathe quantitative content of Ca2+2+ and Mg and Mg2+2+ ions. ions.

The sodalime method of water softening is efective The sodalime method of water softening is efective 
and cheap. For this, soda Naand cheap. For this, soda Na22COCO33 and caustic lime Ca(OH) and caustic lime Ca(OH)22  
are used, which react according to the equations:are used, which react according to the equations:

CaSOCaSO44 + Na + Na22COCO33 = CaCO = CaCO33 +Na +Na22SOSO44;;
Ca (HCO3)Ca (HCO3)33 + Ca(OH) + Ca(OH)2 2 = 2CaCO= 2CaCO33 + 2H + 2H22О.О.

М. М. РЕСУЛГУЛЫЕВРЕСУЛГУЛЫЕВ, С., С.ОРАЗГЕЛДЫЕВ.ОРАЗГЕЛДЫЕВ.

ЖЁСТКОСТЬ ВОДЫ И СПОСОБЫ ЕЁ СНИЖЕНИЯЖЁСТКОСТЬ ВОДЫ И СПОСОБЫ ЕЁ СНИЖЕНИЯ

Природная вода, содержащая значительные Природная вода, содержащая значительные 
количества определенных солей кальция и магния количества определенных солей кальция и магния 
(ионы Са(ионы Са2+2+ и Мg и Мg2+2+), называется жесткой. Вода, ), называется жесткой. Вода, 
содержащая небольшие количества этих солей или содержащая небольшие количества этих солей или 
вовсе их не содержащая, называется мягкой.вовсе их не содержащая, называется мягкой.

Соли кальция и магния, в зависимости от их состава, Соли кальция и магния, в зависимости от их состава, 
придают воде двоякого рода жесткость: временную придают воде двоякого рода жесткость: временную 
или постоянную.или постоянную.

Бикарбонаты кальция и магния – вещества Бикарбонаты кальция и магния – вещества 
непрочные, при кипячении воды, они разлагаются.непрочные, при кипячении воды, они разлагаются.

Образующиеся карбонаты кальция и магния Образующиеся карбонаты кальция и магния 
нерастворимы в воде и выпадают в осадок, причем нерастворимы в воде и выпадают в осадок, причем 
жесткость воды, обусловленная бикарбонатами жесткость воды, обусловленная бикарбонатами 
указанных металлов, устраняется.указанных металлов, устраняется.

Жёсткость воды обычно определяют титрованием Жёсткость воды обычно определяют титрованием 
щелочным раствором комплексного соединения щелочным раствором комплексного соединения 
трилона Б, по количественному содержанию ионов трилона Б, по количественному содержанию ионов 
СаСа2+2+ и Mg и Mg2+2+..

Эффективен и дешев содовоизвестковый способ Эффективен и дешев содовоизвестковый способ 
умягчения воды. Для этой пели применяют соду Naумягчения воды. Для этой пели применяют соду Na22COCO33  
и едкую известь Са(ОН)и едкую известь Са(ОН)22 которые реагируют согласно  которые реагируют согласно 
уравнениям:уравнениям:

CaSOCaSO44 + Na + Na22COCO33 = CaCO = CaCO33 +Na +Na22SOSO44;;
Ca (HCOCa (HCO33))33 + Ca(OH) + Ca(OH)22= 2CaCO= 2CaCO33 + 2H + 2H22О.О.
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Türkmenistanyň Türkmenistanyň 
Prezidenti Serdar Prezidenti Serdar 

BERDIMUHAMEDOW:BERDIMUHAMEDOW:
– Arkadag Serdarly – Arkadag Serdarly 

bagtyýar ýaşlar ýylynda bagtyýar ýaşlar ýylynda 
Garaşsyz Watanymyz beýik Garaşsyz Watanymyz beýik 
özgertmeler ýoly bilen özgertmeler ýoly bilen 
ynamly öňe barýar.ynamly öňe barýar.

– Goý, sahawatly türkmen – Goý, sahawatly türkmen 
topragynda hemişe topragynda hemişe 
parahatçylyk, agzybirlik parahatçylyk, agzybirlik 
we abadançylyk berkarar we abadançylyk berkarar 
bolsun!bolsun!

– Halkyň abadan, asuda – Halkyň abadan, asuda 
we bagtyýar durmuşda we bagtyýar durmuşda 
ýaşamagy hakyndaky alada ýaşamagy hakyndaky alada 
döwlet syýasatymyzda döwlet syýasatymyzda 
hemişe öňe sürýän baş hemişe öňe sürýän baş 
maksadymyzdyr.maksadymyzdyr.

– Ýurdumyzyň ösüş – Ýurdumyzyň ösüş 
ýoluny şan-şöhrata ýoluny şan-şöhrata 
beslemek biziň el-ele berip, beslemek biziň el-ele berip, 
birek-birege düşünip, ähli birek-birege düşünip, ähli 
gujur-gaýratymyzy bir ýere gujur-gaýratymyzy bir ýere 
jemläp, halal zähmet çekip jemläp, halal zähmet çekip 
gazanjak ýeňişlerimize gazanjak ýeňişlerimize 
baglydyr.baglydyr.



Arkadag şäheri — Arkadag şäheri — 
geljegiň şäherigeljegiň şäheri


